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Relatorio da Administracao

Jaboticabal/SP, 29 de maio de 2024 - A Usina Santa Adélia S.A. (“Santa Adélia” ou “Companhia”) divulga
seus resultados consolidados do exercicio findo em 31 de margo de 2024. Os valores aqui apresentados
sao comparados com os do exercicio findo em 31 de margo de 2023, exceto se indicado de outra forma.
Os saldos contabeis aqui apresentados foram elaborados de acordo com a legislagdo societaria
brasileira e as praticas adotadas no Brasil, ja em conformidade com os pronunciamentos do Comite de
Pronunciamentos Contabeis (CPC).

Mensagem da Diretoria
Prezados stakeholders,

E com imensa satisfagdo que a Diretoria da Usina Santa Adélia celebra o encerramento da Safra 2023-
24, um marco histérico em nossa trajetoria de mais de 87 anos.

Pela dedicacéao e trabalho de nossas equipes, alcangamos resultados extraordinarios, com recorde de
moagem de cana, superando todas as expectativas e consolidando nossa relevancia no setor
sucroenergético. Essa conquista so foi possivel gragcas ao empenho e profissionalismo dos nossos
colaboradores, que se dedicaram, diariamente, para garantir o sucesso da safra.

Assim, agradecemos a todos o0s nossos colaboradores, nosso maior ativo, pelo seu compromisso com a
Companhia. A entrega de cada um foi fundamental para a superagao dos desafios e para a conquista
desse resultado tao significativo.

Também reconhecemos aimportancia do suporte do Conselho de Administragcao e de nossos acionistas,
que acreditam no potencial da Companhia e nos apoiam em todos os projetos de crescimento.
Agradecemos aos nossos fornecedores, importantes parceiros de negdcio, aos financiadores e clientes.
A confianca de todos é peca fundamental para a sustentabilidade, perenidade e o desenvolvimento do
nosso negaocio.

Estendemos, ainda, nossa gratidao a comunidade que estamos inseridos, que nos acolhe em nossa
missao de gerar valor e contribuir para o desenvolvimento local.

Encerrada a Safra 2023-24 com resultados expressivos, olhamos para o futuro com otimismo e grandes
expectativas, guiados pela nossa visao estratégica de longo prazo, estamos investindo na construcao de
uma fabrica de acgucar na planta de Pereira Barreto, em um novo modelo de produgao de cana irrigada e
seguimos em nossa jornada de inovacao tecnoldgica. Todas essas iniciativas visam ampliar a nossa
capacidade de producao, reduzir riscos, maximizar resultados, remunerar o capital dos acionistas, gerar
renda para os nossos colaboradores e para hossas comunidades, assim como fortalecer ainda mais a
nossa presenga no mercado.

Estamos confiantes de que estamos no caminho certo e que nossa Companhia continuara trilhando um
caminho de sucesso e crescimento sustentavel no setor sucroenergético brasileiro.

Atenciosamente,

Diretoria executiva da Usina Santa Adélia
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A Usina Santa Adélia S.A.

Com matriz na cidade de Jaboticabal e filial em Pereira Barreto, ambas no estado de Sdo Paulo, a Usina
Santa Adélia S.A. é uma agroindustria que atua em toda a cadeia de produgao de cana, agucar, etanol e
energia. Com mais de 87 anos de histdria, a Companhia € uma entidade de capital fechado e ¢é
controlada, desde sua fundagao, por um grupo de acionistas da Familia Bellodi.

A Companhia é cooperada da Cooperativa dos Produtores de Cana-de-agucar, Agucar e Etanol do Estado
de Sao Paulo (“Copersucar”), desde a sua fundagao no ano de 1959, cujo ato cooperado entre as partes
implica na entrega da producgéao de agucar e etanol nos estabelecimentos da cooperativa. O resultado da
comercializagdo desses produtos nos mercados interno e externo é rateado para os todos os cooperados

do sistema.

Assim como outras companhias do setor, nossos resultados operacionais e financeiros estao expostos
a natureza caracteristica do negocio, tendo em vista que fatores externos, tais como condi¢cdes
climaticas, pregco das commodities e politicas governamentais, podem afetar consideravelmente os
precos do agucar, etanol e energia, consequentemente, podendo impactar o desempenho financeiro da

Companhia.

Destaques do Ano-Safra

MOAGEM

6,1 milhdes tc
+28% vs 2022-23

Recorde de moagem

RECEITA
LIQUIDA
R$ 1.540,2

milhoes
+15% vs 2022-23

Impulsionada pela
moagem e pre¢os do
agucar

PRODUCAO
ATR

822,6 milt

+28% vs. 2022-23

Reflexo do maior
volume de cana
processada, além de
melhor produtividade
da matéria-prima

EBITDA
AJUSTADO

R$ 832,0
milhoes
Margem de 54%

+22,5 p.p na margem

PRODUTIVIDADE
96,5 tch

+34% vs. 2022-23

Recorde de
produtividade em Pereira
Barreto

LUCRO
LiQuIDO
R$ 351,1

milhoes
+162% vs. 2022-23

Margem 23%

ATR por
HECTARE

13,0 t/ha

+33% vs. 2022-23

134,4 Kg/tc de ATR em
linha com a safra
2022-23

DIVIDA
LIQUIDA

R$ 2999
milhoes
-33% vs. 2022-23
Com indice de
alavancagem
equivalente a 0,36x
(Divida liquida
/EBITDA Ajustado)
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Resultados Operacionais

e Moagem

Na safra 2023-24 a Usina Santa Adélia S.A. processou 6,1 milhdes de toneladas de cana-de-agucar,
um aumento de 28% em relagao a safra 2022-23. Tal desempenho deve-se, principalmente, pelo
ganho de produtividade agricola do canavial, dado os constantes investimentos realizados nas
ultimas safras e pela eficiéncia nos tratos culturais, além das boas condi¢ées climaticas observadas
nesta safra.

A unidade de Jaboticabal processou 2,6 milhdes de toneladas (aumento de 23%) e a unidade de
Pereira Barreto processou 3,5 milhdes de toneladas (aumento de 32%).

6.109

Moagem (mt)

32%
G NNy

2.558 I
Consolidado Jaboticabal Pereira Barreto

W 2023-24 2022-23

Nossa operacgao utiliza, majoritariamente, cana prépria, produzida em areas arrendadas e através de
parcerias agricolas. Nesta safra a produtividade agricola foi de 96,5 toneladas de cana por hectare
(TCH), um incremento de 34% quando comparado a safra 2022-23. O ATR da cana permaneceu
estavel, em 134,4 kg/tonelada. Como resultado, o indicador TAH atingiu 13,0 t/ha, alta de 33% em
relacdo a safra anterior. Os melhores desempenhos refletem, sobretudo, os investimentos realizados
na renovagao e manutencao do canavial em safras anteriores, com foco na eficiéncia do manejo e
aplicacao de novas tecnologias aplicadas no campo, além de melhores condi¢oes climaticas no
periodo de desenvolvimento da matéria-prima.
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Tonelada de Cana ATR (Kg/t) TAH (t/ha)
por Hectare

96,5 W 1544 13,0 W
’

2023-24 2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 2022-23

e Producao

Nesta safra o mix de producéo do agucar foi de 27% (+5 p.p.), totalizando 200 mil toneladas de agucar
branco e bruto, aumento de 43,6% em relacao a safra anterior, produzido na planta de Jaboticabal.
Em funcdo da maior atratividade de preco do agucar, em detrimento ao etanol, a Companhia manteve
a estratégia de direcionar o maximo de sua capacidade para a produgao de agucar.

A producao de etanol anidro e hidratado foi de 380,6 mil m*, crescimento de 24,7% comparado a
safra anterior.

Producao de Acucar (t) Produgéo de Etanol (m?)

Vﬂ
380.622

44%

200.081

Mix
27%

2023-24 2022-23 2023-24 2022-23



Usina Santa Adélia S.A.

Relatério da Administracéo
Safra 2023/2024

e Receita operacional

Na safra 2023-24 areceita liquida atingiu R$ 1.540.239 mil, 14,9% superior a safra 2022-23. O etanol
foi o produto com maior representatividade na receita, totalizando 62% (72% na safra anterior).

| Acucar || Etanol || Energia || Outras || Total |
Receita bruta 501.336  1.031.299 64.061 71.729  1.668.425
(-) Impostos sobre vendas (26.542) (86.192) (2.345) (13.107) (128.186)

Receita liquida 474794 |  945.107 61716 |  58.622 | 1.540.239 |
Quantidade vendida 3993 _

Unidade sacas
Valor de venda m-m
R$/Saca R$ m

A safra 2023-24 foi uma safra de excelentes resultados na producdo agroindustrial com reflexos
positivos na receita de vendas. Os seguintes fatores levaram ao aumento da receita:

= maior volume de cana processada;

= ganho de 33,7% na produtividade de cana prépria (TCH), em fungcdo dos investimentos
realizados no campo e das melhores condi¢des climaticas;

= altado TAH produzido €;

= elevagao do preco do agucar e, consequentemente, sua maior participagao no mix.

A segregacao da receita bruta entre as safras esta representada nos graficos a seguir:

2023-24 2022-23

Energia Elétrica Outras . _ . . Outras
4% 4% Energia Elétrica 3%
5%

Aglicar
20%

Agucar
30%

Etanol
72%
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Com as condigdes favoraveis no prego do agucar e priorizagdo do mix, a Companhia registrou um
crescimento nas vendas de 10 p.p., totalizando R$ 501.336 mil. O preco médio de comercializagéo,
por saca, foi de R$ 119 (R$ 94,3 na safra 2022-23).

Em relacdo ao etanol, embora os pre¢os tenham recuado em 16% comparado a safra 2022-23, a
receita permaneceu estavel, em R$ 1.031.299 mil, dado o maior volume de produgdo, com pregos
médios de R$ 2.545 por m®.

As vendas de energia elétrica recuaram 17% nesta safra, mesmo o volume exportado tendo
aumentado 23,8%, impactados pelos pre¢cos mais baixos da energia no mercado livre.

e Custo dos produtos vendidos e Margem operacional

Na safra 2023-24 o Custo dos produtos vendidos (CPV) totalizou R$ 1.074.825 mil, aumento de 2,3%
em relacao a safra 2022-23. Os custos com depreciagao e amortizagao correspondem a 55% do CPV
total, enquanto os custos do proprio ano 42%. Estes custos sdo representados, principalmente pela
cana adquirida de fornecedores, pelo CTT (corte, transbordo e transporte), mao de obra, insumos
industriais e servigos contratados de terceiros.

| Agucar || Etanol | | Energia | | Qutras || Total |
Receita liquida 474.794 945.107 61.716 58.622  1.540.239
(-) CPV (247.719) (783.518) (42.803) (784) (1.074.825)
Custos do ano (110.177) (371.227) (31.462) (784) (513.650)
Depreciacao e amortizacao (146.107) (437.962) (11.341) (595.410)
Valor justo do ativo bioldgico 8.564 25.671 34.235
18913
Margem 47,8% 17,1% 30,6% 98,7% 30,2%

A margem bruta realizada foi de 30,2% (21,4% na safra 2022-23) com destaque para o agucar com
47,8%. O desempenho operacional deve-se, principalmente, a diluicdo dos custos fixos,
considerando o aumento no volume de cana processada (28,4%), somado ao ganho de eficiéncia
agroindustrial.

e Despesas com vendas, gerais e administrativas

As despesas gerais e administrativas cresceram 5% em relacao a safra anterior, principalmente pelo
aumento no custo de pessoal e inflagdo de servigos totalizando R$ 47.727 mil, representando 3,1%
da receita operacional liquida nesta safra (3,4% na safra 2022-23).

As despesas com vendas tiveram aumento relevante, com crescimento de R$ 20.012 mil, frente a

safra anterior, representando uma relacao sobre areceita operacional liquida de 4,6% (3,8% na safra
2022-23).
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Embora o volume comercializado tenha sido maior, impactando as despesas com vendas,
observamos aumento nas despesas unitarias com fretes e armazenagem.

Fretes 40.634 20.260
Armazenagem 17.403 15.697
Portuarias 3.654 2.787
Despesas rateadas Copersucar 9.520 12.047

71211 J 50791 JEIRE

e Resultado nao operacional

Nesta safra, o resultado de outras receitas e despesas foi positivo em R$ 223.475 mil (R$ 80.094 mil
safra 2022-23). Substancialmente, representados pelos recebimentos da agao indenizatéria do IAAD,

(*) A Usina Santa Adélia S.A. e demais usinas do sistema Copersucar sdo parte ativa em uma agéo que
guestiona os prejuizos sofridos pelas usinas com a intervengcédo do governo nos precos do agucar e do
alcool na década de 1980. Estas acbes foram julgadas procedentes, com ganho de causa para as Usinas.
A partir de 2017 as indenizagdes foram reconhecidas através da emissao de trés precatdrios, que foram
efetivamente pagos, de forma parcelada, no periodo de 2019 a 2024.

| Ano | |1° Precatério| |2° Precatério| |3° Precatério| | Total
2019 43.787 39.120 82.907
2020 24,725 45.025 69.750
2021 26.617 48.508 75.125
2022 30.520 55.571 86.091
2023 32.163 58.853 91.016
2024 62.044 75.396 137.440

157812 § 309121 § 75396 | 542329

e Lucro liquido

Nesta safra, a Companhia apurou lucro liquido de R$ 351.131 mil, valor 162% superior aos R$
134.027 mil registrados na safra 2022-23.

Estes resultados foram alavancados pelo ganho de margem bruta, considerando que as receitas

cresceram 14,9%, enquanto os custos cresceram 2,3%. As despesas com vendas aumentaram
40,2% com impacto no lucro operacional.
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Os recebiveis da indenizatdria do IAA, resultado n&o operacional, contribuiu com o resultado em R$
129.286 mil, quando comparado com os recebiveis do exercicio anterior. As despesas financeiras
liquidas reduziram em R$ 35.317 mil, no entanto, é preciso considerar que nesta safra
implementamos a politica de hedge accounting que contabiliza parte dos resultados com derivativos
Swap no Patriménio liquido e capitalizamos juros de financiamentos nos ativos qualificaveis (plantio
e obras). Desconsiderando esses efeitos, a reducao seria de R$ 19.625 mil.

O resultado de equivaléncia patrimonial do investimento na Copersucar S.A. reduziu R$ 11.424 mil
decorrente da reducgao nos lucros da coligada.

As despesas com os tributos sobre o lucro, IRPJ e CSLL, aumentaram substancialmente nesta safra
e totalizaram R$ 108.259 mil. O aumento foi decorrente da maior base de lucro tributavel e a aliquota
efetiva foi de 23,5%. Na safra 2022-23 as despesas foram reduzidas pela menor base de lucro
tributavel apds o beneficio da dedutibilidade dos juros sobre o capital préprio.

Movimentag&o do Lucro Liquido (R$ mil)

35317
129.286 (11.425)
351.131
100498 (105.842)
et 14.095
21065 [ ===
(22.758)
134.027
L:ucro Receita CPV SGEA Outras Indeniz. Financeiras Equivaléncia IRP) Lucro
Liquido Liquida Receitas 144 Patrimonial CSLL  Liquido
2022-23 2023-24

e Lucro liquido Ajustado

A Companhia apresenta, para titulo de avaliacdo, também o “Lucro Liquido Ajustado”, que
desconsidera os recebiveis da indenizacao do IAA, liquido dos tributos.
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| 2023-24 ] 202223
| 351131 | 162,0%

(-) IAA (228.456)  (86.091)
IRPJ/CSLL 69.182 14.154

Lucro liquido ajustado 191.857 XVl 209,0%

e EBITDA

A Companhia calcula e apresenta o EBITDA (Earnings before interest, taxes, depreciation and
amortization) nos padroes da CVM. O EBITDA é o Lucro antes dos juros, dos impostos sobre o lucro
liquido e da depreciagao e amortizagao.

Lucro liquido 351.131 134.027

(+) Resultado financeiro 120.760 156.077
(+) IRPJ e CSLL 108.259 2.416
(+) Depreciacdo e Amortizagao 595.410 544.618

EBITDA 1.175.560 837.138

A Companhia apresentou EBITDA de R$ 1.175.560 mil, evolucéo de 40,4% na comparagéo anual. A
melhora expressiva ocorreu, principalmente, pelo aumento na margem bruta de 30,2% (21,4% na
safra anterior). A margem de lucro do agucar foi relevante e contribuiu com 49% do lucro bruto.

As despesas com imposto de renda e contribuicdo social, corrente e diferido, foram muito
expressivas, dado ao lucro real relevante, impactado pelos recebiveis da indenizatéria do IAA.

Os gastos com depreciacao e amortizagcdo compreendem: depreciagao do ativo imobilizado, da
manutencao de entressafra e da depreciagéo dos canaviais (plantio), totalizando R$ 289.668 mil e
gastos com amortizacdo dos tratos (ativo bioldgico), intangivel e arrendamentos e parcerias,
totalizando R$ 305.742 mil.

O EBITDA (sigla em inglés para lucro antes dos juros, impostos, depreciagao e amortizagao - LAJIDA) nao
€ uma métrica contabil segundo o BR GAAP, as Normas Internacionais de Contabilidade ou o IFRS e nao
deve ser considerado isoladamente como medida de desempenho operacional ou alternativa ao fluxo de
caixa operacional como medida de liquidez. Esse indicador € uma medida gerencial, apresentado de forma
a oferecer informacdes adicionais sobre a geragao operacional de caixa.

e EBITDA Ajustado

A Companhia apresentou um EBITDA Ajustado de R$ 832.003 mil neste exercicio, evolugédo de 98,6%
na comparacao anual.
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EBITDA 1.175.559 837.138

(-) Manutencao de entressafra (74.107) (72.001)

(-) Tratos culturais (184.621) (147.474)

(-) Valor justo do ativo bioldgico 34.235 (72.243)

(-) Arrendamentos (IFRS 16) (119.063) (126.568)

98,6%
( ) Indemzatona IAA (228 456) (86 091)

81,4%

A Companhia apresenta para titulo de avaliagao, o EBITDA Ajustado excluindo os gastos recorrentes
com manutencgao de entressafra, tratos culturais, arrendamentos e parcerias e também o valor justo
do ativo biolégico. Essa métrica ajustada € comumente utilizada pelas instituicdes financeiras e
demais companhias do setor.

Dado que nossos resultados liquidos foram impactados positivamente pelos recebiveis da
indenizacdo do IAA, para fins gerenciais, apresentamos, além do EBITDA Ajustado, o “EBITDA

Ajustado Operacional”, sem o efeito deste resultado.

e |Investimentos

Nesta safra, a Companhia investiu R$ 595.673 mil, montante 19,7% superior ao investido no
mesmo periodo da safra anterior.

Plantio 189.036 216.512
Tratos 182.618 184.620
Sustaining industrial 77.745 48.014
Sustaining agricola 31.285 22.554
Renovacéo de frota 33.724 14.073
Irrigacéo 38.024 9.592
Fabrica de acucar 37.669 -
Tl - Inovagao 2.465 2.083
Outros administrativos 3.107

CAPEX total 595.673 497.838 19,7%

O nosso negdcio requer elevados investimentos de manutencao relacionados a renovacao dos
canaviais para manter a producao e disponibilidade para safras futuras.
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Os investimentos em plantio de cana e tratos culturais constituem uma parte significativa do
CAPEX e nesta safra foi de R$ 371.654 mil. Nos ultimos anos a Companhia tem realizado
investimentos relevantes nos canaviais a fim de manter uma lavoura com idade média baixa, com
bons indicadores de produtividade. Esses investimentos desempenham um papel relevante no
crescimento e sustentagao da produtividade e eficiéncia operacional, além de contribuirem na
gestao de riscos relacionados ao clima.

Os investimentos em sustaining industrial e agricola nesta safra foram de R$ 109.030 mil
destinados, principalmente, para manutengdes das areas produtivas. Tanto nas atividades
agricolas quanto nas industriais, estes investimentos contribuem para a eficiéncia das operagoes,
promovendo praticas sustentaveis e com foco em segurangca dos trabalhadores durante as
operagdes, maximizando os rendimentos da safra.

Os investimentos destinados a renovagéao da frota também foram muito relevantes nesta safra, de
R$ 33.724 mil, e foram essenciais para o projeto de alta performance e otimizagdo do custo
operacional.

No contexto do planejamento estratégico da Companhia, projetos relevantes foram aprovados e
estdo em plena execugdo. Destacamos os projetos “Fabrica de Agucar” e “Irrigacédo de gotejo do
Polo Igarai”:

Fabrica de Acucar

O precgo do agucar registrou em 2023 o maior valor dos ultimos 11 anos na Bolsa de Nova York (ICE)
motivado por 6 anos consecutivos de déficit global da commodity, além de fundamentos de mercado
que demonstram um continuo crescimento no consumo. A Usina Santa Adélia S.A. traduziu essa
tendéncia mundial como oportunidade de negdcio, e aprovou junto ao Conselho de Administragcéo a
construcéo de uma Fabrica de Aglcar na unidade de Pereira Barreto, um investimento projetado de R$
200 milhdes. Essa nova planta tera capacidade produtiva de 150 mil toneladas de agucar VHP por safra
e contara com um armazém com capacidade de 110 mil toneladas de estocagem. O incremento na
producao de acgucar, elevara de 27% para 46% a flexibilidade no mix consolidado de produtos — etanol e
acgucar — o que reduzird a exposicao do negdcio aos riscos de mercado.

Polo Igarai

Em continuidade a implementacao do Plano Diretor de Irrigacdo, em 2023 a Usina Santa Adélia S.A.
iniciou a construgao dos Polos de Irrigacao por gotejamento. Essa iniciativa visa a sustentabilidade do
negocio, mitigacao dos riscos climaticos e a estabilidade produtiva de cana-de-agucar. O 1° polo
construido foi o Polo Igarai, que € composto por um conjunto de fazendas e totaliza, em sua primeira
etapa 1.076 hectares de area de cana irrigada, um investimento de R$ 45 milhées. Na segunda fase,
serdo incrementadas outras dreas de canavial e as duas etapas serdo financiadas pela Finep -
Financiadora de Estudos e Projetos. Para assegurar a perenidade do projeto, a Usina Santa Adélia S.A.
firmou contratos de arrendamento de longo prazo e a energia utilizada no processo sera integralmente
fornecida pela nossa planta industrial, através da biomassa da cana-de-acgucar (energia renovavel).
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e Liquidez e Endividamento

Ao longo das ultimas safras a Companhia foi capaz de manter uma forte posi¢ao de liquidez e
encerrou a safra 2023-24 com uma posicdo de caixa de R$ 699.706 mil, um crescimento
substancial de R$ 215.691 mil frente ao caixa de 31 de margo de 2023, decorrente da geragéo de

caixa positiva de suas operagoes e dos recebimentos da indenizatéria do 1AA. Essa liquidez é
suficiente para amortizar o principal das dividas financeiras contratadas por duas safras.

Nesta safra também foram liquidadas operagoes de empréstimos e financiamentos no valor de R$
277.098 mil e houve novas captagdes de R$ 202.857 mil.

Movimentacao dos empréstimos m m

Saldo inicial 1.071.254 1.007.152
(+) Captacoes 202.857 328.232
(-) Pagamento principal (277.098) (315.528)
(+) Juros e variagbes monetarias 118.411 153.376
(-) Pagamento juros (100.401) (101.979)
Saldo final 1.015.023 1.071.254

Nesta safra, houve uma desalavancagem bruta de R$ 56.231 mil. O aumento da geragdo de caixae a
liguidacdo de algumas operacdes financeiras contribuiu para a redugdo da divida liquida da
Companhia em 47,8%, atingindo o valor de R$ 299.981 mil.

Empréstimos e financiamentos 1.015.023 1.071.254

(-) Swap (15.336) (12.460)

(-) Caixa e equivalentes de caixa (699.706) (484.015)

Divida liquida 299,981 574.779 -47,8%
EBITDA 1.175.559 837.138

Divida liquida/EBITDA [ o26ff o069

EBITDA Ajustado 832.003 418.852

Divida liquida/EBITDA Ajustado [ 0,36

Moagem 6.109 4.758

Divida liquida/Moagem m m

O indicador Divida liquida/EBITDA Ajustado foi de 0,36 (1,37 na safra anterior), demonstrando a baixa
alavancagem financeira da Companhia e niveis saudaveis de endividamento.
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A Companhia tem vivenciado um ciclo continuo de desalavancagem, acompanhado de uma
relevante alteragdo da gestdo do endividamento. Em 31 de marco de 2019, a divida liquida da
Companhia era de R$ 773 milhdes. Os recorrentes resultados operacionais positivos e o recebimento
da indenizatdria do IAA, possibilitaram que nesta safra a divida liquida fosse R$ 299 milhoes, o
equivalente a R$ 49 por tonelada de cana processada na safra — menor nivel histdrico.

Divida Liquida (R$ mil)

772.933
702.803

628.613

299.976 574.780

299.981

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24
B Banco Comercial B Mercado de Capitais M Banco de Fomento

A partir da safra 2018-19 foram realizadas captagcdes que permitiram diversificar o funding da
Companhia e o alongamento da divida. Destacamos os financiamentos realizados junto ao BNDES
no montante de R$ 100 milhdes (Linha Renovabio, sendo a primeira operagdo ESG da instituicdo no
setor sucroenergético), emissao de Certificados de Recebiveis do Agronegocios — CRA, no montante
de R$ 109,5 milhdes, emissdo Debéntures Incentivadas (Lei 12.431/11) no montante de R$ 200
milhdes e IFC (International Finance Corporation) no montante de R$ 160 milhdes. Neste periodo, o
Duration da divida saiu de 21,4 meses para 34,4 meses, enquanto o percentual de divida bruta no
passivo nao circulante passou de 68% para 80%.

Neste contexto evolutivo da estratégia financeira também emitimos nosso rating corporativo,
conforme descrito a segulir:

Rating corporativo:

Em 15 de janeiro de 2024, a S&P Global Ratings emitiu o relatério de classificacdo de risco de crédito da
Usina Santa Adélia S.A. mantendo o Rating AA-, escala nacional, com perspectiva Estavel. A avaliagdo
tem como fundamentos os resultados obtidos durante do ano de 2023 e projegdes para o exercicio de
2024. Na analise a S&P destaca: os avangos da Governanga Corporativa, a recuperacao significativa da
produtividade agricola, eliminando capacidade ociosa industrial, alta eficiéncia operacional, custo-caixa
competitivo em relagdo ao setor e o investimento na construgao da Fabrica de Agucar em Pereira Barreto,
que aumentara a flexibilidade do mix de produgéo reduzindo o impacto com a volatilidade de pregos.
Apesar da significativa melhora, a S&P avaliou a liquidez da Companhia como menos que adequada. E por
fim, a agéncia aborda com ceticismo as mudangas na tributagao brasileira e a politica de pregos de
combustiveis praticada pela Petrobras que tém reflexos negativos sobre o prego do etanol. Nova avaliagéao
ocorrera em janeiro de 2025.
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e Resultado financeiro

Despesas financeiras

O resultado financeiro, descontando as despesas com a realizagdo do AVP dos arrendamentos e
parcerias, foi negativo em R$ 56.422 mil (R$ 101.720 mil na safra 2022-23).

As despesas financeiras decorrentes dos empréstimos e financiamentos (custo financeiro) foram de
R$ 136.096 mil na safra atual, uma redugéo de 17,4%.

Juros sobre empréstimos financiamentos (103.755) (140.461)
Ajuste negativo de derivativos - Swap (16.959) (8.517)
Variagcao cambial 2.822 (13.363)
Juros cap|tal|zados e Hedge accounting (18.204) (2.51 2)
-17,4%
Divida média 1.029.241 1.031.204
Custo financeiro -13,2% -16,0%

Para fins de comparabilidade consideramos os juros capitalizados nos ativos qualificaveis (formacgao
de lavoura e obras) e os ajustes negativos de MtM de Swap, a fim de identificar as despesas médias
frente ao endividamento.

Receitas financeiras
As receitas financeiras decorrentes dos rendimentos de aplicagao financeiras reduziram 13,2% e
totalizaram R$ 51.693 mil, em virtude da redugédo do CDI médio na safra foi inferior a safra 2022-23.

e Retorno e Rentabilidade

Nesta safra o ROIC (Retorno sobre o capital investido) foi de 21,4% (9,4% na safra 2022-23).

O NOPAT (Lucro operacional liquido apds impostos) foi calculado liquido do resultado da
indenizatdria do IAA a fim de normalizar os resultados comparativos, com crescimento de 53,9%.
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NOPAT (Exceto IAA) 302.419 196.544 53,9%
Capital investido médio - Proprio 925.060 744.317

Capital investido médio - Terceiros 1.029.241 1.031.204

Capital médio investido 1.954.300 1.775.521

:{o] [ 15,5% 11,1% 39,8%
NOPAT (Exceto IAA) 302.419 196.544

Custo do capital de terceiros, liquido IR/CS (23%) (104.794) (126.937)

Agregacao de valor 197.625 69.607

ROE_________________________| 128,4%

* O capital investido médio considera o (i) Patriménio liquido (sem incorporar o lucro do préprio ano)
e (ii) a divida bruta.

Dos resultados operacionais gerados (0 NOPAT) subtraimos o custo do capital de terceiros, liquido
do beneficio da dedutibilidade do IRPJ/CSLL, a fim de encontrar o montante da “Agregacao de valor”
aos acionistas, o ROE, positivo e crescente entre as safras.

e Agregacao de Valor Total (DVA)

Nesta safra o valor adicionado aos negdcios foi de R$ 998.179 mil, frente a R$ 630.339 mil da safra
2022-23, um crescimento de 58,3%.

2023-24 2022-23

21% 10%

Juros e aluguéis
211.007

Impostos
Juros e aluguéis 64.862
232.677

Agregacaovalor
acionistas
134.027

23%
\

Funcionarios

Agregacéovalor
231.673 eroeat

acionistas
351.131

32%

Funcionarios
198.773

Este valor adicionado foi distribuido entre: Funciondrios (pelos salarios e encargos); Impostos e
contribuicoes (federais, estaduais e municipais); Juros e aluguéis pagos, exceto IFRS 16 (para
credores e locatarios) e o saldo remanescente como Juros sobre o capital préprio e Lucros retidos
(pela agregacao de valor ao patriménio dos acionistas).

Quando comparado a safra atual com a anterior, observa-se que houve aumento nominal no
pagamento de saldrios e encargos (+R$ 32.900 mil) e em Impostos (+R$ 139.506 mil). Os juros e
aluguéis pagos reduziram na safra (-R$ 21.670 mil), principalmente pela menor alavancagem
financeira da Companhia.

Por fim, os resultados operacionais e financeiros desta Safra refletiram no valor adicionado aos
proprietarios, pelo Lucro liquido, no montante de R$ 351.131 mil.
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Relatorio do auditor independente sobre as demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas

A0S
Administradores e acionistas da

Usina Santa Adélia S.A.
Opinido

Examinamos as demonstrag6es financeiras individuais e consolidadas da Usina Santa Adélia S.A.
(“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o
balanco patrimonial em 31 de marco de 2024 e as respectivas demonstracbes do resultado, do
resultado abrangente, das mutag¢des do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo
nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais
e outras informacd@es elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos o0s aspectos relevantes, a posicdo patrimonial e financeira, individual e consolidada, da
Companhia em 31 de marco de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operacgdes e 0s
seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo
com as préticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secdo a seguir,
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os
principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de
nossa auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formacgéo
de nossa opinido sobre essas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo
expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos. Para o assunto abaixo, a descricdo de
como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer comentarios sobre os resultados de nossos
procedimentos, € apresentado no contexto das demonstracdes financeiras tomadas em conjunto.
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N6s cumprimos as responsabilidades descritas na sec¢ao intitulada “Responsabilidades do auditor pela
auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas”, incluindo aquelas em relagao a
esses principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a conducdo de
procedimentos planejados para responder a nossa avaliacdo de riscos de distor¢des significativas nas
demonstragdes financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados
para tratar o assunto abaixo, fornecem a base para nossa opinido de auditoria sobre as demonstracdes
financeiras da Companhia.

Mensuracao do valor justo dos ativos biolégicos

Conforme mencionado na nota explicativa 12 as demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas,
a Companhia mensura seus ativos biol6gicos, que correspondem ao produto agricola cana-de-agucar
em desenvolvimento, através do valor justo, calculado com base no fluxo de caixa descontado da safra
em formacg&o. Essa mensuracdo é uma estimativa significativa e € baseada em diversas premissas e
metodologias adotadas pela diretoria da Companhia, para as quais foram utilizadas informacdes
internas e externas, principalmente relacionadas a produtividade, rentabilidade, precos e taxa de
desconto. Em 31 de marco de 2024, a Companhia possuia saldo de R$ 280.333 mil na rubrica de ativos

bioldgicos, no ativo circulante individual e consolidado.

Devido a relevancia dos valores dos ativos biolégicos registrados pela Companhia e as incertezas
inerentes a estimativa de valor justo dos ativos biolégicos, bem como ao julgamento necessario que
deve ser exercido pela diretoria na determinacdo das premissas de calculo do seu valor justo,
consideramos esse assunto como significativo para nossa auditoria.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros, (i) o entendimento dos controles internos
chaves implementados pela Companhia relacionados ao processo de avaliacdo do valor justo dos
ativos bioldgicos; (ii) utilizacdo de profissionais especializados para nos auxiliar na avaliagdo das
premissas e metodologia usadas pela Companhia, em particular relacionadas as estimativas de
produtividade, rentabilidade, precos e taxas de juros para descontos dos fluxos de caixa; (iii) avaliacdo
da adequacdo das divulgacdes efetuadas pela Companhia sobre as premissas utilizadas nos calculos
de mensuracéo do respectivo valor justo dos ativos bioldgicos, bem como seus reflexos no resultado
do exercicio.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre a mensuragdo do valor justo
dos ativos biolégicos, que esta consistente com a avaliagdo da diretoria, consideramos que os critérios
e premissas de valor justo dos respectivos ativos bioldgicos, assim como respectivas divulgacdes nas
notas explicativas 3 e 12, s@o aceitaveis no contexto das demonstra¢fes financeiras individuais e
consolidadas tomadas em conjunto.
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Outros assuntos
Demonstragdes do valor adicionado

As demonstracdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em
31 de marco de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e apresentadas
como informagéo suplementar, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em
conjunto com a auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia.
Para a formacdo de nossa opinido, avaliamos se essas demonstracdes estdo conciliadas com as
demonstracfes financeiras e registros contdbeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetdo
estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstragéo do
Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstracfes do valor adicionado, individual e
consolidada, foram adequadamente elaboradas, em todos 0s aspectos relevantes, segundo 0s critérios
definidos nesse Pronunciamento Técnico e sao consistentes em relacao as demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informacdes que acompanham as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
e o relatério do auditor

A diretoria da Companhia é responsavel por essas outras informacdes que compreendem o Relatério
da administracao.

Nossa opinido sobre as demonstra¢des financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério
da administracdo e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatorio.

Em conexdo com a auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade € a de ler o Relatério da administracéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio esta,
de forma relevante, inconsistente com as demonstracdes financeiras ou com nosso conhecimento
obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no
trabalho realizado, concluirmos que ha distor¢cdo relevante no Relatério da administracdo, somos
requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da diretoria e da governanca pelas demonstra¢cfes financeiras individuais e
consolidadas

A diretoria é responséavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstragfes financeiras
individuais e consolidadas de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil, e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstragfes
financeiras livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstragfes financeiras individuais e consolidadas, a diretoria € responsavel
pela avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragéo
das demonstragfes financeiras, a ndo ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar
suas operacgdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes.
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Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sdo aqueles com
responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboracdo das demonstragfes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livies de distorcdo relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel
€ um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢des relevantes
existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes
guando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as
decisbes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstra¢des financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

* I[dentificamos e avaliamos os riscos de distor¢céo relevante nas demonstracdes financeiras individuais
e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detec¢ao de distor¢ao relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar
os controles internos, conluio, falsificacdo, omissao ou representacdes falsas intencionais.

* Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficicia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

+ Avaliamos a adequacdao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis
e respectivas divulgacdes feitas pela diretoria.

+ Concluimos sobre a adequacao do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade operacional
e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacéo a eventos ou
condicbes que possam levantar duvida significativa em relagdo a capacidade de continuidade
operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengéo
em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem
inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data
de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢Bes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se
manter em continuidade operacional.
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* Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes financeiras, inclusive
as divulgacoes e se as demonstracbes financeiras individuais e consolidadas representam as
correspondentes transacdes e o0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo
adequada.

» Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacgfes financeiras das
entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opiniao sobre as demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela direcédo, supervisdo e desempenho
da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatacfes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Dos assuntos que foram objeto de comunicacdo com os responsaveis pela governanca, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstracdes financeiras
do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria.
Descrevemos esses assuntos em nosso relatorio de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha
proibido divulgacdo publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras,
determinarmos que 0 assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias
adversas de tal comunicagcdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da
comunicacao para o interesse publico.

Campinas, 29 de maio de 2024.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC-SP-027623/F

José Antonio de A. Navarrete
Contador CRC-SP198698/0
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Usina Santa Adélia S.A.

Balango Patrimonial em 31 de margo de 2024 e 2023

Em milhares de reais

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 6 653.005 440.288 699.706 475.848
Aplicacg8es financeiras 7 2.766 8.166
Contas a receber de clientes 8 7.999 9.002 10.181 12.792
Contas a receber - Cooperativa 9 51.877 108.981 51.877 108.981
Instrumentos financeiros derivativos 5 3.879 11.595 3.879 11.595
Estoques 10 89.223 62.320 89.223 62.320
Tributos a recuperar 11 21.271 24.028 23.597 25.982
Ativo bioldgico 12 280.333 248.101 280.333 248.101
Dividendos a receber 29 304 434 304 434
Outros ativos 9.277 1.142 9.311 1.213
Total do ativo circulante | 1.117.168]| 908.657| | 1.168.411 955.432|
Ativo ndo circulante mantido para venda 386 641 672 644
N&o circulante
Realizavel a longo prazo
Contas a receber de clientes 8 6.011 6.592 6.011 6.592
Instrumentos financeiros derivativos 5 15.515 9.056 15.515 9.056
Contas a receber - Cooperativa 9 158 924 158 924
Tributos a recuperar 11 19.193 14.892 19.193 14.892
Imposto de renda e contribuic&o
social diferidos 22 41.264 39.830
Dep6sitos judiciais 21 149.641 126.540 151.001 127.738
Outros ativos 1.775 964 1.855 1.077
| 192.293|| 200.232]| 193.733|| 200.109|
Investimentos 14 221.541 216.847 136.194 145.513
Outros investimentos 1.618 1.405 1.619 1.427
Imobilizado 13 1.200.823 1.030.657 1.262.373 1.088.798
Intangivel 15 171.155 172.668 174.495 180.569
Direito de uso 16 787.352 774.183 787.352 774.183
Total do ativo néo circulante | 2.574.782|| 2.395.992| | 2.555.766 | 2.390.599|

Total do ativo 3.692.336 3.305.290 3.724.849 3.346.675

As notas explicativas da administracdo séo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas.




Usina Santa Adélia S.A.

Balango Patrimonial em 31 de margo de 2024 e 2023

Em milhares de reais (continuacao)

Controladora Consolidado
Circulante

Fornecedores 17 97.544 93.956 100.084 92.474
Empréstimos, financiamentos e debéntures 18 205.645 275.532 205.645 275.532
Instrumentos financeiros derivativos 5 5.630 2.781 5.630 2.781
Arrendamentos e Parcerias a pagar 16 131.067 134.850 131.067 134.850
Salérios e encargos sociais 19 55.037 36.245 55.037 36.245
Tributos a recolher 20.559 14.537 22.338 16.094
Tributos parcelados 20 1.442 1.442
Partes relacionadas 29 199
Dividendos e juros sobre capital préprio a pagar 29 50.294 18.649 50.294 18.649
QOutros passivos 35.382 18.388 58.794 46.859
Total do passivo circulante | 602.799]| 594.938|| 630.331|| 623.484]

N&o circulante

Empréstimos, financiamentos e debéntures 18 809.378 795.722 809.378 795.722

Instrumentos financeiros derivativos 5 4.741 5.410 4.741 5.410

Arrendamentos e Parceiras a pagar 16 763.479 731.397 763.479 731.397

Tributos parcelados 20 1.077 1.077

Partes relacionadas 29 8.059

Adiantamentos - cooperativa 14.590 14.590 14.590 14.590

Provisao para contingéncias 21 31.783 35.513 44.822 48.352

Imposto de renda e contribuicao

social diferidos 22 38.299 38.299

Tributos sub-judice 20 113.573 92.840 113.573 92.840

Outros passivos 2.092 2.072 2.093 2.072

Total do passivo ndo circulante | 1.785.994]| 1.678.621| 1.790.975| 1.691.460|
Total do passivo | 2.388.793|| 2.273.559|| 2.421.306| 2.314.944]
Patriménio liquido 23

Capital social 415.000 367.000 415.000 367.000

Reserva de capital 193.784 193.784 193.784 193.784

Reserva de lucros 699.708 471.361 699.708 471.361

Ajustes de avaliagdo patrimonial (4.949) (414) (4.949) (414)
Total patriménio liquido | 1.303.543]| 1.031.731| 1.303.543]| 1.031.731]

Total do passivo e patrimonio liquido 3.692.336 3.305.290 3.724.849 3.346.675

As notas explicativas da administracéo séo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas.



Usina Santa Adélia S.A.

Demonstracdes dos resultados
Exercicios findos em 31 de margo de 2024 e 2023

Em milhares de reais

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Receita operacional liquida 24 1.505.313 1.292.520 1.540.239 1.340.743
Custo dos produtos vendidos e dos senicos prestados 25 (1.062.575) (1.041.263) (1.074.825) (1.053.760)
Lucro bruto [ 442.738|| 251.257| | 465.414] | 286.983|
Despesas com vendas 25 (71.211) (50.791) (71.211) (50.791)
Despesas gerais e administrativas 25 (46.296) (42.939) (47.727) (45.389)
Outras receitas, liquidas 26 220.934 79.073 223.475 80.094
Resultado de equivaléncia patrimonial 14 24.233 23.580
Lucro operacional | 570.398|| 260.180 | 569.951] | 270.897|
Despesas financeiras 27 (260.119) (286.927) (259.975) (286.881)
Receitas financeiras 27 132.660 126.263 139.215 130.804
Resultado financeiro | (127.459)|| (160.664)| | (120.760)|| (156.077)|
Participag&@o nos resultados de coligadas 14 13.038 35.084 10.199 21.623
Lucro antes do imposto de renda e
da contribuicéo social 455.977 || 134.600 || 459.390 || 136.443 |
Imposto de renda e contribuicdo social correntes 22 (21.343) (6.825) (26.189) (11.171)
Imposto de renda e contribui¢éo social diferidos 22 (83.503) 6.252 (82.070) 8.755
Lucro liquido do exercicio 351.131 134.027 351.131 134.027|

As notas explicativas da administracdo séo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas.



Usina Santa Adélia S.A.

Demonstracdes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de marco de 2024 e 2023

Em milhares de reais

Controladora e Consolidado

2024 2023

Lucro liquido do exercicio 351.131 134.027
Hedge accounting - Opgdes (5.473)

Hedge accounting - Swap (2.175)

Ajustes reflexos de avaliagdo patrimonial - Copersucar S.A. 4.914 5.117
Total do resultado abrangente | 348.397|| 139.144|

As notas explicativas da administracéo séo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas.




Usina Santa Adélia S.A.

Demonstracdes das muta¢des no patrimdnio liquido

Para os exercicios findos em 31 de marco de 2024 e 2023
Em milhares de reais

Reserva de capital Reservas de lucros _Ajuste de avaliagdo patrimonial

Total do
Retencao Na ] Em Coligadas e Resultado do patriménio

Mais valia de| Transacles Reserva

Nota investimento de capital legal de lucros Companhia Controladas periodo Total
Saldo em 01 de abril de 2022 212.000 202.102 (8.318) 42.400 464.621 13.042 (13.155) 912.692
Integralizag&o de capital 23 155.000 (155.000)
Dividendos propostos e nao distribuidos 9.513 9.513
Realizagéo do custo atribuido (1.829) 1.829
Ajuste de avaliag&@o patrimonial reflexo 5.117 5.117
Baixa de mais valia (3.589) (3.589)
Lucro do exercicio 134.027 134.027
Constituicdo de resenva legal 23 6.793 (6.793)
Juros sobre capital proprio 23 (26.029) (26.029)
Lucros a destinar 103.034 (103.034)
Em 31 de margo de 2023 [ 367.000]| 202.102] | (8.318)|| 49.193|| 422.168 || 7.624 || (8.038)|| Il 1.031.731]
Integralizag&o de capital 23 48.000 (48.000)
Juros sobre o capital préprio pagos (12.905) (12.905)
Distribui¢cao de dividendos complementares (712) (712)
Realizag&o do custo atribuido (1.801) 1.801
Ajuste de avaliagdo patrimonial reflexo 4914 4,914
Hedge accounting - Opgdes (5.473) (5.473)
Hedge accounting - Swap (2.175) (2.175)
Lucro liquido do exercicio 351.131 351.131
Constituicéo de resena legal 17.647 (17.647)
Juros sobre o capital préprio 23 (50.294) (50.294)
Dividendos adicionais propostos (12.674) (12.674)
Lucros a destinar 23 272.317 (272.317)
Em 31 de marco de 2024 [ 415.000]| 202.102|| (8.318)|| 66.840|| 632.868 || (1.825)|| (3.129)|| Il 1.303.543 |

As notas explicativas da administracéo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.

25




Usina Santa Adélia S.A.

Demonstracao dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de marco de 2024 e 2023
Em milhares de reais

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e da contribuigéo

social 455.977 134.600 459.390 136.443
Ajustes

Depreciagé&o 25 113.791 109.745 124.787 121.833
Amortizacao de direito de uso de arrendamento/parceria 25 119.063 126.568 119.063 126.568
Amortizag&o de intangivel 25 1.713 1.365 2.058 1.710
Amortizag&o de intangivel - Combinac&o de neg6cios 4.216 6.672
Resultado na baixa do imobilizado 26 1.143 (1.709) @) (7.249)
Depreciagdo da planta portadora (Plantio) 25 164.881 147.033 164.881 147.033
Amortizacao da lavoura decorrente da colheita (Tratos) 25 184.621 147.474 184.621 147.474
Realizagédo do valor justo do ativo biolégico 25 63.480 135.723 63.480 135.723
Variac&o no valor justo do ativo biol6gico 12 (97.715) (63.480) (97.715) (63.480)
Ajuste ao valor recuperawvel dos estoques 10 348 348
Resultado de equivaléncia patrimonial (24.233) (23.580)
Participagéo nos resultados de coligadas (13.038) (35.084) (10.199) (21.623)
Amortizag&o de mais valia - Combinacgéo de negécios 26 2.783 4.725
Resultado com outros investimentos (213) (493) (192) (493)
Provisdo para perdas com estoques obsoletos 10 271 655 271 594
Provisdo para perdas esperadas com créditos 8 617 1) 617 @)
(Reverséo) Provisdo de Impairment do ativo imobilizado 13 (2.909) 4.049
Reversdo da provisdo para perdas contratuais 26 (5.602)
Constituicao de provisdo para contingéncias, liquidas 9.214 11.234 10.014 15.398
Juros, variagdes monetérias e cambiais, liquidos 114.628 149.234 114.628 149.234
Realizagdo do ajuste a valor presente de arrendamentos 27 65.704 54.357 65.704 54.357
Instrumentos financeiros derivativos (MtM) 9.278 8.517 9.278 8.517
Provisdo para restituicdo de energia minima 29 3.299
Juros e variagdes monetdrias - partes relacionadas 29 249 350
Contas a receber de clientes 967 (12.045) 3.192 11.966
Estoques (18.726) 42.461 (18.726) 42.590
Adiantamentos a fornecedores de cana-de-agucar (825) (2.924) (825) (2.924)
Tributos a recuperar (1.544) (5.998) (1.917) (5.338)
Operagdes - cooperativa 57.870 (30.998) 57.870 (30.998)
Outros ativos (8.691) (533) (8.622) 865
Ativo biolégico 12 (182.618) (184.620) (182.618) (184.620)
Depdsitos compulsérios e judiciais (6.477) (11.075) (6.639) (11.026)
Fornecedores (10.141) (6.780) (6.684) (19.567)
Salarios e encargos sociais 18.792 (4.136) 18.792 (4.136)
Tributos a pagar (27.551) (6.803) (28.691) (8.593)
Tributos parcelados 365 (581) 365 (581)
Tributos sub-judice 14.061 1.038 14.061 1.038
Partes relacionadas 8.059
Outros passivos 17.014 11.934 11.957 6.617

Caixa gerado pelas atividades operacionais 1.033.117 699.472 1.063.849 752.450
Imposto de renda e contribuigdo social pagos (6.613) (4.689) (10.097) (8.000)
Demandas judiciais pagas 21.b (12.944) (12.796) (13.544) (13.627)
Juros pagos 18 (127.905) (130.681) (127.905) (130.681)

Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais (a
transportar) 885.655 551.306 912.303 600.142

As notas explicativas da administracéo séo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas.




Usina Santa Adélia S.A.

Demonstracao dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de marco de 2024 e 2023

Em milhares de reais (continuagao)

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023

Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais (de

transporte) 885.655 551.306 912.303 600.142
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Resgate (Aplicacdo) de aplicacdes financeiras 2.766 (2.745) 8.166 (7.655)
Aquisi¢des de bens do ativo imobilizado (212.830) (93.828) (224.019) (96.706)
Formacao de canaviais (Planta portadora) (189.036) (216.512) (189.036) (216.512)
Aquisi¢des de bens intangiveis (200) (2.484) (200) (2.484)
Recebimento pela venda de bens do ativo imobilizado 2.130 3.615 2.690 8.623
Aumento de capital em coligada e controlada 14 (19.151) (17.996) (10.491) (24.120)
Reducé&o de capital em controlada 14 9.675
Recebimento pela venda de outros investimentos 449 449
Dividendos recebidos de outros investimentos 33 101 33 101
Dividendos recebidos 14 53.859 61.183 34.921 40.469
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimentos (362.429) (258.542) (377.936) (297.835)

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

Pagamento de arrendamento mercantil 16 (209.798) (215.342) (209.798) (215.342)
Dividendos pagos (32.265) (38.211) (32.265) (38.211)
Instrumentos financeiros derivativos liquidados 5.795 11.263 5.795 11.263
Pagamento de empréstimos e financiamentos 18 (277.098) (315.528) (277.098) (315.528)
Captacdes de empréstimos e financiamentos 18 202.857 328.232 202.857 328.232

Caixa liquido utilizado nas atividades de

financiamentos (310.509) (229.586) (310.509) (229.586)
Aumento liquido de caixa e equivalentes de caixa 212.717 63.178 223.858 72.721
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 6 440.288 377.110 475.848 403.127

o

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio

653.005 440.288 699.706 475.848

As notas explicativas da administracéo séo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas.




Usina Santa Adélia S.A.

Demonstracao do valor agregado

Exercicios findos em 31 de marco de 2024 e 2023
Em milhares de reais

Controladora

Consolidado

| Nota| 2024 2023 2024 2023
Receitas
Vendas brutas de mercadorias e produtos 24 1.630.748 1.366.915 1.668.425 1.419.082
Receita relativa a construgdo de ativos préprios (i) 371.654 401.132 371.654 401.132
Outras Receitas 31.892 (74.540) 33.100 (68.945)
[ 2.034.294 | | 1.693.507 | | 2.073.179 | | 1.751.269 |
Insumos adquiridos de terceiros
Custos dos produtos e das mercadorias vendidas (519.290) (515.760) (519.018) (513.297)
Materiais, energia, senicos de terceiros e outros operacionais (259.916) (223.844) (265.646) (233.508)
(779.206) (739.604) (784.664) (746.805)
Valor adicionado bruto [ 1.255.088 | | 953.903 | | 1.288.515 | | 1.004.464 |
Depreciag&o e amortizagéo (399.448) (384.711) (410.789) (397.144)
Ativo biolégico colhidos (184.621) (147.474) (184.621) (147.474)
Valor adicionado liquido produzido pela entidade 671.019 || 421.718 | | 693.105 | | 459.846 |
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial 37.271 58.664 10.199 21.623
Receitas financeiras 64.133 67.627 70.688 72.168
Outras (i) 222.854 81.276 224.187 76.702
Valor adicionado total a distribuir 995.277 | | 629.285 | | 998.179 | | 630.339 |
Distribuicdo do valor adicionado
Pessoal e encargos
Remuneracao direta 184.940 157.272 184.951 157.547
Beneficios 26.570 21.737 26.570 21.778
FGTS 15.077 14.578 15.077 14.596
Honorérios dos administradores 5.075 4.852 5.075 4.852
Impostos, taxas e contribuigbes
Federais (inclui tributos diferidos) 166.311 41.495 173.541 53.055
Estaduais 29.124 10.084 29.390 10.343
Municipais 1.426 1.426 1.437 1.464
Remuneragédo de capitais de terceiros
Juros (inclui realizagcdo AVP dos arrendamentos) 183.622 182.559 183.633 182.751
Aluguéis (iii) 10.190 17.823 5.795 6.786
VariagGes cambiais e monetarias 20.376 38.355 20.376 38.355
Outras 1.435 5.077 1.203 4.785
Remuneragéo de capitais préprios
Juros sobre o capital préprio creditados 50.294 26.029 50.294 26.029
Lucros retidos do exercicio 300.837 107.998 300.837 107.998
Valor adicionado distribuido 995.277 | | 629.285 | | 998.179 | | 630.339 |
® A receita relativa a construcéo de ativos préprios € composta pelos gastos com a formagéo do ativo
bioldgico (Tratos culturais) e a lavoura (Plantio);
(i) A rubrica de “Outras” € composta substancialmente, pelo recebimento da indeniza¢do do IAA (Nota
26); e
(iii) Gastos com aluguéis ndo contemplam a amortizagdo do Direito de uso.

As notas explicativas da administracéo séo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas.




Usina Santa Adélia S.A.

Notas explicativas da administracdo as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
em 31 de margo de 2024 e 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1

Informacdes sobre o Grupo

A Usina Santa Adélia S.A. (“Companhia”) e suas controladas (em conjunto com a Companhia, o
“Grupo”) tém como objeto social e atividade preponderante o plantio e o cultivo de cana-de-acUcar, a
fabricacdo e o comércio de acgucar, etanol e demais derivados da cana-de-acgucar, além de atuar na
cogeracao de energia elétrica a partir da queima do bagaco. Adicionalmente, possui participacées em
outras sociedades e explora outras culturas agricolas em complemento ao cultivo da cana-de-agUcar.

A Companhia é cooperada da Cooperativa dos Produtores de Cana-de-agucar, Aclcar e Etanol do
Estado de Sao Paulo (“Copersucar”), desde a sua fundagao no ano de 1959, cujo ato cooperado entre
as partes implica na entrega da producédo de agucar e etanol nos estabelecimentos da cooperativa, os
guais se tornam patriménio comum e indivisivel dos cooperados. O resultado da comercializacéo
desses produtos nos mercados interno e externo é rateado para os cooperados conforme estabelecido
no estatuto e regulamentos da Copersucar.

No ano safra encerrado em 31 de margo de 2024, a moagem total foi de 6.109 mil toneladas de cana
de acucar (safra anterior — 4.758 mil), resultando na producéo de 200.081 toneladas de acucar branco
e bruto (safra anterior — 139.374 toneladas), 380.622 m3 de etanol (safra anterior — 305.171 m3) e na
exportacdo de 362.193 MWh de energia elétrica (safra anterior — 292.567 MWh).

Como parte de seus objetivos estratégicos a Companhia mantém investimentos nas seguintes

controladas e coligadas:

Atividades principais

Pioneiros Bioenergia S.A. (Controlada)

Companhia Brasileira de participactes
em Bioeletricidade (Controlada)

Pioneiros Termoelétrica llha Solteira
Ltda. (Controlada)

Pioneiros Termoelétrica Sud Mennucci
Ltda. (Controlada)

Termoelétrica Santa Adélia Ltda.
(Controlada)

Termoelétrica Interlagos Ltda.
(Controlada)

Copersucar S.A. (Coligada)

CTC - Centro de tecnologia Canavieira
S.A (Coligada)

Locacéo de tanques e armazéns.

Participagdo em outras companhias cujo objetivo seja implementagao, exploracdo e venda de energia
elétrica e vapor gerados em usinas de co-geragéo de energia elétrica a partir de bagago de cana-de-agucar
e outros combustiveis.

Geragao de energia elétrica de ordem térmica, vapor, co-geracdo movida principalmente a bagago de cana-
de-agucar. Comercializagdo de energia elétrica produzida e adquirida de terceiros.

Geragdo de energia elétrica de ordem térmica, vapor, co-geragdo movida principalmente a bagago de cana-
de-agucar. Comercializagdo de energia elétrica produzida e adquirida de terceiros.

Produgéo e comercializagdo de energia elétrica, vapor vivo, vapor de escape e todos derivados
provenientes da cogeracéo de energia elétrica, bem como a compra e venda de energia elétrica.

Produgéo e comercializacdo de energia elétrica, vapor vivo, vapor de escape e todos derivados
provenientes da cogeracéo de energia elétrica, bem como a compra e venda de energia elétrica.

Comercializadora global de agucar e etanol, com logisticas integradas em toda cadeia de negécio, com
exceléncia operacional e geracao de valor de forma sustentavel.

Pesquisas e desenwlvimento experimental em ciéncias fisicas e naturais. Testes e andlises técnicas, na
producéo de mudas e outras formas de propagagéo vegetal certificada.




Usina Santa Adélia S.A.

Notas explicativas da administracdo as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
em 31 de margo de 2024 e 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

2 Politicas contabeis materiais

As demonstrag@es financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estdo sendo
apresentadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, que compreendem os
pronunciamentos do Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC).

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo
historico, exceto pelos instrumentos financeiros derivativos e pelos ativos bioldgicos que foram
mensurados pelo valor justo.

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas apresentam informacdes comparativas em
relagcdo ao exercicio anterior. Adicionalmente, o Grupo considerou as orientagfes emanadas da
Orientacéo Técnica OCPC 07, emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparacdo das suas
demonstracdes financeiras. Dessa forma, as informag8es relevantes proprias das demonstracdes
financeiras estéo sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela administracdo na sua gestao.

A emisséo das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pela Administragédo
em 29 de maio de 2024.

Os dados néo financeiros incluidos nestas demonstragdes financeiras tais como moagem de cana e
energia elétrica gerada ndo foram auditados pelos auditores independentes.

Todas as informac0es relevantes proprias das demonstracées financeiras individuais e consolidadas, e
somente elas, estdo sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administragdo em
sua gestao.

2.1 Base de consolidacdo

As demonstrac¢@es financeiras consolidadas compreendem as demonstracdes financeiras do Grupo e
suas controladas em 31 de marco de 2024 e 2023:

Pioneiros Bioenergia S.A. (“Pioneiros”)

Companhia Brasileira de Participacdes em Bioeletricidade - (“CBPB”)
Pioneiros Termoelétrica llha Solteira Ltda. (“Termo llha Solteira)
Pioneiros Termoelétrica Sud Mennuci Ltda. (“Termo Sud Mennuci)
Termoelétrica Santa Adélia Ltda. (“Termo Santa Adélia”)
Termoelétrica Interlagos Ltda. (“Termo Interlagos”)

A Usina Santa Adélia S.A. controla, direta ou indiretamente, com 100% de patrticipacdo todas essas
entidades.

Especificamente, o Grupo controla uma investida se, e apenas se, tiver:

o Poder em relacéo a investida (ou seja, direitos existentes que lhe garantem a atual
capacidade de dirigir as atividades pertinentes da investida);

e EXxposi¢do ou direito a retornos variaveis decorrentes de seu envolvimento com a investida; e

e A capacidade de utilizar seu poder em relacéo a investida para afetar o valor de seus
retornos.

O Grupo avalia se exerce controle ou ndo de uma investida se fatos e circunstancias indicarem que
h& mudangas em um ou mais dos trés elementos de controle anteriormente mencionados. A
consolidacao de uma controlada tem inicio quando o Grupo obtiver controle em relacdo a controlada e
finaliza quando Grupo deixar de exercer o mencionado controle. Ativo, passivo e resultado de uma
controlada adquirida ou alienada durante o exercicio sdo incluidos nas demonstra¢ées financeiras
consolidadas a partir da data em que o Grupo obtiver controle até a data em que o Grupo deixar de
exercer o controle sobre a controlada.



Usina Santa Adélia S.A.

Notas explicativas da administragdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

em 31 de margo de 2024 e 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A variacdo na participacéo societéaria da controlada, sem perda de exercicio de controle, é
contabilizada como transag&o patrimonial.

Se o Grupo perder o controle exercido sobre uma controlada, é efetuada a baixa dos correspondentes
ativos (incluindo qualquer agio) e os passivos da controlada pelo seu valor contabil na data em que o
controle for perdido e a baixa do valor contabil de quaisquer participagfes de ndo controladores na
data em que o controle for perdido (incluindo quaisquer componentes de outros resultados
abrangentes atribuidos a elas). Qualquer diferenga resultante como ganho ou perda é contabilizada
no resultado. Qualquer investimento retido é reconhecido pelo seu valor justo na data em que o
controle é perdido

Nas demonstragfes financeiras individuais, os investimentos do Grupo em suas controladas séo
contabilizados com base no método da equivaléncia patrimonial.

0] Controladas

Controladas sédo todas as entidades nas quais a Companhia tem o poder de determinar as politicas
financeiras e operacionais, geralmente acompanhada de uma participacéo de mais do que metade dos
direitos a voto (capital votante). A existéncia e o efeito de possiveis direitos a voto atualmente
exerciveis ou conversiveis sdo considerados quando se avalia se a Companhia controla outra entidade.
As controladas sdo totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a
Companhia. A consolidacdo é interrompida a partir da data em que o controle termina.

A Companhia usa o método de aquisicdo para contabilizar as combinacdes de negocios. A
contraprestacéo transferida para a aquisicdo de uma controlada é o valor justo dos ativos transferidos,
passivos incorridos e instrumentos patrimoniais emitidos pela Companhia. A contraprestacéo
transferida inclui o valor justo de ativos e passivos resultantes de um contrato de contraprestacao
contingente, quando aplicavel. Os ativos identificaveis adquiridos e 0s passivos e passivos contingentes
assumidos em uma combinacdo sdo mensurados inicialmente pelos valores justos na data de
aquisicao.

O excesso da contraprestacao transferida e do valor justo na data da aquisicdo de qualquer
participacdo patrimonial, anterior na adquirida em relacé@o ao valor justo da participacdo do Grupo nos
ativos liquidos identificaveis adquiridos € registrado como agio (goodwill).

Transacdes, saldos e ganhos nédo realizados em transagfes entre empresas controladas sé&o
eliminados. Os prejuizos néo realizados também séo eliminados a menos que a operacgéo forneca
evidéncias de uma perda (impairment) do ativo transferido.

(i) Coligadas

Coligadas séao todas as entidades sobre as quais a Companhia tem influéncia significativa, mas néo o
controle.

Os investimentos em coligadas sé@o contabilizados pelo método de equivaléncia patrimonial e sdo,
inicialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo.

A participacdo do Grupo nos lucros ou prejuizos de suas coligadas € reconhecida na demonstracéo do
resultado e a participacdo nas mutagdes das reservas € reconhecida nas reservas do Grupo. Quando a
participagdo do Grupo nas perdas de uma coligada for igual ou superior ao valor contébil do
investimento, incluindo quaisquer outros recebiveis, 0 Grupo néo reconhece perdas adicionais, a
menos que tenha incorrido em obriga¢des ou efetuado pagamentos em nome da coligada.

Os ganhos néo realizados das operacgfes entre a Companhia e suas coligadas séo eliminados na
proporcao da participacdo da Companhia. As perdas néo realizadas também séo eliminadas, a menos
gue a operacao fornega evidéncias de uma perda (impairment) do ativo transferido. As préticas
contabeis das coligadas séo alteradas, quando necessario, para assegurar consisténcia com as
praticas adotadas pela Companhia.
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Os ganhos e as perdas de diluicdo, ocorridos em participagdes em coligadas, sdo reconhecidos na
demonstracéo do resultado.

2.2 Combinacédo de negocios e agio

Combinacdes de negocios sao contabilizadas aplicando o método de aquisi¢cdo. O custo de uma
aquisicdo é mensurado pela soma da contraprestacgédo transferida, que é avaliada com base no valor
justo na data de aquisicéo, e o valor de qualquer participacdo de ndo controladores na adquirida. Para
cada combinacao de negécio, a adquirente deve mensurar a participagao de ndo controladores na
adquirida pelo valor justo ou com base na sua participacao nos ativos liquidos identificados na
adquirida. Custos diretamente atribuiveis a aquisicdo sdo contabilizados como despesa quando
incorridos.

Ao adquirir um negécio, o Grupo avalia os ativos e passivos financeiros assumidos com o objetivo de
classifica-los e aloca-los de acordo com os termos contratuais, as circunstancias econémicas e as
condicdes pertinentes na data de aquisi¢cdo, o que inclui a segregacéo, por parte da adquirida, de
derivativos embutidos existentes em contratos hospedeiros na adquirida.

Inicialmente, o agio é mensurado como sendo o excedente da contraprestacao transferida em relacéo
aos ativos liquidos adquiridos (ativos identificaveis adquiridos, liquidos e os passivos assumidos). Se a
contraprestacgdo for menor do que o valor justo dos ativos liquidos adquiridos, a diferenca devera ser
reconhecida como ganho na demonstracéo do resultado.
Apo6s o reconhecimento inicial, o agio € mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas
acumuladas do valor recuperavel. Para fins de teste do valor recuperavel, o agio adquirido em uma
combinacéo de negdcios €, a partir da data de aquisi¢éo, alocado a cada uma das unidades geradoras
de caixa do Grupo que se espera sejam beneficiadas pelas sinergias da combinagéo,
independentemente de outros ativos ou passivos da adquirida ser atribuidos a essas unidades.

2.3 Classificagdo corrente versus néo corrente

O Grupo apresenta ativos e passivos no balango patrimonial com base na sua classificacdo como
circulante ou nao circulante. Um ativo é classificado no circulante quando:

e [Espera-se que seja realizado, ou pretende-se que seja vendido ou consumido no decurso
normal do ciclo operacional da entidade;

e Esta mantido essencialmente com o propésito de ser negociado;

o Espera-se que seja realizado até 12 meses ap0s a data do balango; e

e E caixa ou equivalente de caixa (conforme definido no Pronunciamento Técnico CPC 03 -
Demonstracao dos Fluxos de Caixa), a menos que sua troca ou uso para liquidacdo de passivo

se encontre vedada durante pelo menos 12 meses apés a data do balanco.

Todos os demais ativos sao classificados como néo circulantes. Um passivo € classificado no circulante
guando:

o Espera-se que seja liquidado durante o ciclo operacional normal da entidade;
e Esta mantido essencialmente para a finalidade de ser negociado;

o Deve ser liquidado no periodo de até 12 meses apoés a data do balanco; e
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e A entidade ndo tem direito incondicional de diferir a liquidacédo do passivo durante pelo menos
12 meses apo6s a data do balanco.

Os termos de um passivo que podem, a op¢do da contraparte, resultar na sua liquidagao por meio da
emissao de instrumentos patrimoniais ndo afetam a sua classificagdo. O Grupo classifica todos os
demais passivos no ndo circulante.

Os ativos e passivos fiscais diferidos séo classificados no ativo e passivo néo circulante.

Mensuracé&o do valor justo

O Grupo mensura instrumentos financeiros (como, por exemplo, derivativos) e ativos néo financeiros
(como o ativo biolégico) ao valor justo em cada data de reporte.

Valor justo é o prego que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um
passivo em uma transacéo ndo forcada entre participantes do mercado na data de mensuracdo. A
mensuracao do valor justo é baseada na presuncado de que a transacgédo para vender 0 ativo ou
transferir o passivo ocorrera:

e No mercado principal para o ativo ou passivo; e

e Na auséncia de um mercado principal, no mercado mais vantajoso para o ativo ou o passivo. O
mercado principal ou mais vantajoso deve ser acessivel pelo Grupo.

O valor justo de um ativo ou passivo € mensurado com base nas premissas que 0s participantes do
mercado utilizariam ao definir o pre¢co de um ativo ou passivo, presumindo que os participantes do
mercado atuam em seu melhor interesse econdmico.

A mensuracao do valor justo de um ativo néo financeiro leva em consideracdo a capacidade do
participante do mercado de gerar beneficios econémicos utilizando o ativo em seu melhor uso possivel
ou vendendo-o a outro participante do mercado que utilizaria o ativo em seu melhor uso.

O Grupo utiliza técnicas de avaliagdo que s&o apropriadas nas circunstancias e para as quais haja
dados suficientes disponiveis para mensurar o valor justo, maximizando o uso de dados observaveis
relevantes e minimizando o uso de dados nédo observaveis.

Todos os ativos e passivos para 0s quais o valor justo seja mensurado ou divulgado nas
demonstra¢des financeiras sdo categorizados dentro da hierarquia de valor justo descrita a seguir, com
base na informacao de nivel mais baixo que seja significativa a mensuracdo do valor justo como um
todo:

o Nivel 1 - precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idénticos
a que a entidade possa ter acesso na data de mensuracao;

o Nivel 2 - técnicas de avaliacé@o para as quais a informacao de nivel mais baixo e significativa
para mensuragdo do valor justo seja direta ou indiretamente observavel;

o Nivel 3 - técnicas de avaliacé@o para as quais a informacao de nivel mais baixo e significativa
para mensuragdo do valor justo ndo esteja disponivel.

Para ativos e passivos reconhecidos nas demonstracdes financeiras ao valor justo de forma recorrente,
o Grupo determina se ocorreram transferéncias entre niveis da hierarquia, reavaliando a categorizagéo
(com base na informacao de nivel mais baixo e significativa para mensura¢éo do valor justo como um
todo) no fim de cada periodo de divulgacao.
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2.5

2.6

Para fins de divulgag6es do valor justo, o Grupo determinou classes de ativos e passivos com base na
natureza, caracteristicas e riscos do ativo ou passivo e o nivel da hierarquia do valor justo, conforme
acima explicado. As correspondentes divulgagdes ao valor justo de instrumentos financeiros e ativos
nao financeiros mensurados ao valor justo ou no momento da divulgac&o dos valores justos séo
resumidas nas respectivas notas.

Receita de contrato com cliente

O Grupo fabrica e vende agucar e etanol. As vendas desses produtos séo reconhecidas quando os
produtos sdo entregues aos clientes, os quais passam a ter os beneficios e assumem todos os riscos
inerentes aos produtos vendidos. Todas as operacdes de venda de acgulcar e etanol do Grupo, séo
efetuadas através da cooperativa - Copersucar.

A receita de contrato com cliente é reconhecida quando o controle dos bens ou servicos é transferido
para o cliente por um valor que reflita a contraprestacédo a qual o Grupo espera ter direito em troca
desses bens ou servigos.

As controladas indiretas Pioneiros Termoelétrica Sud Mennucci Ltda., Pioneiros Termoelétrica llha
Solteira Ltda., Termoelétrica Santa Adélia Ltda. e Termoelétrica Interlagos Ltda. geram, compram e
vendem energia elétrica. A receita com a venda de energia elétrica é reconhecida com base na
guantidade de energia elétrica (em Megawatts) disponibilizada para a concessionaria de energia
elétrica, apurada ao final de cada més.

Contas areceber de clientes

Um recebivel é reconhecido se um valor de contraprestagdo que seja incondicional devido de um
cliente (ou seja, faz-se necessario somente o transcorrer do tempo para que o pagamento da
contraprestacao seja devido). Vide politicas contébeis de ativos financeiros na Nota 2.11.

Operacdes com a cooperativa

As receitas auferidas e as despesas incorridas nas operac¢des por conta de cooperados e nas
atividades de apoio e administracé@o efetuadas pela cooperativa, séo apropriadas ao resultado do
exercicio com base em rateio, definido de acordo com a produgéo da Companhia em relagdo as demais

cooperadas, em conformidade com o disposto no Parecer Normativo CST n° 66, de 5 de setembro de
1986.

Tributos

Imposto de renda e contribui¢cdo social - correntes

Lucro real

Ativos e passivos de tributos correntes referentes aos exercicios corrente e anterior s&o mensurados

pelo valor esperado a ser recuperado ou pago as autoridades tributarias, utilizando as aliquotas de
tributos que estejam aprovadas no fim do exercicio que esta sendo reportado e gera lucro tributavel.

Imposto de renda e contribuicdo social correntes, relativos a itens reconhecidos diretamente no
patrimdnio liquido sdo reconhecidos no patrimdnio liquido. A Administracédo periodicamente avalia a
posicao fiscal das situagfes nas quais a regulamentacao fiscal requer interpretacéo e estabelece
provisbes quando apropriado.
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Lucro presumido

Para as Termoelétricas, empresas controladas, a Companhia adota tributagdo com base no lucro
presumido e opta pelo recolhimento pelo regime de caixa, para calculo do imposto corrente. O lucro
presumido representa 8% para imposto de renda e 12% para contribui¢cdo social dos valores recebidos
a titulo de venda de energia elétrica e 100% dos valores recebidos a titulo de outras receitas.

As aliquotas desses tributos sao de 25% para o imposto de renda e 9% para a contribuigdo social.
Tributos diferidos

Tributo diferido é gerado por diferencas temporarias na data do balango entre as bases fiscais de ativos
e passivos e seus valores contabeis.

Ativos fiscais diferidos séo reconhecidos para todas as diferencas temporarias dedutiveis, créditos e
perdas tributarios ndo utilizados, na extensdo em que seja provavel que o lucro tributavel esteja
disponivel para que as diferencas temporarias dedutiveis possam ser realizadas, e créditos e perdas
tributarios nao utilizados possam ser utilizados.

O valor contabil dos ativos fiscais diferidos é revisado em cada data do balanco e baixado na extenséo
em que ndo é mais provavel que lucros tributaveis estaréo disponiveis para permitir que todo ou parte
do ativo fiscal diferido venha a ser utilizado. Ativos fiscais diferidos baixados séo revisados a cada data
do balanco e sao reconhecidos na extensdo em que se torna provavel que lucros tributaveis futuros
permitirdo que os ativos fiscais diferidos sejam recuperados.

Ao avaliar a recuperabilidade dos impostos diferidos ativos, o Grupo confia em premissas de projecdes
usadas nas demonstracdes financeiras e em outros relatérios da administracédo, que, entre outras
coisas, refletem o impacto potencial de assuntos relacionados com o seu plano de negécios e
planejamento estratégico.

Ativos e passivos fiscais diferidos sdo mensurados a taxa de imposto que é esperada de ser aplicavel
Nno ano em que o ativo sera realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas de imposto (e lei
tributéria) que foram promulgadas na data do balanco.

O Grupo contabiliza os ativos e passivos fiscais correntes de forma liquida se, e somente se, as
entidades referidas possuem o direito legalmente executavel de fazer ou receber um Unico pagamento
liquido e as entidades pretendam fazer ou receber esse pagamento liquido ou recuperar o ativo e
liquidar o passivo simultaneamente. A contabilizag&o dos ativos e passivos fiscais diferidos liquidos, por
sua vez, é efetuada pelo Grupo se, e somente se, a entidade tem o direito legalmente executavel de
compensar o0s ativos fiscais correntes contra os passivos fiscais correntes e se os ativos fiscais
diferidos e os passivos fiscais diferidos estéo relacionados com tributos sobre o lucro lancados pela
mesma autoridade tributaria: (i) na mesma entidade tributavel; ou (ii) nas entidades tributaveis
diferentes que pretendem liquidar os passivos e 0s ativos fiscais correntes em bases liquidas ou
realizar os ativos e liquidar os passivos simultaneamente, em cada periodo futuro no qual se espera
que valores significativos dos ativos ou passivos fiscais diferidos sejam liquidados ou recuperados.

Tributos sobre as vendas

Despesas e ativos sdo reconhecidos liquidos dos tributos sobre vendas, exceto:

e Quando os tributos sobre vendas incorridos na compra de bens ou servigos ndo forem
recuperaveis junto as autoridades fiscais, hiptese em que o tributo sobre vendas é
reconhecido como parte do custo de aquisi¢céo do ativo ou do item de despesa, conforme o
caso;

¢ Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados junto com o valor dos tributos
sobre vendas; e
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e Quando o valor liquido dos tributos sobre vendas, recuperavel ou a pagar, € incluido como
componente dos valores a receber ou a pagar no balanco patrimonial.

2.7 Ativos ndo circulantes mantidos para venda

O Grupo classifica ativos um ativo ndo circulante como mantido para venda quando o seu valor contabil
sera recuperado, principalmente, por meio de transacao de venda em vez do uso continuo. Esses
ativos nao circulantes e mantidos para venda sdo mensurados pelo menor entre o seu valor contabil e o
valor justo liquido das despesas de venda. As despesas de venda sdo representadas pelas despesas
incrementais diretamente atribuiveis a venda, excluidos as financeiras e os tributos sobre o lucro.

Os critérios de classificacdo de ativos ndo circulantes mantidos para venda sdo atendidos quando a
venda é altamente provavel e o ativo ou o grupo de ativos mantido para venda estao disponiveis para
venda imediata em suas condi¢des atuais, sujeito apenas aos termos que sejam habituais e
costumeiros para venda de tais ativos mantidos para venda.

2.8 Distribuicdo de lucros

O Grupo reconhece um passivo para pagamento de dividendos quando essa distribuicéo é autorizada e
deixa de ser uma opcao da empresa ou ainda quando previsto em Lei. Conforme a legislacao societaria
vigente, uma distribuicdo é autorizada quando aprovada pelos acionistas e 0 montante correspondente
é diretamente reconhecido no patriménio liquido. A legislagcéo societaria estabelece ainda o
requerimento de pagamento de um dividendo minimo obrigatério, apos efetuados os ajustes ao lucro
auferido no exercicio e destinacdo das reservas também previstas no artigo 202 da Lei das Sociedades
por Acdes.

2.9 Imobilizado

Os terrenos compreendem as propriedades onde estdo instaladas as unidades fabris e administrativas
da Companhia e suas controladas.

Os bens do ativo imobilizado sdo mensurados pelo custo histérico ou reavaliado até 31 de dezembro de
2008, menos despesas de depreciacéo e provisdo para nao realizacdo (impairment). A Companhia e
suas controladas optaram pelo reconhecimento do custo atribuido (deemed cost) como previsto no
pronunciamento técnico — CPC 27 e Interpretacdo técnica — ICPC 10, ajustando assim o custo histérico
de determinados bens do ativo imobilizado existente em 1° de abril de 2009.

Os valores residuais e a vida Gtil dos ativos séo revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada
exercicio.

Os adiantamentos a fornecedores de bens destinados ao ativo imobilizado sdo demonstrados pelo valor
de custo de aquisi¢éo.

A depreciacéo é calculada com base no método linear ao longo da vida Util estimada dos ativos. As
taxas estdo divulgadas na Nota explicativa 13. Terrenos ndo séo depreciados. Ganhos e perdas em
alienacdes sado determinados pela comparac¢éo dos valores de aliena¢do com o valor contabil e sdo
incluidos no resultado. Quando os ativos reavaliados séo vendidos, os valores incluidos na reserva de
reavaliagdo sdo transferidos para lucros (prejuizos) acumulados.

O valor residual e a vida util dos ativos e os métodos de deprecia¢édo sdo revistos no encerramento de
cada exercicio e ajustados de forma prospectiva quando for o caso.
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A Companhia realiza anualmente manutenc¢des em suas unidades industriais, normalmente no periodo
compreendido entre dezembro e marco ao final de cada periodo de moagem. Os principais custos de
manutencdo incluem custos de méo de obra, materiais, servicos externos e despesas gerais indiretas
alocadas durante o periodo de entressafra, bem como a depreciacédo desse periodo. Tais custos sao
contabilizados como um componente do custo do equipamento e depreciado durante a safra seguinte.
Qualquer outro tipo de gasto, que ndo aumenta sua vida Util ou mantém sua capacidade de moagem,
sdo reconhecidos no resultado como despesa.

Ativos intangiveis

Ativos intangiveis adquiridos separadamente séo mensurados ao custo no momento do seu
reconhecimento inicial. O custo de ativos intangiveis adquiridos em uma combinacao de negocios
corresponde ao valor justo na data da aquisicdo. Apés o reconhecimento inicial, os ativos intangiveis
sdo apresentados ao custo, menos amortizacdo acumulada e perdas acumuladas de valor recuperavel.

A vida util de ativo intangivel é avaliada como definida ou indefinida.

Ativos intangiveis com vida definida sdo amortizados ao longo da vida Util-econdmica e avaliados em
relacdo a perda por reducdo ao valor recuperavel sempre que houver indicacdo de perda de valor
econdmico do ativo. O periodo e o método de amortizacdo para um ativo intangivel com vida definida
séo revisados no minimo no fim de cada exercicio social. Mudancas na vida Util estimada ou no
consumo esperado dos beneficios econdmicos futuros desses ativos sé@o contabilizadas por meio de
mudancas no periodo ou método de amortizagéo, conforme o caso, sendo tratadas como mudancas de
estimativas contabeis. A amortizacdo de ativos intangiveis com vida definida é reconhecida na
demonstracao do resultado na categoria de despesa consistente com a utilizacéo do ativo intangivel.

Ativos intangiveis com vida Gtil indefinida ndo sdo amortizados, mas sao testados anualmente em
relacdo a perdas por reducdo ao valor recuperavel, individualmente ou no nivel da unidade geradora de
caixa. A avaliacdo de vida util indefinida é revisada anualmente para determinar se essa avaliacdo
continua a ser justificavel. Caso contrario, a mudanca na vida Util de indefinida para definida é feita de
forma prospectiva.

Instrumentos financeiros — reconhecimento inicial e mensuracéo subsequente

Um instrumento financeiro € um contrato que d& origem a um ativo financeiro de uma entidade e a um
passivo financeiro ou instrumento patrimonial de outra entidade.

Ativos financeiros
Reconhecimento inicial e mensuracgao

Ativos financeiros séo classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente mensurados
ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo por meio
do resultado.

A classificacdo dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das caracteristicas dos fluxos
de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de neg6cios do Grupo para a gestao desses ativos
financeiros. O Grupo inicialmente mensura um ativo financeiro ao seu valor justo acrescido dos custos
de transacao, no caso de um ativo financeiro ndo mensurado ao valor justo por meio do resultado.

Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou pelo valor justo
por meio de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de caixa que sejam
“exclusivamente pagamentos de principal e de juros” sobre o valor do principal em aberto. Esta
avaliagcdo é executada em nivel de instrumento.
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O modelo de negdcios do Grupo para administrar ativos financeiros se refere a como ele gerencia seus
ativos financeiros para gerar fluxos de caixa. O modelo de negdcios determina se os fluxos de caixa
resultardo da cobranca de fluxos de caixa contratuais, da venda dos ativos financeiros ou de ambos.
Mensuracdo subsequente

Para fins de mensuracgéo subsequente, os ativos financeiros séo classificados em quatro categorias:

e Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de divida);

e Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes com reclassificacéo
de ganhos e perdas acumulados (instrumentos de divida);

e Ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, sem
reclassificacdo de ganhos e perdas acumulados no momento de seu desreconhecimento
(instrumentos patrimoniais); e

e  Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado.

Em 31 de marco de 2024 e 2023 o Grupo possui apenas ativos financeiros classificados como ativos
financeiros ao custo amortizado e ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros ao custo amortizado (Instrumentos de divida)

Os ativos financeiros ao custo amortizado sdo subsequentemente mensurados usando o método de
juros efetivos e estdo sujeitos a redugdo ao valor recuperavel. Ganhos e perdas sdo reconhecidos no
resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta redugéo ao valor recuperavel.

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado séo apresentados no balancgo patrimonial pelo
valor justo, com as variagdes liquidas do valor justo reconhecidas na demonstragdo do resultado. Essa
categoria contempla instrumentos financeiros derivativos.

Desreconhecimento

Um ativo financeiro (ou, quando aplicavel, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um grupo de
ativos financeiros semelhantes) é desreconhecido quando:

e Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiraram; ou

e O Grupo transferiu seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigacao
de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos sem atraso significativo a um terceiro nos
termos de um contrato de repasse e (a) o Grupo transferiu substancialmente todos os riscos e
beneficios do ativo, ou (b) o Grupo nem transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos
e beneficios do ativo, mas transferiu o controle do ativo.

Quando o Grupo transfere seus direitos de receber fluxos de caixa de um ativo ou celebra um acordo
de repasse, ele avalia se, e em que medida, reteve o0s riscos e beneficios da propriedade. Quando ndo
transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo, nem transferiu o controle
do ativo, o Grupo continua a reconhecer o ativo transferido na medida de seu envolvimento continuado.
Neste caso, o Grupo também reconhece um passivo associado. O ativo transferido e o passivo
associado sdo mensurados em uma base que reflita os direitos e as obrigac¢des retidos pelo Grupo.
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O envolvimento continuo sob a forma de garantia sobre o ativo transferido € mensurado pelo menor
valor entre (i) o valor do ativo e (ii) o valor maximo da contraprestacéo recebida que a entidade pode
ser obrigada a restituir (valor da garantia).

Reducdo ao valor recuperavel de ativos financeiros

O Grupo reconhece uma proviséo para perdas de crédito esperadas para todos os instrumentos de
divida ndo detidos pelo valor justo por meio do resultado. As perdas de crédito esperadas baseiam-se
na diferenga entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de
caixa que o Grupo espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxime da taxa
original da transacéo. Os fluxos de caixa esperados incluirdo fluxos de caixa da venda de garantias
detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais.

As perdas de crédito esperadas sdo reconhecidas em duas etapas. Para as exposicdes de crédito para
as quais ndo houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas
de crédito esperadas séo provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimpléncia
possiveis nos préximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses). Para as exposicoes de
crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento
inicial, € necessaria uma provisdo para perdas de crédito esperadas durante a vida remanescente da
exposicao, independentemente do momento da inadimpléncia. Um ativo financeiro é baixado quando
ndo ha expectativa razoavel de recuperacédo dos fluxos de caixa contratuais.

Para contas a receber de clientes, o Grupo aplica uma abordagem simplificada no calculo das perdas
de crédito esperadas. Portanto, o Grupo ndo acompanha as alteracdes no risco de crédito, mas
reconhece uma proviséo para perdas com base em perdas de crédito esperadas vitalicias em cada
data-base. O Grupo estabeleceu uma matriz de provisdes que se baseia em sua experiéncia histérica
de perdas de crédito, ajustada para fatores prospectivos especificos para os devedores e para o
ambiente econémico.

Passivos financeiros
Reconhecimento inicial e mensuracao

Os passivos financeiros sao classificados, no reconhecimento inicial, como passivos financeiros
mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio do resultado.

Todos os passivos financeiros sdo mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou menos, no caso
de passivo financeiro que ndo seja ao valor justo por meio do resultado, os custos de transacéo que
sejam diretamente atribuiveis a emissao do passivo financeiro.

Mensuragdo subsequente

Para fins de mensuracdo subsequente, os passivos financeiros séo classificados em duas
categorias:

e Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado; e
e Passivos financeiros ao custo amortizado.

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros para negocia¢éo
e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado.
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Passivos financeiros sdo classificados como mantidos para negociacéo se forem incorridos para fins de
recompra no curto prazo. Essa categoria também inclui instrumentos financeiros derivativos
contratados pelo Grupo que ndo séo designados como instrumentos de hedge nas relacbes de hedge
definidas pelo CPC 48. Derivativos embutidos separados também séo classificados como mantidos
para negocia¢do a menos que sejam designados como instrumentos de hedge eficazes.

Ganhos ou perdas em passivos para negociagdo sdo reconhecidos na demonstracdo do resultado. Os
passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado séo
designados na data inicial de reconhecimento, e somente se os critérios do CPC 48 forem atendidos.

Passivos financeiros ao custo amortizado (empréstimos, financiamentos e debéntures)

Esta é a categoria mais relevante para o Grupo. Apds o reconhecimento inicial, empréstimos,
financiamentos e debéntures contraidos e concedidos sujeitos a juros sdo mensurados
subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Ganhos e
perdas séo reconhecidos no resultado quando os passivos séo baixados, bem como pelo processo de
amortizacdo da taxa de juros efetiva.

O custo amortizado é calculado levando em consideracé@o qualquer desagio ou agio na aquisicao e
taxas ou custos que sdo parte integrante do método da taxa de juros efetiva. A amortizacao pelo
método da taxa de juros efetiva é incluida como despesa financeira na demonstragéo do resultado.
Essa categoria geralmente se aplica a empréstimos, financiamentos e debéntures concedidos e
contraidos, sujeitos a juros.

Desreconhecimento

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigac@o sob o passivo é extinta, ou seja, quando a
obrigacao especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando um passivo financeiro
existente é substituido por outro do mesmo mutuante em termos substancialmente diferentes, ou os
termos de um passivo existente sdo substancialmente modificados, tal troca ou modificacdo é tratada
como o desreconhecimento do passivo original e o reconhecimento de um novo passivo. A diferenca
nos respectivos valores contédbeis é reconhecida na demonstracédo do resultado.

Compensacédo de instrumentos financeiros

Os ativos financeiros e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é apresentado no
balango patrimonial consolidado se houver um direito legal atualmente aplicavel de compensacgé&o dos
valores reconhecidos e se houver a intencéo de liquidar em bases liquidas, realizar os ativos e liquidar
0s passivos simultaneamente.

Estoques

Os estoques sdo avaliados ao custo ou valor realizavel liquido - dos dois, 0 menor. O método de
avaliacdo dos estoques é o da média ponderada mével.

O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboragdo compreende matérias-primas, mao de
obra direta, outros custos diretos e despesas gerais de produc¢éo relacionadas (com base na
capacidade operacional normal).

O valor realizavel liquido corresponde ao preco de venda no curso normal dos negdcios, menos 0s
custos estimados de conclus&o e os custos estimados necessérios para a realiza¢do da venda.
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Perda por reducéo ao valor recuperavel de ativos nao financeiros

A Administracao revisa anualmente o valor recuperavel dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou
mudancas nas circunstancias econémicas, operacionais ou tecnoldgicas que possam indicar
deterioragdo ou perda de seu valor recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas e tendo o valor
contabil liquido excedido o valor recuperavel, é constituida provisao para desvalorizagao ajustando o
valor contabil liquido ao valor recuperavel. O valor recuperavel de um ativo ou de determinada unidade
geradora de caixa é definido como sendo o0 maior entre o valor em uso e o valor liquido de venda.

Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados ao seu
valor presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos tributos que reflita o custo médio ponderado
de capital para a industria em que opera a unidade geradora de caixa. O valor justo liquido das
despesas de venda é determinado, sempre que possivel, com base em transac@es recentes de
mercado entre partes conhecedoras e interessadas com ativos semelhantes. Na auséncia de
transacOes observaveis nesse sentido, uma metodologia de avaliagédo apropriada € utilizada. Os
calculos dispostos neste modelo séo corroborados por indicadores disponiveis de valor justo, como
precos cotados para entidades listadas, entre outros indicadores disponiveis.

O Grupo baseia sua avaliacdo de reducéo ao valor recuperavel com base nas previsdes e orcamentos
financeiros mais recentes, 0s quais sao elaborados separadamente pela Administracéo para cada
unidade geradora de caixa as quais os ativos estejam alocados. As projecdes baseadas nessas
previsdes e orcamentos geralmente abrangem o periodo de cinco anos. Uma taxa média de
crescimento de longo prazo é calculada e aplicada aos fluxos de caixa futuros ap6s o décimo ano.

Para ativos que ndo sejam agio, é efetuada uma avaliacdo em cada data de reporte para determinar se
existe um indicativo de que as perdas por reducdo ao valor recuperavel reconhecidas anteriormente ja
nao existem ou diminuiram. Se tal indicativo existir, o0 Grupo estima o valor recuperavel do ativo ou da
unidade geradora de caixa. Uma perda por reducédo ao valor recuperavel de um ativo previamente
reconhecida é revertida apenas se tiver havido mudanca nas estimativas utilizadas para determinar o
valor recuperavel do ativo desde a ultima perda por desvalorizacao que foi reconhecida. A reverséo é
limitada para que o valor contébil do ativo ndo exceda o valor contabil que teria sido determinado
(liquido de depreciacdo, amortizacdo ou exaustdo), caso nenhuma perda por desvalorizacao tivesse
sido reconhecida para o ativo em anos anteriores. Essa reversdo é reconhecida no resultado.

O teste de reducgéo ao valor recuperavel do 4gio é feito anualmente em 31 de mar¢o ou quando as
circunstancias indicarem que o valor contabil tenha se deteriorado.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem saldos em contas correntes bancarias e depdsitos a curto prazo
com alta liguidez e vencimento de trés meses ou menos, a contar da data de contratacéo e sujeitos a

risco insignificante de mudancga de valor. Esses saldos sdo mantidos com a finalidade de atender
compromissos de caixa de curto prazo e ndo para investimento ou outros fins.

Provisdes

Provises sé@o reconhecidas quando o Grupo tem uma obrigacéo presente (legal ou ndo formalizada)
em consequéncia de um evento passado. E provavel que beneficios econdmicos sejam requeridos para
liquidar a obrigacéo, e uma estimativa confiavel do valor da obrigacéo possa ser feita. Quando o Grupo
espera que o valor de uma provisao seja reembolsado, no todo ou em parte, por exemplo por for¢a de
um contrato de seguro, o reembolso € reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o
reembolso for praticamente certo. A despesa relativa a qualquer provisdo € apresentada na
demonstracéo do resultado, liquida de qualquer reembolso.
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Se o efeito do valor temporal do dinheiro for significativo, as provisées sdo descontadas utilizando uma
taxa corrente antes dos tributos que reflete, quando adequado, os riscos especificos ao passivo.
Quando for adotado desconto, o aumento na provisdo devido a passagem do tempo é reconhecido
como custo de financiamento.

Provisdes para riscos tributérios, civeis e trabalhistas

O Grupo é parte de diversos processos judiciais e administrativos. ProvisGes séo constituidas para
todas as contingéncias referentes a processos judiciais para os quais é provavel que uma saida de
recursos seja feita para liquidar a contingéncia/obrigacdo e uma estimativa razoavel possa ser feita. A
avaliacdo da probabilidade de perda inclui a avaliagédo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis,
as jurisprudéncias disponiveis, as decisdes mais recentes nos tribunais e sua relevancia no
ordenamento juridico, bem como a avaliagédo dos advogados externos. As provisdes sao revisadas e
ajustadas para levar em conta alteracdes nas circunstancias, tais como prazo de prescricdo aplicavel,
conclus@es de inspecdes fiscais ou exposi¢des adicionais identificadas com base em novos assuntos
ou decisdes de tribunais.

Converséo de moeda estrangeira
Moeda funcional e moeda de apresentacéao

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas sdo apresentadas em Reais (R$), que é a
moeda funcional da controladora e de suas controladas.

TransacOes e saldos

As transacdes em moeda estrangeira sdo inicialmente registradas a taxa de cambio da moeda funcional
em vigor na data da transacdo. Os ativos e passivos monetarios denominados em moeda estrangeira
sdo convertidos usando-se a taxa de cambio de fechamento na data de reporte. Todas as diferencas
sao registradas na demonstracéo do resultado.

Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetarios de longo prazo sdo atualizados monetariamente e, portanto, estdo
ajustados pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetarios de curto
prazo é calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relagcdo as demonstragdes
financeiras tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinagéo de relevancia, o ajuste a valor
presente € calculado levando em consideracéo os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explicita,
e em certos casos implicita, dos respectivos ativos e passivos. Com base nas analises efetuadas e na
melhor estimativa da Administra¢@o, o Grupo concluiu que o ajuste a valor presente de ativos e
passivos monetarios circulantes é irrelevante em relacdo as demonstragdes financeiras tomadas em
conjunto e, dessa forma, nao registrou nenhum ajuste.

Ativo biolégico

Os ativos biolégicos correspondem aos tratos culturais nas lavouras de cana-de-agucar, que serao
utilizadas como matéria-prima na producéo de aglcar e etanol. Esses ativos estéo avaliados pelo valor
justo, menos as despesas de vendas.

O valor justo dos ativos biolégicos é determinado na data-base das demonstracdes financeiras. O
ganho ou perda na variacdo do valor justo dos ativos bioldgicos séo registrados no exercicio na
subconta “Variagédo no valor justo do ativo bioldgico” na rubrica “Custo dos produtos vendidos e dos
servigos prestados”.
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Em determinadas circunstancias, o valor justo estimado, menos as despesas de venda, se aproxima do
correspondente custo de tratos, especialmente quando uma pequena transformacao biolégica ocorre
desde o momento inicial ou quando se espera que o impacto dessa transformacédo sobre o valor justo
ndo seja material, nesses casos, 0s gastos incorridos constituem-se como referéncia de valor justo.

Arrendamentos

O Grupo avalia, na data de inicio do contrato, se esse contrato € ou contém um arrendamento. Ou seja,
se 0 contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um periodo em troca de
contraprestagéo.

Companhia como arrendataria

O Grupo aplica uma Unica abordagem de reconhecimento e mensuracao para todos os arrendamentos,
exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor. O Grupo
reconhece os passivos de arrendamento para efetuar pagamentos de arrendamento e ativos de direito
de uso que representam o direito de uso dos ativos subjacentes.

Ativos de direito de uso

O Grupo reconhece os ativos de direito de uso na data de inicio do arrendamento (ou seja, na data em
gue o ativo subjacente esta disponivel para uso). Os ativos de direito de uso sdo mensurados ao custo,
deduzidos de qualquer depreciacédo acumulada e perdas por reducdo ao valor recuperavel, e ajustados
por qualquer nova remensuracéo dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso
inclui o valor dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e
pagamentos de arrendamentos realizados até a data de inicio, menos os eventuais incentivos de
arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso sdo depreciados linearmente, pelo menor periodo
entre o prazo do arrendamento e a vida (til estimada dos ativos.

Em determinados casos, se a titularidade do ativo arrendado for transferida para o Grupo ao final do
prazo do arrendamento ou se o0 custo representar o exercicio de uma opcdo de compra, a depreciacao
€ calculada utilizando a vida util estimada do ativo.

Passivos de arrendamento

Na data de inicio do arrendamento, o Grupo reconhece 0s passivos de arrendamento mensurados pelo
valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento.
Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos fixos (incluindo, substancialmente, pagamentos
fixos) menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos variaveis de arrendamento
que dependem de um indice ou taxa, e valores esperados a serem pagos sob garantias de valor
residual. Os pagamentos de arrendamento incluem ainda o preco de exercicio de uma opcéo de
compra razoavelmente certa de ser exercida pelo Grupo e pagamentos de multas pela resciséo do
arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir ao Grupo exercendo a opcao de rescindir a
arrendamento.

Os pagamentos variaveis de arrendamento que nao dependem de um indice ou taxa sao reconhecidos
como despesas (salvo se forem incorridos para produzir estoques) no periodo em que ocorre o evento
ou condi¢&o que gera esses pagamentos.
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Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, o Grupo usa a sua taxa de empréstimo
incremental na data de inicio porque a taxa de juro implicita no arrendamento néo € facilmente
determinavel. Apés a data de inicio, o valor do passivo de arrendamento é aumentado para refletir o
acréscimo de juros e reduzido para os pagamentos de arrendamento efetuados. Além disso, o valor
contabil dos passivos de arrendamento é remensurado se houver uma modificagdo, uma mudanga no
prazo do arrendamento, uma alteracdo nos pagamentos do arrendamento (por exemplo, mudangas em
pagamentos futuros resultantes de uma mudanga em um indice ou taxa usada para determinar tais
pagamentos de arrendamento) ou uma alteragédo na avaliacdo de uma opc¢do de compra do ativo
subjacente.

Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor

O Grupo aplica a isencdo de reconhecimento de arrendamento de curto prazo a seus arrendamentos
de curto prazo (ou seja, arrendamentos cujo prazo de arrendamento seja igual ou inferior a 12 meses a
partir da data de inicio e que ndo contenham opg¢éo de compra). Também aplica a concesséo de
isencao de reconhecimento de ativos de baixo valor a arrendamentos de equipamentos de escritério
considerados de baixo valor. Os pagamentos de arrendamento de curto prazo e de arrendamentos de
ativos de baixo valor séo reconhecidos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do
arrendamento.

2.20 Custos de empréstimos

Custos de empréstimos diretamente relacionados com aquisicdo, construcdo ou producdo de um ativo
gue necessariamente requer um tempo significativo para ser concluido para fins de uso ou venda séo
capitalizados como parte do custo do correspondente ativo. Todos os demais custos de empréstimos
sao registrados em despesa no periodo em que séo incorridos. Custos de empréstimo compreendem
juros e outros custos incorridos pela Companhia relativos aos empréstimos e financiamentos.

2.21 Novas normas e interpretacdes ainda néo efetivas
Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeiravez em 2023
O Grupo aplicou pela primeira vez certas normas e alteracdes, que sdo validas para periodos anuais
iniciados em, ou apés, 1° de janeiro de 2023 (em 1° de abril de 2023, no caso do Grupo). O Grupo

decidiu ndo adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretacéo ou alteracéo que tenham sido
emitidas, mas ainda ndo estejam vigentes.

CPC 50 - Contratos de Sequro

O CPC 50 é uma nova norma de contabilidade com alcance para contratos de seguro, abrangendo o
reconhecimento e mensuracgéo, apresentagéo e divulga¢éo. O CPC 50 substitui o CPC 11. O CPC 50
se aplica a todos os tipos de contratos de seguro (como de vida, ramos elementares, seguro direto e
resseguro), independentemente do tipo de entidades que os emitem, bem como a certas garantias e
instrumentos financeiros com caracteristicas de participagéo discricionaria; algumas excecdes de
escopo se aplicardo. O objetivo geral do CPC 50 ¢é fornecer um modelo de contabilidade abrangente
para contratos de seguro que seja mais Util e consistente para seguradoras, cobrindo todos os aspectos
cont4beis relevantes. O CPC 50 é baseado em um modelo geral, complementado por:

» Uma adaptagao especifica para contratos com caracteristicas de participacdo direta (a abordagem de
taxa variavel);

» Uma abordagem simplificada (a abordagem de alocagao de prémios) principalmente para contratos de
curta duracgéo;
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A nova norma néo teve impacto nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas do Grupo.

Definicdo de Estimativas Contabeis - Alteracées ao CPC 23

As alteracdes ao CPC 23 esclarecem a distingdo entre mudancas em estimativas contabeis, mudancas
em politicas contabeis e correcao de erros. Elas também esclarecem como as entidades utilizam
técnicas de mensuracao e inputs para desenvolver estimativas contabeis.

As alteracdes ndo tiveram impacto nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas do Grupo.

Divulgacdo de Politicas Contabeis - Alteracées ao CPC 26 (R1) — Apresentacdo das demonstracdes
contabeis

As alteracdes ao CPC 26 (R1) fornecem orientacdo e exemplos para ajudar as entidades a aplicarem
julgamentos de materialidade as divulgacdes de politicas contabeis. As alterac6es visam ajudar as
entidades a fornecerem divulgacdes de politicas contabeis mais Uteis, substituindo o requisito para as
entidades divulgarem suas politicas contabeis “significativas” por um requisito para divulgar suas
politicas contabeis “materiais” e adicionando orientagdo sobre como as entidades aplicam o conceito de
materialidade ao tomar decisGes sobre divulgacfes de politicas contabeis.

As alteracdes ndo tiveram impacto nas divulgacdes de politicas contabeis do Grupo, uma vez que o
Grupo ja divulga apenas as politicas contabeis materiais em suas demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas.

Imposto Diferido relacionado a Ativos e Passivos originados de uma Simples Transacdo - Alteracdes ao
CPC 32 — Tributos sobre o lucro

As alteracdes ao CPC 32 estreitam o escopo da excec¢do de reconhecimento inicial, de modo que ela
nao se aplique mais a transacfes que gerem diferencas temporarias tributaveis e dedutiveis iguais,
como arrendamentos e passivos de desativacao.

As alteracdes nao tiveram impacto nas demonstrag@es financeiras individuais e consolidadas do Grupo.

Reforma Tributaria Internacional - Regras do Modelo do Pilar Dois - AlteragBes ao CPC 32 — Tributos
sobre o lucro

As alteracdes ao CPC 32 foram introduzidas em resposta as regras do Pilar Dois da OCDE sobre
BEPS e incluem:

* Uma excecgao temporaria obrigatoria ao reconhecimento e divulgagdo de impostos diferidos
decorrentes da implementac¢&o jurisdicional das regras do modelo do Pilar Dois;

* Requisitos de divulgacao para entidades afetadas, a fim de ajudar os usuarios das demonstracdes
financeiras a compreenderem melhor a exposicdo de uma entidade aos impostos sobre a renda do
Pilar Dois decorrentes dessa legislagéo, especialmente antes da data efetiva.

A excecao temporéria obrigatdria - cujo uso deve ser divulgado - entra em vigor imediatamente. Os
demais requisitos de divulgacéo se aplicam aos periodos de relatério anuais que se iniciam em ou apés
1° de janeiro de 2023, mas ndo para nenhum periodo intermediério que termine em ou antes de 31 de
dezembro de 2023.

As alteracdes ndo tiveram impacto nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do Grupo.
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2.22  Normas emitidas, mas ainda ndo vigentes

As normas e interpretacdes novas e alteradas emitidas, mas ndo ainda em vigor até a data de emisséao
das demonstrag@es financeiras individuais e consolidadas, estdo descritas a seguir. O Grupo pretende
adotar essas normas e interpretagdes novas e alteradas, se cabivel, quando entrarem em vigor.

Alteracdes ao CPC 06: Passivo de Locacdo em um Sale and Leaseback (Transacao de venda e
retroarrendamento)

Em setembro de 2022, foram emitidas alteracées ao CPC 06 para especificar os requisitos que um
vendedor-arrendatario utiliza na mensuracao da responsabilidade de locacéo decorrente de uma
transacdo de venda e arrendamento de volta, a fim de garantir que o vendedor-arrendatario nao
reconheca qualquer quantia do ganho ou perda que se relaciona com o direito de uso que ele mantém.

As alteracdes vigoram para periodos de demonstracdes financeiras anuais que se iniciam em ou apos
1 de janeiro de 2024 e devem ser aplicadas retrospectivamente a transac¢des sale and leaseback
celebradas ap6és a data de aplicacao inicial do CPC 06. Nao se espera que as alteracdes tenham um
impacto material nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas do Grupo.

Alterac6es ao CPC 26 (R1): Classificacdo de Passivos como Circulante ou Nao Circulante

Em janeiro de 2020 e outubro de 2022, foram emitidas alteracdes aos paragrafos 69 a 76 do CPC 26
(R1) para especificar os requisitos de classifica¢cdo de passivos como circulante ou néo circulante.

Além disso, foi introduzida uma exigéncia de divulgacdo quando um passivo decorrente de um contrato
de empréstimo é classificado como nédo circulante e o direito da entidade de adiar a liquidacdo depende
do cumprimento de covenants futuros dentro de doze meses.

As alteracdes vigoram para periodos de demonstracdes financeiras anuais que se iniciam em ou apés
1 de janeiro de 2024 e devem ser aplicadas retrospectivamente. Ndo se espera que as alteracdes
tenham um impacto material nas demonstra¢des financeiras individuais e consolidadas do Grupo.

Acordos de financiamento de fornecedores - Alteracées ao CPC 03 (R2) e CPC 40 (R1)

Em maio de 2023, foram emitidas alteracbes CPC 03 (R2) — Demonstracdes do fluxo de caixa e ao
CPC 40 (R1) - Instrumentos financeiros: evidenciagéo para esclarecer as caracteristicas de acordos de
financiamento de fornecedores e exigir divulgacdes adicionais desses acordos. Os requisitos de
divulgacdo nas altera¢Bes tém como objetivo auxiliar os usuérios das demonstragdes financeiras a
compreenderem os efeitos dos acordos de financiamento com fornecedores nas obrigagdes, fluxos de
caixa e exposi¢do ao risco de liquidez de uma entidade.

As alteracdes vigoram para periodos de demonstracdes financeiras anuais gue se iniciam em ou apds
1° de janeiro de 2024 (em 1° de abril de 2024, no caso do Grupo). N&o se espera que as alteracdes
tenham um impacto material nas demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas do Grupo.

2.23 Politica de Hedge accounting

A partir de 1° de julho de 2023 a Companhia optou pela utiliza¢@o da contabilidade de hedge (hedge
accounting) para garantir protecéo contra os riscos de variagdo cambial e da oscilagdo do preco da
commodity agucar. O objeto de hedge, o item protegido, é a receita futura das vendas de aglcar em
operacdes consideradas altamente provaveis. O instrumento de hedge € o instrumento financeiro
derivativo de opg¢des, especificamente na modalidade “Zero Cost Collar’, utilizado para prote¢édo de um
ou mais riscos financeiros, originados pelo objeto de hedge. Os instrumentos eleitos para a designacao
efetuam cobertura de vendas da safra atual e de safras futuras e foram classificados como hedge de
fluxo de caixa de transacdes esperadas altamente provaveis (vendas futuras).
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Ainda, a partir de 1° de janeiro de 2024, a Companhia também passou a adotar hedge accounting de
fluxo de caixa para seus contratos de Swap de taxas de juros e de moeda estrangeira, atrelados a
contratos de empréstimos, financiamentos e debéntures.

Em ambos os casos, a Companhia, no inicio da operacao, efetua a relacdo entre os instrumentos de
hedge e os itens protegidos por hedge. As operac¢fes de hedge accounting seguem a politica de risco
aprovada pela administracdo e séo submetidas a testes periddicos de efetividade.

Apenas a parcela dos instrumentos financeiros ndo derivativos designada para protecdo (as vendas
futuras altamente provaveis), alinhada quanto ao prazo, valor e natureza do risco, e comprovadamente
efetiva, tem seus resultados potenciais registrados em conta especifica de patriménio liquido (“Ajustes
de avaliagao patrimonial”), liquidos do imposto de renda e da contribuigédo social diferidos. O ganho ou
perda relacionados a parcela ndo efetiva € imediatamente reconhecido na demonstragdo do resultado
como “Resultado financeiro”.

No caso dos Swaps, as variag@es no valor justo dos derivativos designados como hedge efetivo de
fluxo de caixa, também tem seu componente eficaz registrado contabilmente no patrimonio liquido e o
componente ineficaz, quando aplicavel, é registrado no resultado do exercicio no “Resultado
financeiro”.

Em ambos os casos os valores acumulados no patriménio liquido serdo realizados na demonstracéo do
resultado nos periodos em que o item protegido por hedge afetar o resultado de modo a minimizar as
variacdes indesejadas do objeto do hedge.

Os valores dos instrumentos financeiros derivativos usados para fins de hedge e as movimentacdes
nos valores de hedge classificados na conta "Ajustes de avaliacdo patrimonial”, no patrimdnio liquido,
estdo demonstradas na Nota 23 (e).

3 Estimativas e premissas contabeis significativas

Estimativas e premissas

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com apoio em diversas
bases de avaliagéo utilizadas nas estimativas contabeis. As estimativas contabeis envolvidas na
preparacdo das demonstracdes financeiras foram apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base
no julgamento da Administragcéo para determinacéo do valor adequado a ser registrado nas
demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas.

A liguidag&o das transacdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores
significativamente divergentes dos registrados nas demonstracdes financeiras devido ao tratamento
probabilistico inerente ao processo de estimativa. O Grupo revisa suas estimativas pelo menos
anualmente.

As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes
fontes de incerteza em estimativas na data de reporte, envolvendo risco significativo de causar um
ajuste significativo no valor contabil dos ativos e passivos no préximo exercicio financeiro, séo
discutidas a seguir.

Mensurac&o ao valor justo do ativo biolégico

Os valores justos dos ativos bioldgicos da Companhia representam o valor presente dos fluxos de caixa
liguidos estimados para estes ativos, o qual é determinado por meio da aplicac@o de premissas
estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados. As principais premissas utilizadas para
determinar o valor justo das propriedades e as andlises de sensibilidade s&o fornecidas na Nota
explicativa 12.
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Provisbes para riscos tributdrios, civeis e trabalhistas

O Grupo reconhece provisdo para causas civeis e trabalhistas. A avaliacao da probabilidade de perda
inclui a avaliagdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as
decisBes mais recentes nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliagéo
dos advogados externos. As provisdes séo revisadas e ajustadas para levar em conta alteracdes nas
circunstancias, tais com o prazo de prescri¢céo aplicavel, conclusfes de inspecdes fiscais ou exposicdes
adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisdes de tribunais.

Perda por reducédo ao valor recuperavel de ativos nao financeiros

Uma perda por redugdo ao valor recuperavel existe quando o valor contabil de um ativo ou unidade
geradora de caixa excede o seu valor recuperavel, que é o maior entre o valor justo liquido das
despesas de venda e o valor em uso. O célculo do valor justo liquido das despesas de venda é
baseado em informacdes disponiveis de transacdes de venda de ativos similares ou precos de mercado
menos as despesas de venda. O célculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa
descontado. Os fluxos de caixa derivam do or¢gamento e do planejamento estratégico para 0s proximos
dez anos e ndo incluem atividades de reorganiza¢do com as quais o Grupo ainda ndo tenha se
comprometido ou investimentos futuros significativos que melhoraréo a base de ativos da unidade
geradora de caixa objeto de teste. O valor recuperavel é sensivel a taxa de desconto utilizada no
método de fluxo de caixa descontado, bem como aos recebimentos de caixa futuros esperados e a taxa
de crescimento utilizada para fins de extrapolacdo. As principais premissas utilizadas para determinar o
valor recuperavel, incluindo andlise de sensibilidade, sédo detalhadas na Nota explicativa 15.

Tributos

Ativo fiscal diferido é reconhecido para todos os prejuizos fiscais ndo utilizados na extensdo em que
seja provavel que haja lucro tributavel disponivel para permitir a utilizacdo dos referidos prejuizos.
Julgamento significativo da Administracéo é requerido para determinar o valor do ativo fiscal diferido
gue pode ser reconhecido, com base no prazo provavel e nivel de lucros tributaveis futuros, juntamente
com estratégias de planejamento fiscal futuras. A controladora possui prejuizos fiscais contabilizados
no valor de R$ 72.172 (margo de 2023 — R$ 94.147), as controladas do Grupo apresentam prejuizos
fiscais a compensar no valor de R$ 98.455 (margo de 2023 - R$ 98.983) ndo contabilizados.

Esses prejuizos se referem a controladas que apresentam histérico de prejuizos, ndo prescrevem e ndo
podem ser utilizados para fins de compensacdo com lucro tributavel em outra parte do Grupo. A
compensacédo dos prejuizos fiscais acumulados fica restrita ao limite de 30% do lucro tributéavel gerado
em determinado exercicio fiscal. Essas controladas ndo tém diferencas temporarias tributaveis ou
planejamentos fiscais que poderiam parcialmente justificar o reconhecimento de ativo fiscal diferido.

4 Gestéo de risco financeiro

4.1 Fatores de risco financeiro
As atividades do Grupo as expdem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de
moeda, risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa e risco de preco),
risco de crédito e risco de liquidez.
Todas as operacdes de venda de aglcar e etanol da Companhia, séo efetuadas através da cooperativa

- Copersucar. Assim, a Companhia utiliza em suas projecdes e revisdes mensais, a estratégia de
fixac@o de precos das exportacdes e vendas no mercado interno e externo definida pela cooperativa.



Usina Santa Adélia S.A.

Notas explicativas da administragdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

em 31 de margo de 2024 e 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As controladas indiretas ndo possuem politica formal de gerenciamento de risco para o mercado de
energia elétrica, no entanto, a administragdo entende que pela natureza da operagéo, a exposicao a
riscos financeiros esté restrita ao indice de reajustes dos contratos firmados (indice Geral de Precos do
Mercado - IGP-M e indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo - IPCA). Desta forma, a
administracdo entende que se trata de um risco financeiro plenamente aceitavel e em linha com a
estratégia de longo prazo de seus acionistas.

€) Risco de mercado
0] Risco com taxa de juros

O risco associado é oriundo da possibilidade da Companhia e suas controladas incorrerem em perdas
por causa de flutuacdes nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a
empréstimos, financiamentos e debéntures captados no mercado. A Companhia e suas controladas
monitoram continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual
necessidade de contratacdo de operacdes com instrumentos financeiros derivativos para protecéo
contra o risco de volatilidade dessas taxas.

(i) Risco com taxa de cambio

O risco associado decorre da possibilidade da Companhia e suas controladas virem a incorrer em
perdas por causa de flutuacBes nas taxas de cdmbio, que reduzam valores nominais faturados ou
aumentem valores captados no mercado.

O montante indexado ao dolar norte-americano na data do balanco patrimonial consolidado referente a
empréstimos e financiamentos que montam em US$ 28.097 mil equivalentes a R$ 140.378 mil (2023 —
USS$ 26.379 mil equivalentes a R$ 134.016)

Para mitigar estes riscos 0 Grupo possui uma politica de hedge que determina a cobertura das
posi¢cdes por meio da contratacdo de Swap no momento da tomada do risco.

(iii) Instrumentos financeiros derivativos

Os instrumentos financeiros derivativos tém o propdsito de proteger suas operac¢des contra 0s riscos de
flutuacdo na taxa de cdmbio e juros pré-fixados ndo sendo utilizados para fins especulativos.

Os instrumentos financeiros derivativos sdo contratados exclusivamente com a finalidade de precificar e
proteger (i) as operac¢des financeiras contra os riscos de flutuacé@o na taxa de cambio e juros pré-
fixados e (ii) na comercializagdo de agucar contra riscos de flutuagdo da taxa cambial e flutuacdo dos
precos.

Como descrito na nota explicativa 2.23, a Companhia optou pela utilizagdo da contabilidade de hedge
para a contabiliza¢@o de seus instrumentos financeiros derivativos.

A Companhia implementou a pratica contabil do hedge accounting, com o objetivo de ordenar os efeitos
dos hedges no mesmo periodo em que a exposi¢ao protegida é reconhecida. Assim, em atendimento
ao CPC 48, correlacionado ao IFRS 9, a adocdo dessa metodologia foi realizada de forma prospectiva
para as operagdes pré-existentes, bem como para as novas operac¢des, mediante a designacéo para
fins de hedge accounting, cujos derivativos sdo mensurados pelo valor justo e suas correspondentes
variagdes do valor justo lancadas contra o resultado, exceto quando designado como hedge
accounting.

A Companhia documenta, no inicio da operacao ou, com base na adocao inicial da politica para as
operacdes pré-existentes, a relagédo entre os instrumentos de hedge e os itens protegidos por hedge,
com o objetivo da gestéo de risco e a estratégia para a realizacdo de operagdes de hedge, em
observéancia a sua politica de gestao de risco.
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(b)

()

Caso o hedge deixe de atender aos critérios de contabilizacdo de hedge, ou o instrumento de hedge
expire ou seja vendido, encerrado ou exercido, a contabilidade de hedge é descontinuada
prospectivamente. Quando a contabilizacdo dos hedges de fluxo de caixa for descontinuada, o valor
gue foi acumulado na conta de “Ajuste de avaliagéo patrimonial” permanece no patrimonio liquido até
que, para um instrumento de hedge de uma transacéo que resulte no reconhecimento de um item néo
financeiro, ele for incluido no custo do item nédo financeiro no momento do reconhecimento inicial ou,
para outros hedges de fluxo de caixa, seja reclassificado para o resultado no mesmo periodo ou
periodos a medida que os fluxos de caixa futuros esperados que sao objeto de hedge afetarem o
resultado.

Caso os fluxos de caixa futuros que sdo objeto de hedge ndo sejam mais esperados, os valores que
foram acumulados na conta de “Ajuste de avaliagdo patrimonial” e o custo da reserva de hedge sao
imediatamente reclassificados para o resultado.

A Composicao dos instrumentos financeiros derivativos para contabilidade de hedge na data destas
demonstracdes financeiras individuais e consolidadas é:

Controladora e Consolidado

Efeito no

Volume Preco médio Valor de (-) Tributos patriménio

contratado ) (em reais) ) referéncia - R$ Indexadores Valor justo diferidos liquido
766

Contratos de Swap 200.000 IPCA / CDI (2.253) (1.487)
Contratos de Swap 132.857 USD/ CDI (1.042) 354 (688)
Contratos de Opgdes 175.370 2.460 848.836 (8.293) 2.820 (5.473)

| (11.588)]| 3.940 | (7.648)]

(*) Aglcar, em toneladas.

Risco de crédito

Considerando que a totalidade da produgéo de agucar e etanol é entregue a Cooperativa - Copersucar,
a administracéo entende que esta, preponderantemente, exposta a um baixo nivel de risco de crédito,
assim como para os demais recebiveis decorrentes da venda subprodutos e demais materiais, dado a
representatividade destes recebiveis.

No mercado de energia elétrica, a controlada indireta, Termoelétrica Interlagos Ltda. tem como clientes,
parte, empresas participantes do 1° Leildo de Energia Nova de 2005 e parte no mercado livre, a
Termoelétrica Santa Adélia Ltda. tem como cliente, empresas no mercado livre. A Pioneiros
Termoelétrica Sud Mennucci Ltda. tem como Unico cliente a Eletrobras - Centrais Elétricas Brasileiras
S.A. e a Pioneiros Termoelétrica llha Solteira Ltda. tem como clientes empresas participantes do Leildo
de Fontes Alternativas de 2007. Dado ao baixo risco de crédito da Eletrobras e o histérico de
adimpléncia nos pagamentos dos demais clientes, a administrac@o entende que este é um risco de
crédito administrado.

Risco de liquidez
E o risco de o Grupo néo dispor de recursos liquidos suficientes para honrar seus compromissos

financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e
pagamentos previstos.

Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, sdo estabelecidas premissas de
desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas pela area de tesouraria.
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(d)

(e)

Gestéo de capital

O Grupo gere seus investimentos em capital para assegurar que as entidades dependentes tenham
assegurada sua continuidade desde um ponto de vista de situag&do patrimonial maximizando a
rentabilidade dos acionistas através da otimizagdo da estrutura de patriménio e recursos de terceiros no
passivo dos respectivos balancos.

A gestédo do capital é realizada pela administracdo do Grupo, com enfoque no incremento do valor do
negocio a longo prazo tanto para os acionistas e investidores, como para empregados e clientes. O
objetivo € a consecugédo constante e sustentavel de seus resultados. Para este propésito € necessario o
equilibrio nos negécios com um controle sobre os riscos financeiros, combinado com o grau de
flexibilidade financeira requerida para alcancar tais objetivos.

Condizente com outras companhias do setor, a Companhia e suas controladas monitoram o capital com
base no indice de alavancagem financeira. Esse indice corresponde a divida liquida pelo capital total. A
divida liquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos, financiamentos e debéntures
(incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balango patrimonial
consolidado), subtraido do montante de caixa e equivalentes de caixa e de outros valores de liquidez
imediata. O capital total & apurado através da soma do patrimdnio liquido, conforme demonstrado no
balanco patrimonial consolidado, com a divida liquida.

Consolidado

2024 2023
Total dos empréstimos, financiamentos e debéntures 1.015.023 1.071.254
(-) Caixa e equivalentes de caixa (699.706) (475.848)
(-) Aplicacdes financeiras (8.166)
(-) Instrumentos financeiros derivativos - Swap (15.336) (12.460)
Divida liquida [ 299.981| 574.780|
Total do patrimdnio liquido 1.303.543 1.031.731
Capital total (Divida liquida + Patriménio liquido) [ 1.603.524] | 1.606.511
indice de alavancagem financeira - % 19% 36%

Andlise de sensibilidade dos riscos de mercado

A Companhia e suas controladas estédo expostas a riscos de mercado, relacionados as variagdes do
CDI e Selic. As taxas de juros das aplicagdes financeiras sé@o vinculadas a variagéo do CDI.

Em 31 de marco de 2024, a Administracéo efetuou analise de sensibilidade considerando aumentos de
25% e de 50% nas taxas de juros esperadas sobre o saldo de empréstimos, financiamentos e
debéntures, liquidos das aplicacdes financeiras. Como referéncia utilizamos o CDI na data base 31 de
marco de 2024 a 10,65% ao ano.

O quadro a seguir apresenta uma andlise de sensibilidade dos efeitos das mudangas nos fatores de
risco relevantes aos quais a Companhia esta exposta.
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Controladora

Aumento em Efeito no lucro

Cenério pontos antes dos
2024 provavel percentuais tributos
Caixa e equivalente de caixa CDI 6 652.949 74.956 25% 18.234
50% 36.039
Empréstimos e financiamentos CDI 18 676.411 (68.494) 25% (5.921)
50% (11.702)
Empréstimos e financiamentos Selic 18 117.726 (1.926) 25% (2.098)
50% (2.169)
Debéntures CDI 18 220.870 (15.325) 25% (2.218)
50% (4.385)

Consolidado

Aumento em Efeito no lucro

Cenério pontos antes dos

Nota 2024 provavel percentuais tributos

Caixa e equivalente de caixa CDI 6 699.610 80.217 25% 19.535
50% 38.612

Empréstimos e financiamentos CDI 18 676.411 (68.494) 25% (5.921)
50% (11.702)

Empréstimos e financiamentos Selic 18 117.726 (1.926) 25% (1.098)
50% (2.169)

Debéntures CDI 18 220.870 (15.325) 25% (2.218)

50% (4.385)
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5 Instrumentos financeiros por categoria

Controladora

Consolidado

Categoria de Instrumento financeiro 2024 2023 2024 2023

Ativo
Caixa e equivalentes de caixa Mensurados ao custo amortizado 56 63 96 328
Caixa e equivalentes de caixa Mensurados ao valor justo por meio do resultado 652.949 440.225 699.610 475.520
Aplicagdes financeiras Mensurados ao valor justo por meio do resultado 2.766 8.166
Contas a receber de clientes Mensurados ao custo amortizado 14.010 15.594 16.192 19.384
Instrumentos financeiros derivativos - Swap (i) Mensurados ao valor justo por meio do resultado 19.394 20.651 19.394 20.651
Contas a receber cooperativa Mensurados ao custo amortizado 52.035 109.905 52.035 109.905
Dividendos a receber Mensurados ao custo amortizado 304 434 304 434
Outros ativos Mensurados ao custo amortizado 12.670 3.512 12.785 3.718
Depositos judiciais Mensurados ao custo amortizado 149.641 126.540 151.001 127.738
901.059|| 719.690| 951.417|| 765.844|
Passivo
Fornecedores Mensurados ao custo amortizado 97.544 93.956 100.084 92.474
Empréstimos e financiamentos Mensurados ao custo amortizado 1.015.023 1.071.254 1.015.023 1.071.254
Instrumentos financeiros derivativos - Swap (i) Mensurados ao valor justo por meio do resultado 4.058 8.191 4.058 8.191
Instrumentos financeiros derivativos - Opgdes
acucar (ii) Mensurados ao valor justo por meio do resultado 6.313 6.313
Dividendos a pagar Mensurados ao custo amortizado 50.294 18.649 50.294 18.649
Arrendamento e parcerias a pagar Mensurados ao custo amortizado 894.546 866.247 894.546 866.247
Outros passivos Mensurados ao custo amortizado 37.474 18.388 60.887 46.859
| 2.105.252| 2.076.685| 2.131.205| 2.103.674|
0] Referem-se a Swap de moeda e taxa de juros, sendo: Swap de valor justo (USD) com valor de referéncia (nocional) de US$ 27.766 mil (2023 —

US$ 25.844 mil) e Swap de valor justo (BRL) com valor referéncia (nocional) de R$ 242.948 (2023 — R$ 286.677), totalizando um valor justo de R$
15.336 (marco de 2023 — R$ 12.460).

(i) Referem-se a opgdes denominadas “Zero Cost Collar”, (compra de Put e venda de Call). Os derivativos foram designados para protecao dos fluxos
de caixa relacionados a variacao do pre¢o do acgulcar e da variacdo cambial referente as vendas futuras de agucar.
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6 Caixa e equivalentes de caixa
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Caixa 29 26 29 26
Bancos contas correntes 27 37 67 302
Depésitos bancarios de curto prazo 652.949 440.225 699.610 475.520
| 653.005|| 440.288| 699.706| 475.848]

Caixa e equivalentes de caixa compreendem os valores de caixa, os depdsitos bancarios e aplicaces
financeiras, indexados de 80% a 110% do Certificado

de Deposito Interbancéario (CDI) (92% a 110% em 2023), de alta liquidez com vencimentos originais de
trés meses ou menos, que sdo prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e que
estdo sujeitos a um baixo risco de mudancga de valor.

Bancos e disponiveis rendem juros a taxas flutuantes baseadas em taxas diarias de depositos
bancarios. Os depositos a curto prazo sédo efetuados por periodos que variam de um dia a trés meses,
dependendo das necessidades imediatas de caixa do Grupo, rendendo juros de acordo com as
respectivas taxas de depdsito de curto prazo.

7 AplicacBes financeiras
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Aplicacdes financeiras de curto prazo 2.766 8.166
I I 2.766|| I 8.166|

As aplicacdes financeiras referiam-se a Opera¢des Compromissadas e Certificados de Depésitos
Bancarios (CDB), com remuneracao de 105% da variagdo do Certificado de Depdsito Interbancario
(CDI) em 31 de margo de 2023, resgataveis na data de seus vencimentos, que ndo excediam 12

meses.
8 Contas a receber de clientes
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Contas a receber de clientes no pais 14.281 15.331 16.862 19.437
Contas a receber partes relacionadas 399 316
(-) Provisdo para perdas esperadas (670) (53) (670) (53)
| 14.010] | 15.594] | 16.192] | 19.384
Circulante [ 7.999|| 9.002|| 10.181|| 12.792|

N&o circulante [ 6.011|| 6.592|| 6.011|| 6.592
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O “Aging list” das contas a receber esté apresentado conforme descrito a seguir:

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
A vencer:
até 90 dias 2.891 1.051 5.074 4.841
até 180 dias 430 26 430 26
até 365 dias 4.701 7.905 4,700 7.905
Acima 1 ano 6.011 6.592 6.011 6.592
14.033|| 15.574|| 16.215|| 19.364|
Vencidas:
até 180 dias 622 20 622 20
Acima 1 ano 25 53 25 53
| 647 73| 647|| 73|
| 14.680| 15.647| 16.862]| 19.437|
9 Contas a receber - Cooperativa
Controladora e Consolidado
2024 2023
Direitos de safra 52.035 109.905
Circulante | 51.877 108.981)
N&o circulante | 158]| 924]

Correspondem a recebiveis decorrentes das opera¢des com a Copersucar, em conformidade com o
disposto no Parecer Normativo CST n° 66 de 5 de dezembro de 1986. Ha um fluxo contratual de
pagamentos predeterminado, sendo que a liquidagdo financeira da safra corrente sempre ocorrera até
31 de maio préxima safra. Na data destas demonstracdes financeiras ndo ha contas a receber
vencidos.

Acdo de precos — I1AA

A Companhia, assim como outras usinas cooperadas da Copersucar, é parte ativa em acao
indenizatéria decorrente de prejuizos sofridos pelas usinas com a intervencéo do governo nos pregos
do acglcar e do alcool nos anos 1980. Estas a¢des foram julgadas procedentes e o poder judiciario
condenou a Unido a indenizar a Cooperativa. A partir de 2017 as indenizac¢des foram reconhecidas
através da emissado de precatorios, que foram efetivamente pagos, de forma parcelada, entre 2019 e
2024, conforme demonstrado a seguir:

Controladora e Consolidado

2019 19.781 19.781
2020 24.006 39.120 63.126
2021 24.725 45.025 69.750
2022 26.617 48.508 75.125
2023 30.520 55.571 86.091
2024 32.163 120.897 75.396 228.456

| 157.812 | | 309.121 | | 75.39% | | 542.329 |
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10 Estoques

Controladora e Consolidado

2024 2023

Produtos acabados - A¢Ucar e etanol 9.300 935

CBIOs 32.320 16.185

Materiais de almoxarifado e insumos agricolas 45.073 42.876

Adiantamentos a fornecedores de cana-de-aglcar 4.968 4.143

Ajuste ao valor recuperawel - etanol (348)

Provis&o para perdas com itens obsoletos (2.090) (1.819)
[ 89.223 | 62.320)

Os produtos acabados referem-se a acUcar e etanol e estédo a disposi¢cédo da Cooperativa para
comercializagéo.

Os saldos de materiais de almoxarifado e insumos agricolas estéo apresentados a custo, enquanto os
produtos acabados sé@o apresentados ao custo ou ao seu valor realizavel liquido, dos dois 0 menor.

Durante o exercicio findo em 31 de marco de 2024, o valor de R$ 271 foi reconhecido como uma
reducdo de estoques no resultado, em custo de vendas (R$ 594 em 2023).

11 Tributos a recuperar
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Imposto de renda retido na fonte - IRRF 11.210 8.562 12.515 9.291
Programa de Integragéo Social e Contribui¢&o para o
Financiamento da Seguridade Social - PIS e COFINS 8.843 5.884 9.483 6.726
Imposto sobre Circulagdo de
Mercadorias e Senigos - ICMS 19.440 23.555 19.440 23.555
Outros 971 919 1.352 1.302
40.464 38.920 42.790 40.874
Circulante [ 21.271 || 24.028 || 23.597 || 25.982 |
NZo circulante [ 19.193]| 14.892] | 19.193]| 14.892]

Os tributos a recuperar serdo compensados no curso normal das atividades do Grupo, através da
utilizagao junto a outros tributos federais, estaduais e previdenciarios. Parte substancial dos créditos de
ICMS, PIS e COFINS serao transferidos a Cooperativa de acordo com as regras e politicas dos
cooperados, assim como ja ocorre recorrentemente durante a safra.

Em relagdo ao IRRF, a administracdo estima que a realizagdo ocorrera integralmente durante os
proximos 12 meses.

Para parte dos créditos de ICMS, a administrac@o estima sua utilizagdo para um periodo minimo de
cinco safras.

12 Ativo bioldgico

Em 31 de margo de 2024, a Companhia possuia 63.286 hectares (2023 - 65.885) de lavouras de cana-
de-acucar, cultivadas no estado de Sdo Paulo. Essa cana-de-agucar é utilizada como matéria-prima no
processo industrial para a fabricac@o de acgucar e etanol.

Controladora e Consolidado

2023

Custo de formacéo 182.618 184.621
Variacao do valor justo 97.715 63.480

| 280.333 || 248.101 |
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A movimentacao do ativo biolégico durante os exercicios findos em 2024 e 2023 é como segue:

Controladora e Consolidado

2024 2023

No inicio do exercicio 248.101 283.197
Aumento decorrente de tratos culturais 182.618 184.621
Reducao decorrente de colheita (184.621) (147.474)
Realizacao do valor justo ativo biologico (63.480) (135.723)
Variag&o no valor justo 97.715 63.480
No final do exercicio | 280.333 || 248.101 |

O valor justo dos ativos biolégicos € classificado no nivel 3 (Nota 2.4) e as seguintes premissas foram
utilizadas na determinag&o do valor justo por meio do fluxo de caixa descontado:

€) Entradas de caixa obtidas pela multiplicacdo da produtividade futura da cana-de-actcar, um ano e
meio, medida em toneladas e nivel de concentracédo de aculcar - ATR, pelo preco de mercado futuro da
cana-de-acUcar, o qual é estimado com base em dados publicos e estimativas de precos futuros do
aculcar e etanol.

(b) Saidas de caixa representadas pela estimativa de (i) custos necessarios para que ocorra a
transformacéo biol6gica da cana-de-acgucar (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com corte,
transbordo e transporte - CTT; (iii) custos de capital (equivalentes a arrendamento de terras e de
magquinas e equipamentos); e (iv) tributos incidentes sobre o fluxo de caixa positivo.

Com base na estimativa de receitas e custos, determinam-se os fluxos de caixa futuros a serem
gerados, o0s quais sdo ajustados a valor presente, utilizando-se uma taxa de desconto, compativel para
remuneracdo do investimento nas circunstancias. As variagdes do valor justo e a realizagdo deste custo
sao registradas na rubrica de ativos biolégicos e tem como contrapartida a rubrica de “Custos dos
produtos vendidos e dos servigos prestados” no resultado.

As principais premissas utilizadas na determinagéo do valor justo dos ativos bioloégicos sdo como

seguem:
2024 2023
Area (ha) 63.286 65.885
TCH médio 96,54 72,22
Quantidade de KGs de ATR 134,37 135,34
R$ por KG de ATR 1,20 1,17
Corte, transbordo, e transporte (CTT)
reais por tonelada de cana) 36,66 38,81

O modelo e as premissas utilizados na determina¢éo do valor justo representam a melhor estimativa da
administragcéo nas datas das demonstragdes financeiras e sdo revisadas mensalmente.

A Companhia avaliou o impacto sobre o valor justo do ativo biol6gico em 31 de marco de 2024, a titulo
de analise de sensibilidade, considerando a mudanca para mais ou para menos das seguintes
variaveis: (i) preco da tonelada de cana-de-agucar, e (ii) volume de producgéo de cana-de-agucar. As
demais varaveis de calculo permanecem inalteradas. Dessa forma, uma variagéo (para mais ou para
menos) de 5% no preco da tonelada de cana resultaria em um aumento ou reducdo de R$ 18.727. Com
relagdo ao volume de producdo, uma varia¢do (para mais ou para menos) de 5%, resultaria em um
aumento ou reducédo de R$ 20.230.
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13 Imobilizado

Controladora:

Transferéncias| Transferéncias Transferéncias| Transferéncias
Custo Taxa 2022 Adigoes Baixas entre contas entre grupos 2023] Custo Taxa 2023 Adicoes Baixas entre contas entre grupos 2024

Terrenos 1.072 1.072 Terrenos 1.072 1.072
Edificagbes e benfeitorias 124.480 1.419 125.899 Edificacdes e benfeitorias 125.899 1.719 127.618
Equipamentos e instalagdes 723.553 69.349 (2.860) (67.758) 42.805 765.089 Equipamentos e instalacdes 765.089 79.527 (7.400) (72.650) 43.652 808.218
Veiculos 133.599 (2.493) (7.017) 3.486 127.575 Veiculos 127.575 (523) (2.552) 15.548 140.048
Méweis e utensilios 3.683 (340) 153 3.496 Moweis e utensilios 3.496 135 3.631
Obras em andamento 27.159 36.271 (1.714) (49.110) 12.606 Obras em andamento 12.606 146.783 (311) (63.179) 95.899
Planta portadora 919.945 249.148 (98.368) 1.070.725 Planta portadora (i) 1.070.725 227.223 (192.039) 1.105.909
Outros 8.218 (521) 1. 247 8.944 Outros 8.944 (179) 2. 125 10.890
1.941.709 || 354.768 [  (6.214)| (174.857)|[ 2.115.406 | 2.115.406 |[ 453533  (8.102)] (267.552) 2.293.285 |
P P 5 R OO O o PO 3 s I
Depreciagdo Taxa 2022 Adicoes Baixas entre contas entre grupos 2023 Depreciacéo Taxa 2023 Adicoes Baixas entre contas entre grupos 2024
Edificagbes e benfeitorias 3,11% (61.859) (2.251) (64.110) Edificacdes e benfeitorias 3,12% (64.110) (2.250) (66.360)
Equipamentos e instalagdes 9,68% (407.806) (103.807) 1.708 66.469 (443.436) Equipamentos e instalagdes 9,05% (443.436) (106.922) 4.017 72.370 (473.971)
Veiculos 10,06% (113.840) (2.694) 2.384 6.555 (107.595) Veiculos 10,63% (107.595) (2.698) 515 2.491 (107.287)
Moweis e utensilios 10,65% (2.635) (209) 256 (2.588) Moweis e utensilios 10,61% (2.588) (200) (2.788)
Planta portadora 20,00% (429.157) (130.110) 98.368 (460.899) Planta portadora 20,00% (460.899) (166.267) 192.039 (435.127)
Outros 19,93% (5.823) (785) 487 (6.121) Outros 19,92% (6.121) (986) 178 (6.929)
[ @.021.120)||  (239.856)|| 4.835 || 171.392 || [ (@1.084.749)| [ @.084.749)|[  (279.323)|| 4710 || 266.900 || || (1.092.462)|
Terrenos 1.072 1.072 Terrenos 1.072 1.072
Edificagdes e benfeitorias 61.789 62.621 Edificagdes e benfeitorias 61.258 61.789
Equipamentos e instalagoes 321.653 315.747 Equipamentos e instalagbes 334.247 321.653
Veiculos 19.980 19.759 Veiculos 32.761 19.980
Moéweis e utensilios 908 1.048 Moweis e utensilios 843 908
Obras em andamento 12.606 27.159 Obras em andamento 95.899 12.606
Planta portadora 609.826 490.788 Planta portadora 670.782 609.826
Outros 2.823 2.395 Outros 3.961 2.823

1.030.657 920.589 1.200.823 1.030.657
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Consolidado:

Transferéncias| Transferéncias Transferénciasf Transferéncias
Custo Taxa 2022 Adic EERES entre contas entre grupos|Iimpairment 2023 ] Custo Taxa 2023 Adicdes EERES entre contas entre grupos j Impairment (ii) 2024

Terrenos 1.877 1.877 Terrenos 1.877 1.877
Edificagdes e benfeitorias 135.012 (706) 1.419 135.725 Edificagdes e benfeitorias 135.725 1.719 1.085 138.529
Equipamentos e instalag6es 949.613 69.325 (5.156) (67.758) 45.147 (45.087) 946.084 Equipamentos e instalagdes 946.084 80.957 (8.108) (74.384) 48.569 2.367 995.485
Veiculos 159.075 (2.493) (7.088) 3.486 152.980 Veiculos 152.980 (523) (2.552) 15.548 165.453
Méweis e utensilios 3.900 (347) 153 3.706 Moweis e utensilios 3.706 ) 135 3.837
Obras em andamento 30.080 40.161 (1.721) (51.561) 16.959 Obras em andamento 16.959 158.612 (311) (68.096) 107.164
Planta portadora 919.945 249.148 (98.368) 1.070.725 Planta portadora (i) 1.070.725 227.223 (192.039) 1.105.909
Outros 8.650 (515) 1 356 9.491  Outros 9.491 179) 2. 125 11.437
2.208.152 || 358.634 9.217)|[ (174.935)|| (45.087)| | 2.337.547 | 2.337.547 || 466.792 || (8.814)| | (269.286)| | 3.452 || 2.520.691 |
Transferéncias Transfenenmas Transferéncias Tnansferencwas
Depreciacdo Taxa 2022 Adicoes Baixas entre contas entre grupos| Impairment (ii 2023 ] Depreciacéo Taxa 2023 Adicdes Baixas entre contas entre grupos fImpairment (ii 2024
Edificacdes e benfeitorias 3,11% (70.668) (2.290) 706 (72.252) Edificagdes e benfeitorias 3,09% (72.252) (2.317) (70) (74.639)
Equipamentos e instalagdes 9,62% (566.381) (115.771) 4.004 66.469 38.259 (573.420) Equipamentos e instalagdes 9,17% (573.420) (117.763) 4.697 72.371 (473) (614.588)
Veiculos 10,06% (139.086) (2.761) 2.384 6.587 (132.876) Veiculos 10,71% (132.876) (2.762) 515 2.491 (132.632)
Moweis e utensilios 10,65% (2.849) (209) 262 (2.796) Moweis e utensilios 10,61% (2.796) (200) 4 (2.992)
Planta portadora 20,00% (429.157) (130.110) 98.368 (460.899) Planta portadora 20,00% (460.899) (166.267) 192.039 (435.127)
Outros 19,84% (6.193) (800) 487 (6.506) Outros 19,86% (6.506) (1.012) 178 (7.340)
[ @214.334)|[ (251.941)| 7.843 || 171.424 || | 38.259 (1.248.749) [ (@.248.749)|[  (290.321)|[ 5.394 | [ 266.901 | | | (543)| [ (1.267.318)
saldo liquido 2023 2022 saldo liquido 2023
Terrenos 1.877 1.877 Terrenos 1.877 1.877
Edificacdes e benfeitorias 63.473 64.344  Edificagbes e benfeitorias 63.890 63.473
Equipamentos e instalages 372.664 383.232  Equipamentos e instalagdes 380.897 372.664
Veiculos 20.104 19.989 Veiculos 32.821 20.104
Mé\eis e utensilios 910 1.051 Mdwis e utensilios 845 910
Obras em andamento 16.959 30.080 Obras em andamento 107.164 16.959
Planta portadora 609.826 490.788  Planta portadora 670.782 609.826
Outros 2.985 2.457 Outros 4.097 2.985
1.088.798 993.818 1.262.373 1.088.798

(i) No exercicio findo em 31 de margo de 2024 a rubrica de “Planta portadora” inclui o montante de R$ 38.187 (R$ 42.950 em 2023), decorrente da apropriagao dos
custos com arrendamentos e parcerias de areas de reforma e expanséo. Estes custos sédo adicionados ao custo de formagéo da planta portadora e serao
amortizados a taxa de 20% a.a.. Neste exercicio o montante de R$18.904 (R$ 10.314 em 2023) foi amortizado e integrou o custo de producao de cana.

(i) Reversdo/(Constituicdo) de provisdo para reducéo ao valor recuperavel pela possibilidade de utilizagao dos ativos em novos projetos.
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(i)

(i)

(iii)

13.2

13.3

Notas sobre o imobilizado

Em 1° de janeiro de 2009, a Companhia efetuou o registro do custo atribuido (deemed cost) para
Edificactes e benfeitorias e Equipamentos e instalacdes, em conformidade com a Interpretacéo
Técnica - ICPC 10 emitido pelo CPC, baseada em avaliagao efetuada por avaliadores independentes.
Da mesma forma, foram modificadas as taxas de depreciacdo dos bens do ativo imobilizado em virtude
da nova vida (til estimada dos mesmos, conforme Pronunciamento Técnico 27 - Ativo Imobilizado. Em
decorréncia, nessa mesma data, foi registrada mais valia dos ativos e foram modificadas as taxas de
depreciacao dos bens do imobilizado em virtude de nova estimativa de vida Gtil econdmica destes. O
acréscimo no valor dos bens do ativo imobilizado, correspondente ao registro do custo atribuido a
época, foi no montante de R$ 68.819. O saldo em 2024 é de R$ 15.308 (R$ 18.035 em 2023).

Em 31 de margo de 2024, as obras em andamento referem-se, substancialmente, aos seguintes
projetos:

a) Usina de Jaboticabal: Recapeamento asfaltico da pista de entrada, Projeto sinal satelital, Filtro de
caldo clarificado, Componentes da moenda e Ativos e sobressalentes estratégicos, Projeto vinhaca
localizada e Sustaining cozedores de massa,;

b) Usina de Pereira Barreto: Sistema de irrigacéo de gotejo, Construcdo fabrica de acucar, Projeto
sinal satelital, Equipamentos criticos sobressalentes, Componentes da moenda e Modernizacédo
redutor planetario.

Em funcao de alguns empréstimos, financiamentos e debéntures, bens do ativo imobilizado no
montante de R$ 43.558 (R$ 47.030 em 2023) encontram-se gravados em garantia dos credores.

Custos de encargos financeiros capitalizados na formagéo da planta portadora

As lavouras de cana-de-agUcar correspondem as plantas portadoras, classificadas como cultura
permanente, cujo ciclo produtivo economicamente viavel tem, em média, cinco anos apds o seu
primeiro corte.

Os custos dos encargos sobre empréstimos, financiamentos e debéntures tomados para financiar a
formacéo destas lavouras, que inclui os arrendamentos e parcerias pagas sobre o uso da terra, sdo
capitalizados durante o periodo necessario para executar e preparar o ativo para seu uso pretendido. O
valor dos custos de empréstimo capitalizados durante o exercicio findo de 2024 foi de R$ 28.821

(R$ 19.026 em 2023).

Resultado na baixa do imobilizado

No exercicio findo de 2024 o Grupo vendeu ativos imobilizados com um valor de custo liquido de
R$ 3.420 (R$1.374 em 2023). Os ganhos (perdas) liquidas dessas alienagdes foram reconhecidos
como parte de outras receitas e despesas operacionais na demonstracdo consolidada do resultado
(Nota 26).
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14 Investimentos

Informacgdes sobre as investidas

Controladora

Pioneiros
Bioenergia S.A.

CBPB

Copersucar
S.A.

CTC - Centro
Tecnologia
Canavieira S.A.

Referia-se a mais valia de intangiveis originado na combinac&o de negdcios realizada em exercicios anteriores.

Quantidade de agdes possuidas 282.288.277 2.251.557 65.493.716 760.001
Participac&o no capital social (%) 100,00% 86,61% 5,31% 0,45%
Patriménio liquido 37.040 82.383 2.068.334 980.599
Lucro liquido do exercicio 7.514 20.729 298.315 153.576
(b) Movimentagdo dos investimentos
Classificados no ativo néo circulante
No inicio do exercicio 30.762 63.795 115.654 3.853 214.064 203.579
Aporte de capital 8.661 10.490 19.151 17.996
Dividendos (19.055) (34.641) (163) (53.859) (61.617)
Reducéo de capital (9.675)
Ajuste de avaliacao patrimonial reflexo 4.910 4 4914 5.117
Equivaléncia patrimonial 7.514 17.955 25.469 23.102
Participag&o nos resultados de coligadas 12.957 686 13.643 36.076
Resultado néo realizado "Upstream " (1.236) (1.236) 478
Perdas com investimento (605) (605) (992)
Investimentos 37.040 | | 71.356 | | 108.765 || 4.380 || 221.541 || 214.064 |
Intangiveis na aquisicdo de investimentos (i) 2.783
sr040][ 71356 ][ 108.765]] 2.3s0 | [ Y Y
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14.1 Investimentos no consolidado

Consolidado

2024 2023

CTC - Centro
Copersucar Tecnologia
S.A.| Canavieira S.A.

(@) Informacdes sobre as investidas

Quantidade de a¢des possuidas 87.781.087 760.001
Participacao no capital social (%) 6,97% 0,45%
Patriménio liquido 2.068.334 980.599
Lucro liquido do exercicio 298.315 153.576
(b) Movimentagao dos investimentos
Classificados no ativo n&o circulante
No inicio do exercicio 141.659 3.853 145.512 135.556
Aporte de capital 10.490 10.490 24.120
Dividendos (34.758) (34.921) (40.903)
Perda de capital pela distribuicéo desproporcional de dividendos (2.839) (2.839) (13.461)
Ajuste de avaliagdo patrimonial reflexo 4.910 4 4.914 5.117
Participacao nos resultados de coligadas 12.957 686 13.643 36.076
Perdas com investimento (605) (605) (992)
[ 131814 ] | 136104] 145513

A Copersucar S.A., constituida na forma de sociedade andnima de capital fechado, domiciliada no
Brasil, tem a exclusividade na comercializagédo dos volumes de acUcar e etanol produzidos pelas
unidades produtoras sécias e que inclui a Usina Santa Adélia S.A. e a Pioneiros Bioenergia S.A.,
gerenciando todos os elos da cadeia de aclcar e etanol, desde o acompanhamento da safra no
campo até os mercados finais, incluindo as etapas de armazenamento, de transporte e de
comercializagéo.

Além de um modelo de negdcios considerado Unico no setor sucroenergético, a Copersucar S.A.
estruturou também um modelo de governanca corporativa transparente, incorporando as melhores
praticas do mercado. Atualmente, membros da Administracdo da Usina Santa Adélia S.A.
representam o Grupo nas decisdes das politicas operacionais, financeiras e estratégicas da
Copersucar S.A., através da participagao no Conselho de Administracéo, Conselho Fiscal e
Comités de Governanga. Assim, o investimento na Copersucar S.A. é reconhecido pelo método de
equivaléncia patrimonial uma vez que o Grupo exerce influéncia significativa em sua administracéo.

14.2 Resumo das informagdes financeiras das controladas

CBPB (Consolidado) Pioneiros Bioenergia S.A.

Balango patrimonial 2024 2023 2024 2023

Ativo

Circulante 49.434 46.557 3.399 4.077

N&o circulante 60.755 58.733 50.476 41.819
Total do ativo 110.189 || 105.290 | | 53.875 || 45.896 |
Passivo

Circulante 27.806 31.636 1.031 767

N&o circulante 13.039 12.838
Patriménio liquido 82.383 73.654 39.805 32.291
Total do passivo e patriménio liquido [ 110.189 || 105.290 | | 53.875 || 45.896 |
Demonstragéo do resultado 2024 2023 2024 2023
Receita operacional liquida 61.717 74.343 3.989 9.910
Custo dos produtos vendidos e dos senigos prestados (42.803) (47.043) (2.573) (1.213)
Lucro bruto [ 18.914| 27.300] | 1.416] 8.697 |
Despesas gerais e administrativas (2.179) (1.723) (10) (11)
Outras receitas (despesas), liquidas 2.857 3.922 5.456 (1.864)
Resultado de equivaléncia patrimonial 2.776 4.093
Lucro operacional 19.592]| 29.499| | 9.638 || 10.915 |
Despesas financeiras (43) (79) (63) (1.107)
Receitas financeiras 5.510 5.498 1.294 275
Resultado financeiro 5.467 || 5.419 | | 1.231 || (832)|
Participacéo nos lucros de coligadas (2.839) (13.461)
Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e
da contribuigéo social [ 25.059| | 34.918 | 8.030 || (3.378)|
Imposto de renda e contribui¢éo social correntes (4.330) (4.345) (516)

Lucro (prejuizo) liquido do exercicio

20.729 30.573 7.514 (3.378)
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15 Intangivel

15.1 Controladora

Controladora

Custo Amortizagéo Taxa de
acumulada 2024 2023 amortizacédo

Agio (goodwill) (i) 166.653 166.653 166.653

Softwares 3.937 (942) 2.995 3.431 20,60%

Direito de uso 8.432 (6.925) 1.507 2.584 12,77%
179.022 || (7.867)| 171.155 172.668

15.2 Consolidado

Consolidado

Custo Amortizagéo Taxa de
acumulada 2024 2023 amortizagéo

Contratos de comercializagdo de energia elétrica

(CBPB e controladas) 80.060 (80.060) 4.216 8,33%
Softwares 3.937 (942) 2.995 3.431 20,60%
Direito de uso 15.330 (10.483) 4.847 6.269 9,27%
Agio (goodwill ) (i) 166.653 166.653 166.653

| 265.980 | (91.485)|

0) De acordo com CPC 01 — Reducéo ao valor recuperavel de ativos, o agio (goodwill), deve ser
submetido para teste de perda no valor recuperavel pelo menos uma vez ao ano ou quando houver
indicios de perda de valor. O teste anual de perda no valor recuperavel (impairment) é realizado no
final do més de marco de cada ano safra. No teste, os ativos foram agrupados em uma Unica
Unidade Geradora de Caixa “UGC” que corresponde ao menor grupo de ativos geradores de fluxos
de caixa independentes.

Em 31 de margo de 2024 o valor em uso foi determinado por modelos de fluxos de caixa
descontados a valor presente, baseados em or¢camento financeiro para Safra 2024/2025 aprovado
pelo Conselho de Administragdo e pelas proje¢fes dos orgamentos financeiros para as proximas
nove safras (com base no Planejamento Estratégico), acumulando o periodo de dez anos safras,
acrescidos de perpetuidade, considerando as informagdes disponiveis no momento do célculo.

As principais premissas utilizadas nas projec¢des séo:

2024 2023

Taxa média de crescimento da receita operacional 3,01% 2,95%
Taxa de crescimento nominal na perpetuidade 3,18% 3,28%
Taxa de desconto nominal (WACC) 11,91% 13,47%

Assim, ndo foram identificadas perdas por impairment no exercicio findo de 31 de mar¢o de 2024 e
2023, bem como os célculos realizados pela administracdo demonstram que néo € provavel a
apuracao de perdas por impairment dado o valor em uso ser superior ao valor contabil nestas
datas.
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16 Direito de uso e arrendamento a pagar e parcerias agricolas a pagar

O direito de uso é originado quando da celebragéo de contratos que transferem ao Grupo o direito
de controlar o uso de um ativo por tempo determinado, mediante pagamento, enquadrados como
contratos de arrendamentos, locacéo de veiculos e parcerias agricolas, embora essa Ultima
modalidade, tenha sua natureza juridica diversa aos arrendamentos. Segue a movimentacao do
direito de uso do ativo:

16.1 Direito de uso

Controladora e Consolidado

Maquinas e Arrendamento | Ativo de direito de
equipamentos Veiculos| Parceria agricola agricola uso

Saldo em 31 de margo de 2022 238 14.505 702.301 59.598 776.642
Adic&o por novos contratos 8.258 63.550 4.865 76.673
Baixa de contrato (101) (101)
Remensuragao 92.052 (1.311) 90.741
Amortizago (2.497) (7.526) (146.987) (12.762) (169.772)
31 de margo de 2023 [ 5.898 || 6.979 || 710.916 || 50.390 | 774.183
Adigéo por novos contratos 3.769 7.616 111.690 13.732 136.807
Baixa de contrato (3.657) (3.248) (16) (6.921)
Remensuragao 28.298 1.704 30.002
Amortizag&o (2.832) (6.672) (124.306) (12.909) (146.719)
31 de margo de 2024 \ 6.835 || 4.266 || 723.350 || 52.901 | 787.352

16.2 Arrendamento a pagar e parceria agricola a pagar

Controladora e Consolidado

Ajuste a valor

Saldo dos Saldo de presente do Passivo de
compromissos de adiantamentos arrendamento arrendamento
arrendamento efetuados mercantil mercantil
Saldo em 31 de margo de 2022 1.145.564 (26.282) (320.274) 799.008
Adicao por novos contratos 135.109 (57.244) 77.865
Baixa de contrato (101) (101)
Remensuracao 134.468 (26.804) 107.664
Pagamentos efetuados (215.342) (215.342)
Apropriagédo encargos financeiros 70.871 70.871
Liquidag@o com saldo de adiantamentos 26.282 26.282
31 de margo de 2023 [ 1.199.698 || I[ (333.451)| 866.247
Adic&o por nowos contratos 265.723 (128.916) 136.807
Baixa de contrato (8.483) 1.119 (7.364)
Remensuragéo 43.065 (14.028) 29.037
Pagamentos efetuados (209.798) (209.798)
Apropriagéo encargos financeiros 79.617 79.617
31 de margo de 2024 [ 1.290.205 || Il (395.659)| 894.546
Circulante [ 210.645 || Il (79.578)|| 131.067 |
N&o circulante [ 1.079.560 || Il (316.081) | 763.479 |

No exercicio findo em 31 de marco de 2024 a taxa de desconto utilizada foi de 14,07% ao ano
(15,37% em 2023).

Os saldos estimados de arrendamento e parceria agricola a pagar no longo prazo tem a seguinte
composicao de vencimento:
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Controladora e
Safra consolidado

De 01/04/2025 a 31/03/2026 85.678
De 01/04/2026 a 31/03/2027 115.840
De 01/04/2027 a 31/03/2028 111.063
De 01/04/2028 a 31/03/2029 89.692
De 01/04/2029 a 31/03/2030 61.087
De 01/04/2030 a 31/03/2031 47.038
De 01/04/2031 a 31/03/2032 47.005
De 01/04/2032 a 31/03/2033 47.226
De 01/04/2033 a 31/03/2034 50.218
A partir de 01/04/2034 108.632
| 763.479 |
17 Fornecedores

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023

Cana-de-agucar 27.151 37.326 27.151 37.326

Equipamentos, materiais e senigos 69.598 48.836 72.705 50.827

Partes relacionadas 29 795 7.794 228 4.321
[ 97.544 || 93.956 || 100.084 || 92.474 |

Os valores a pagar aos fornecedores de cana-de-acUcar levam em consideracédo o produto
recebido e ainda ndo pago, bem como o complemento de preco calculado com base no preco
estimado no final da safra. Contas a pagar a fornecedores de cana néo incidem juros e sédo
geralmente liquidadas em prazos de até 60 dias.

18 Empréstimos, financiamentos e debéntures

Os empréstimos, financiamentos e debéntures sdo reconhecidos pelo valor justo, liquido dos custos
incorridos na transacéo e sdo nos respectivos vencimentos, demonstrados pelo custo amortizado.

Controladora e consolidado

Encargos finaceiros incidentes 2024 2023

Moeda nacional

(i)

(ii)

Capital de giro CDI + 1,20% a 1,25% a.a. 205.000 52.419
CDI + 1,70% a 2,35% a.a. 58.091 83.628
CDI + 2,38% a 2,95% a.a. 47.725 143.176
6,20% a 9,36% a.a. (i) 45.163 82.423
Finame 2,50% a 5,50% a.a. 189
9,50% a 10,50 % a.a. 16 80
Certificado de Recebiveis do Agronegécio (CRA) CDI + 1,90 % a.a. 11.669 53.162
BNDES Renovabio Variagdo da SELIC + 2,20 % a.a. 117.726 119.777
Debéntures IPCA + 6,88 % a.a. (ii) 220.870 210.179
Inter-American Development Bank (IDB) CDI + 2,95% a.a. 23.080
International Finance Corporation (IFC) CDI + 2,60% a.a. 168.385 169.125
Moeda estrangeira
Inter-American Development Bank (IDB) 3,50% a.a. + LIBOR 6M (iii) 34.946
International Finance Corporation (IFC) 5,32% a.a. (iv) 97.444 99.070
Capital de giro 6,68 % a.a. (V) 42.934
1.015.023 1.071.254
Circulante [ 205.645 || 275.532 |
N&o circulante [ 809.378 || 795.722 |

Parte do montante esta indexado a 137,8 % do CDI a.a. e parte est indexado ao CDI + 3,22 %

a.a., via contrato de Swap.

A totalidade das Debéntures atreladas ao IPCA + 6,88% esta indexada ao CDI + 1,77 % a.a, via
contrato de Swap.
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(iii) A totalidade do empréstimo com o Inter-American Development Bank (IDB) atrelado a LIBOR+
esté indexado ao CDI + 3,38 % a.a., via contrato de Swap.

(iv) A totalidade do empréstimo com o International Finance Corporation (IFC) esta indexado ao CDI +
2,60% a.a., via contrato de Swap.

(V) A totalidade do empréstimo de capital de giro esta indexado ao CDI + 1,79% a.a., via contrato de
Swap.
€) No exercicio findo em 31 de mar¢o de 2022, a Companhia concretizou a captacao de recursos via

Mercado de capitais, através de emissé@o de Debéntures Simples, ndo conversiveis em acdes,
conforme lei 12.431/11, com distribuicéo via oferta CVM 476 (Esforcos restritos), no valor de R$
200.000. Esta emisséo ocorreu em série Unica, com o prazo de 6 anos. Os pagamentos de juros
serdo semestrais, equivalentes a CDI + 1,775% a.a. e amortizagBes anuais de principal a partir do
36° més de vigéncia.

(b) O saldo exigivel a longo prazo da divida bruta dos empréstimos, financiamentos e debéntures tém a
seguinte composic¢ao:

Controladora e consolidado

2024 2023

De 01/04/2024 a 31/03/2025 132.001
De 01/04/2025 a 31/03/2026 102.005 178.544
De 01/04/2026 a 31/03/2027 196.979 151.648
De 01/04/2027 a 31/03/2028 179.462 134.131
De 01/04/2028 a 31/03/2029 187.997 139.128
De 01/04/2029 a 31/03/2030 85.249 47.917
De 01/04/2030 a 31/03/2031 41.019 12.353
De 01/04/2031 a 31/03/2032 16.667
| 809.378 || 795.722 |
(©) Para as garantias das operacgdes de capital de giro foram oferecidas, aval de acionistas, recebiveis

da cooperativa, alienacao fiduciaria de bens e fiancas bancérias. Para as operagdes de Finame
foram oferecidos os proprios bens financiados, bem como aval dos acionistas.

Adicionalmente a essas garantias, a Companhia deve observar determinadas clausulas contratuais
(“covenants”), tais como: liquidez corrente, despesas financeiras liquidas sobre o EBITDA e divida
liguida sobre EBITDA, vinculados a indices de performance e desempenho calculados com base
nos indices anuais. Em 31 de mar¢o de 2024 e 2023 as clausulas foram integralmente cumpridas.

A movimentacgédo da divida liquida nos exercicios apresentados é como segue:

Controladora

Instrumentos i Titulos e
Empréstimos financeiros i valores
bancérios derivativos de caixa mobiliarios
1.007.152 (3.538) (377.110) (21) 626.483
Movimentagdes que afetaram o fluxo de caixa
Captacéo de empréstimos 328.232 (328.232)
Pagamento de empréstimos (315.528) 315.528
Encargos financeiros pagos (101.978) (28.703) 130.681
Pagamento de arrendamento mercantil 215.342 215.342
Resultado de Swap 11.263 (11.263)
Demais movimentagdes das atividades operacionais
e de inventimentos (223.340) (2.745) (226.085)
Movimentagdes que nédo afetaram o fluxo de caixa
Juros, variagBes monetérias e cambiais, liquidos 153.376 8.518 (161.894)
[Divida liquida em 31 de marcode 2023 |IENZRETY| (12.460)]| (440.288) | (2.766)]| 615.740 |
Movimentag6es que afetaram o fluxo de caixa
Captacéo de empréstimos 202.857 (202.857)
Pagamento de empréstimos (277.098) 277.098
Encargos financeiros pagos (100.401) (27.504) 127.905
Pagamento de arrendamento mercantil 209.798 209.798
Resultado de Swap 10.073 (10.073)
Demais movimentagdes das atividades operacionais
e de inventimentos (484.918) 2.766 (482.152)
Movimentacdes que nédo afetaram o fluxo de caixa
Juros, variagBes monetérias e cambiais, liquidos 118.411 11.259 (129.670)
MtM hedge accounting - Swap 3.296 3.296

Divida liquida em 31 de marcode 2024 || 1.015.023 || (15.336)|| (653.005)]| I 346.6682 |
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Consolidado
Instrumentos Caixa e Titulos e
Empréstimos financeiros equivalentes VEIES Divida
bancarios derivativos de caixa mobiliarios liguida
1.007.152 (3.538) (403.127) (511) 599.976
Movimentagdes que afetaram o fluxo de caixa
Captacéo de empréstimos 328.232 (328.232)
Pagamento de empréstimos (315.528) 315.528
Encargos financeiros pagos (101.978) (28.703) 130.681
Pagamento de arrendamento mercantil 215.342 215.342
Resultado de Swap 11.263 (11.263)
Demais movimentagdes das atividades operacionais
e de inventimentos (232.883) (7.655) (240.538)

Movimentagdes que nédo afetaram o fluxo de caixa
Juros, variacdes monetérias e cambiais, liquidos 153.376 8.518 (161.894)
Divida liquida em 31 de margo de 2023 [ 1.071.254 || (12.460)|[ (475.848)|| (8.166)|| 574.780 |

Movimentagdes que afetaram o fluxo de caixa

Captacéo de empréstimos 202.857 (202.857)

Pagamento de empréstimos (277.098) 277.098

Encargos financeiros pagos (100.401) (27.504) 127.905

Pagamento de arrendamento mercantil 209.798 209.798

Resultado de Swap 10.073 (10.073)

Demais movimentagdes das atividades operacionais

e de inventimentos (496.059) 8.166 (487.893)
Movimentag8es que nédo afetaram o fluxo de caixa

Juros, variagBes monetérias e cambiais, liquidos 118.411 11.259 (129.670)

MtM hedge accounting - Swap 3.296 3.296
Divida liquida em 31 de marcode 2024 || 1.015.023 | (15.336)]| (699.706)|| I 299.981 ]

19 Saléarios e encargos sociais

Controladora e Consolidado

2024 2023

Salérios e participagfes nos resultados 31.460 15.020
Provisao para férias 14.715 13.292
FGTS - Fundo de Garantia por Tempo de Senigo 2.819 2.177
INSS - Instituto Nacional de Seguridade Social 2.174 2.115
Provisdo para 13° salario 2.714 2.554
IRRF - Imposto de Renda Retido na Fonte 1.155 1.087
[ 55.037 || 36.245 |
20 Tributos parcelados e sub-judice

Controladora e Consolidado

2024 2023

Tributos parcelados

Programa de Recuperagé&o Fiscal - REFIS Copersucar 419 1.077
Tributos s/venda de marca - Copersucar 1.023
[ 1.442 || 1.077 |
Circulante [ 1.442 || |
Néo circulante [ Il 1.077 |
Tributos sub-judice
IPI - Copersucar (i) 540 520
Liminar CPMF - Copersucar (i) 1.069 952
Crédito presumido de IPI - Copersucar (i) 21.084 21.146
Adiantamento honorarios Pis/Cofins - Copersucar (i) 74
IPI sub-judice - Copersucar (i) 2.198 2.427
Pis/Cofins sobre receitas financeiras - Copersucar (i) 91 104
Tributos s/venda de marca - Copersucar (i) 2.630
Indenizatoéria - 1AA (i) 88.501 64.987
[ 113,573 || 92.840 |

0] Tributos sub-judice decorrem de obrigacdes tributarias em questionamento judicial, quando o
contribuinte contesta na Justica o valor de um imposto e/ou a exigibilidade de seu pagamento.
Estes passivos decorrem de obrigacBes assumidas pela Copersucar - Cooperativa dos Produtores
de Cana-de-acUcar, Agucar e Etanol do Estado de Sdo Paulo e pela cooperada Usina Santa Adélia
S.A. O principal questionamento refere-se ao crédito presumido de IPI.

(i) A Companhia, em conexd@o com a Copersucar, propds medida judicial para discussao da cobranca
do Imposto de renda e Contribuicdo social e realizou o recolhimento destes tributos mediante
depdsito judicial. Paralelamente, a Cooperativa propds medida judicial objetivando afastar a
exigéncia de PIS e COFINS sobre a verba indenizat6ria em questéo, por entender ndo caracterizar
receita tributavel em nome da Cooperativa. A fim de garantir a ndo exigibilidade a Companhia

procedeu com os depdsitos judiciais relacionados conforme pode ser observado na nota explicativa
21.
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21 Proviséo para contingéncias

€) Composicédo das provis@es para contingéncias e depdsitos judiciais
Depdsitos compulsérios e judiciais Provisfes para contingéncias
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Tributérias 9.723 11.702 10.270 12.250 4.563 2.910 4.595 2.910
Indenizatdria - IAA (i) 134.977 106.543 134.977 106.543
Trabalhistas e previdenciarias 4,941 8.283 5.754 8.933 27.052 32.442 29.869 35.526
Reclamagdes civeis 12 12 10.190 9.610
Ambientais 168 161 168 306
| 149.641 || 126.540 || 151.001 || 127.738 | | 31.783 || 35.513 || 44.822 || 48.352 |
0) Indenizatoria - IAA

O Poder Judiciario condenou a Unido a indenizar a Cooperativa de Produtores de Cana de Agucar, Agucar e Alcool do Estado de S&o Paulo (Copersucar)
por danos causados a seus cooperados decorrentes da fixagdo de precos defasados, em vendas de aglcar e etanol realizadas na década de 1980,
conforme mencionado na Nota 9.

A Unido também foi condenada a indenizar a Pioneiros Bioenergia S.A, controlada da Companhia, por uma agdo da mesma natureza (0027945-
79.2000.4.01.3400), com precatorio emitido em 2021. O valor de R$ 140.264 foi depositado em dezembro de 2023, no entanto, o levantamento encontra-se
bloqueado em fungéo da pendéncia do julgamento do Agravo de Instrumento interposto pela Unido. O montante foi classificado como ativo contingente,
considerando que a liberagao financeira ndo esta sob controle da entidade e pode ser fortemente influenciada pelo cenario politico e econdémico atual.

Na data destas demonstrag@es financeiras, a melhor estimativa da Administragcéo é de que o direito representa um crédito provavel, no entanto, ndo pode
ser considerado praticamente certo.
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(b) Movimentacéo da provisao para contingéncias:

Controladora

Trabalhistas

Saldo em 31 de marco de 2022 36.922 153 37.075
Adicdes 5711 2.910 8.621
Reversdes
Pagamentos efetivos (12.796) (12.796)
Atualizacdo monetéaria 2.605 8 2.613
Saldo em 31 de marco de 2023 [ 32.442 | 161 || 2.910 | 35.513
Adicdes 5.413 3.892 9.305
Rewersdes (2.538) (2.538)
Pagamentos efetivos (12.944) (12.944)
Atualizagdo monetéria 2.141 7 299 2.447
Saldo em 31 de margo de 2024 [ 27.052 || 168 || 4.563 | 31.783
Consolidado
Trabalhistas
Saldo em 31 de margo de 2022 5.003 41.425 153 46.581
Adicbes 4.139 6.319 137 2.910 13.505
Rewersdes (16) (1.578) (1.594)
Pagamentos efetivos (3) (13.624) (13.627)
Atualizac&o monetaria 488 2.984 15 3.487
Saldo em 31 de margo de 2023 [ 9.611 || 35.526 | | 305 || 2.910 | 48.352
Adicdes 5.663 3.921 9.584
Rewersdes (57) (169) (145) (2.538) (2.909)
Pagamentos efetivos (13.544) (13.544)
Atualizacdo monetéaria 636 2.394 7 302 3.339
Saldo em 31 de marco de 2024 [ 10.190 || 29.870 | | 167 || 4.595 | 44.822

(c) Natureza das contingéncias:

O Grupo é parte envolvida em processos trabalhistas, civeis, tributarios e ambientais e esta
discutindo essas questdes tanto na esfera administrativa quanto na judicial, as quais, quando
aplicaveis, sao suportadas por depdsitos judiciais e seguros garantia. As provisdes para as
eventuais perdas decorrentes desses processos sdo estimadas e atualizadas pela administracéo,
amparadas pela opinido de seus consultores legais internos e externos.

A natureza das obrigacdes pode ser sumarizada como segue:

» Trabalhistas e previdenciarias: consistem, principalmente, em reclamacdes de empregados
vinculadas as discussdes sobre os valores de rescisao contratual.

» Civeis: referem-se a a¢des de indenizagdo por acidente de trabalho e de acidentes ocorridos
com veiculos do Grupo e com veiculos de empresas terceirizadas.

» Ambientais: referem-se a a¢des relacionadas a situa¢des ocorridas por queima de canavial
(ocorrido por incéndio criminoso), manutencao de area de preservacéo permanente; corte de
arvores sem licenciamento, dentre outros.

A Companhia e sua controlada Pioneiros Bioenergia S.A. sdo partes envolvidas em outras
demandas administrativas e judiciais, sobre as quais ndo foram constituidas provisGes para fazer
face a eventuais perdas, tendo por base a orientacdo de seus consultores juridicos, que
classificaram essas demandas como possivel perda:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023

Civeis 1.497 1.508 521.018 484.245
Tributarias 77.763 75.935 99.049 77.060
Trabalhistas e ambientais 9.277 10.828 10.164 10.727

88.537 || 88.271 || 630.231 | 572.032 |
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O principal processo classificado pelos assessores juridicos com progndstico de perda possivel
refere-se a uma acéo civel da controlada Pioneiros Bioenergia S.A. com objetivo de ressarcir a
Massa Falida do Banco Santos por conta de uma suposta emissédo de titulos ocorrida em abril de
2004. Na data destas demonstrag@es financeiras o passivo contingente monta em R$ 519.521 (R$
482.452 em 2023). O processo teve origem em periodo anterior a aquisicdo dessa controlada pela
Companhia, e esta considerado no contrato de compra e venda como objeto de ajuste de
participagdo societaria no caso de eventual perda patrimonial.

22 Imposto de renda e contribui¢c&o social diferidos

Controladora

Patriménio
2022] Resultado 2023] Resultado liquido 2024

Créditos tributéarios sobre:

IRPJ e CSLL liquidos

Créditos tributarios sobre:

Prejuizo fiscal do imposto de renda 78.595 (9.369) 69.226 (16.158) 53.068
Base negativa da contribui¢céo social 28.294 (3.373) 24.921 (5.817) 19.104
Provisdo para contingéncias 13.589 2.342 15.931 (1.268) 14.663
Prov. Tributaria PIS/COFINS - Sub judice - IAA 8.918 3.364 12.282 8.931 21.213
Provisdo para perdas 645 (265) 380 3.403 3.783
CPC 06 - Contratos de arrendamentos 219 3.983 4.202 (4.202)
Hedge accounting - fluxo de caixa swap 1.121 1.121
Hedge accounting - fluxo de caixa opcdes 2.820 2.820

[ 130.260 | (3.318)[  126.942 (15.111)[] 3.941| [ 115.772]

Débitos tributarios sobre:

Diferenga de taxa de depreciagéo (25.070) (408) (25.478) (859) (26.337)
Custo atribuido do ativo imobilizado (7.074) 942 (6.132) 927 (5.205)
Valor justo do ativo bioldgico (46.132) 24.562 (21.570) (11.639) (33.209)
Depreciagéo acelerada incentivada (15.770) (7.754) (23.524) (4.168) (27.692)
Instrumentos financeiros derivativos (Swap) (1.203) (3.033) (4.236) (978) (5.214)
Depreciagao acelerada Lavouras formadas (38.041) (38.041)
CPC 06 - Contratos de arrendamentos (10.146) (10.146)
Outras diferengas tributéveis (4.739) (4.739) (3.488) (8.227)

[ (95.249)|| 9.570 || (85.679)|| (68.392)| | | [ @s54.070)

35.011 6.252 41.264 (83.503) 3.941 38.299

Consolidado

Patrimonio Patrimonio
2022] Resultado liquido 2023] Resultado liquido 2024

Prejuizo fiscal do imposto de renda 78.595 (9.369) 69.226 (16.158) 53.068
Base negativa da contribui¢éo social 28.294 (3.373) 24.921 (5.817) 19.104
Provisdo para contingéncias 13.589 2.342 15.931 (1.268) 14.663
Prov. Tributaria PIS/COFINS - Sub judice - IAA 8.918 3.364 12.282 8.931 21.213
Provisdo para perdas 645 (265) 380 3.403 3.783
CPC 06 - Contratos de arrendamentos 220 3.982 4.202 (4.202)
Hedge accounting - fluxo de caixa swap 1.121 1.121
Hedge accounting - fluxo de caixa opgdes 2.820 2.820
[ 130.261 ]| (3.319)| |[ 126.942 || (15.111)[ 3.941 [ 115772
Débitos tributarios sobre:
Diferenca de taxa de depreciagao (25.070) (409) (25.479) (858) (26.337)
Custo atribuido do ativo imobilizado (7.074) 942 (6.132) 927 (5.205)
Valor justo do ativo biolégico (46.132) 24.562 (21.570) (11.639) (33.209)
Depreciacéo acelerada incentivada (15.770) (7.754) (23.524) (4.168) (27.692)
Instrumentos financeiros derivativos (Swap) (1.202) (3.034) (4.236) (978) (5.214)
Resenva de reavaliagdo do imobilizado 64 (64)
Valor justo de ativos - Combinagéo de negécios (5.716) 2.500 (1.782) (1.434) 1.434
Depreciacéo acelerada Lavouras formadas (38.041) (38.041)
CPC 06 - Contratos de arrendamentos (10.146) (10.146)
Outras diferencas tributaveis (68) (4.669) 4.737) (3.490) (8.227)
[ (100.968)|| 12.074 || (1.782)|| (87.112)|| (66.959)| [ (154.071)|

IRPJ e CSLL liquidos

29.293 8.755 (1.782) 39.830 (82.070) 3.941 38.299

Os tributos diferidos ativos e passivos s&o apresentados liquidos no balancgo, por cada entidade
legal, quando h& o direito legal e a inten¢do de compensa-los quando da apuragéo dos tributos
correntes, e quando relacionado a mesma autoridade fiscal.
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A controlada Pioneiros Bioenergia S.A. possui créditos tributarios decorrentes de prejuizo fiscal do
Imposto de renda e da base negativa da Contribuicdo social e de diferencas temporarias dedutiveis
n&o reconhecidos no montante de R$ 79.800 (R$ 82.000 em 2023).

22.1 Periodo estimado de realizagdo do imposto de renda sobre prejuizo fiscal e contribuicédo
social sobre base negativa

Os tributos diferidos ativos sao reconhecidos na extensédo em que seja provavel que o lucro futuro
tributavel esteja disponivel para ser utilizado na compensacao de prejuizos fiscais, base negativa de
contribuicdo social e das diferencas temporarias dedutiveis, com base em proje¢ées de resultados
futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cendrios econémicos futuros que
podem, portanto, sofrer alteracdes.

Em 31 de marco de 2024, a expectativa da administracdo, consoante as projecdes de resultados
tributaveis futuros, é que os créditos tributarios diferidos constituidos sobre prejuizo fiscal de
imposto de renda e sobre a base de calculo negativa de contribuicdo social sejam realizados
conforme a seguir:

Consolidado
13a 24 25a 36 37 a 48 49 a 60 A partir de 60
Até 12 meses meses meses meses meses meses Total
Prejuizo fiscal e base negativa 1.956 7.921 14.805 18.834 28.410 246 72.172
Provis&o para contingéncias 14.663 14.663
Prov. Tributaria PIS/COFINS - Sub judice - IAA 21.213 21.213
Provisdo para perdas 3.783 3.783
Diferenga de taxa de depreciacéo (1.144) (1.144) (1.144) (1.144) (1.144) (20.617) (26.337)
Custo atribuido do ativo imobilizado (1.236) (1.236) (1.236) (1.236) (261) (5.205)
Valor justo do ativo biolégico (33.209) (33.209)
Depreciagdo acelerada incentivada (5.538) (5.538) (5.538) (5.538) (5.540) (27.692)
Instrumentos financeiros derivativos (Swap) (900) (4.314) (5.214)
Hedge accounting - fluxo de caixa swap 233 263 260 278 66 21 1.121
Hedge accounting - fluxo de caixa opgdes 2.168 652 2.820
CPC 06 - Contratos de arrendamentos (10.146) (10.146)
Depreciagdo acelerada Lavouras formadas (7.608) (7.608) (7.608) (7.608) (7.610) (38.042)
Outras diferengas (8.226) (8.226)
[ (51.641)| | 6.690)|[  (@.775)|[ 3586 |[ 13.921]] 7.300 | [ (38.299)
22.2 Reconciliacdo do imposto de renda e da contribuicdo social
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Lucro antes do imposto de renda e contribui¢éo social 455.977 134.600 459.390 136.443
(-) Juros sobre o capital proprio (84.505) (44.463) (84.505) (44.463)
Lucro antes dos impostos [ 371.472 || 90.137 | | 374.885 | | 91.980 |
Aliquota padrdo IRPJ e CSLL 34% 34% 34% 34%
Estimativa de IRPJ e CSLL devido [ (126.300)| | (30.647)] | (127.461)| | (31.273)|
Reconciliagédo para aliquota efetiva:
Adi¢cdes permanentes
Resultado das investidas (13.302) (11.263) 7.352
Mais valia de combinacéo de negdcios (946) (1.606)
Despesas indedutiveis (1.614) (3.071) (1.615) (3.305)
Outras diferencas nédo dedutiveis (741) (741)
Exclusbes permanentes
Resultado das investidas 25.973 31.546 3.467
Outras receitas ndo tributaveis 11.319 12.413 10.891 11.751
Incentivos fiscais 624 1.620 624 1.620
Outras diferengas nao tributaveis 141 435 142 434
Prejuizo fiscal ndo reconhecido e utilizado no exercicio 2.204 3.418
Controladas tributadas pelo lucro presumido 4,230 7.587
Despesas com IRPJ e CSLL no resultado (104.846) (573) (108.259) (2.416)
Imposto de renda e contribui¢éo social Corrente (21.343) (6.825) (26.189) (11.171)
Imposto de renda e contribui¢éo social Diferidos (83.503) 6.252 (82.070) 8.755

Aliquota efetiva -22,99% -0,43% -23,57% -1,77%
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23 Patriménio liquido

(a) Capital social

O capital social € composto por 173.812.270 a¢8es ordinarias nominativas e sem valor nominal.
(Idéntico em 2023).

Em deliberagdo na Assembleia Geral Ordinaria de 08 de julho de 2022 o capital social da
Companhia foi aumentado em R$ 155.000 como reducgéo da conta de reserva de lucros, sem
emissdo de novas acdes

Em deliberagdo na Assembleia Geral Ordinaria de 10 de julho de 2023 o capital social da
Companhia foi aumentado em R$ 48.000, com a reducéo da conta reserva de lucros, de forma que
0 novo capital social da Companhia passou a ser de R$ 415.000, sem emissao de novas acdes.

(b) Reservas de lucro

® Reservalegal
E constituida & raz&o de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio social nos termos do
art. 193 da Lei n°. 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. No exercicio findo em 31 de
marc¢o de 2024 a Companhia atingiu o limite de 20% do capital social.

e Reservade retencdo de lucros
Em Assembleia Geral Ordinaria realizada em 10 de julho de 2023 foi aprovado a distribuicdo de
dividendos aos acionistas da Companhia no valor de R$ 32.265, sendo R$ 19.360 na forma de
juros sobre o capital proprio, liquidos de imposto de renda, creditados ao exercicio de 2023 e
R$ 12.905 como juros sobre o capital préprio creditados ao exercicio de 2024. Ainda, neste ato,
foi aprovada a reserva legal constituida de R$ 6.793, além da capitalizacdo do valor
remanescente do lucro do exercicio de 2023 como reserva de lucros. Considerando que apos a
destinacéo do resultado, o saldo da conta de reserva de lucros excedeu o valor do capital
social da Companhia e diante do limite do artigo 199 da Lei das S.A., 0s acionistas aprovaram
0 aumento de capital da em R$ 48.000. O excesso de reservas de lucros frente ao capital
social existente em 31 de marco de 2024, esté disponivel para deliberacdo dos acionistas.

(©) Reservas de capital

As reservas de capital sdo constituidas de valores recebidos ou pagos pela Companhia em
transacdes que ndo transitaram pelo resultado por se referirem a valores retificadores de seu
capital, sem ter como contrapartida qualquer esfor¢co da Companhia em termos de entrega de bens
ou de prestacgdo de servicos, sdo transacdes de capital entre sécios. As reservas de capital somente
podem ser utilizadas para (i) absorver prejuizos, quando estes ultrapassarem as reservas de lucros;
(i) resgate, reembolso ou compra de acdes; (iii) resgate de partes beneficiarias; (iv) incorporagcéo ao
capital e (v) pagamento de dividendo cumulativo.

e Mais valiade investimento

Saldo decorrente do acréscimo patrimonial, resultado da troca de a¢des, quando da
combinac¢é@o de negdcios para obtencdo de controle da Pioneiros Bioenergia S.A. e da
Companhia Brasileira de Bioeletricidade, ocorrido em 26 de margo de 2012.

(d) Dividendos e Juros sobre o capital préprio

A distribuic@o de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida como passivo no
encerramento do exercicio, com base nos dividendos minimos obrigatérios definidos no estatuto
social. Os eventuais valores que excederem esse minimo séo registrados somente na data em que
tais dividendos adicionais s@o aprovados pelos acionistas da Companhia.

O Estatuto Social da Companhia estabelece o pagamento minimo de 15% do lucro liquido do
exercicio.

A Companhia podera pagar ou creditar juros a titulo de remuneracéo de capital proprio calculados
sobre as contas do patrimonio liquido, observadas as taxas e os limites definidos em lei.
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Em Assembleia Geral Ordinéria realizada em 10 de julho de 2023 foi aprovado a distribui¢cao de
dividendos aos acionistas no montante de R$ 32.265, sendo R$ 19.360 na forma de juros sobre o
capital préprio, liquidos de imposto de renda e creditados ao exercicio de 2023 e R$ 12.905 como
juros sobre o capital préprio creditados ao exercicio de 2024, valor superior ao dividendo minimo
obrigatdrio, constituido no final do exercicio social encerrado em 31 de margo de 2023.

No exercicio findo em 31 de marco de 2024 a Companhia creditou juros sobre o capital proprio aos
acionistas no montante de R$ 62.968, valor este que serd imputado ao dividendo minimo
obrigatorio.

Movimentagao dos dividendos:

Destinagdo dos resultados 2024 2023
Lucro liquido do exercicio 351.131 134.027
(+) Realizagéo do custo atribuido 1.801 1.829
(-) Resenva legal (17.622) (6.793)
Base para dividendos 335.310 129.063
Dividendos minimos obrigatérios - 15% (i) (50.294) (19.359)
Lucro ap6s Juros sobre o capital préprio 285.016 109.704
(-) JCP creditados e ndo pagos (12.674) (6.670)
Lucro a destinar 272.342 103.034
Movimentacéo dos dividendos e JCP 2024 2023
Saldo a pagar em 1° de abril 18.649 47.013
Dividendos e JCP pagos (18.649) (38.210)
Dividendos néo distribuidos (9.513)
Dividendos minimos obrigatérios do exercicio (i) 50.294 19.359
Saldo a pagar em 31 de margo 50.294 18.649
0) A totalidade dos dividendos minimos obrigatérios foram cobertos considerando os juros sobre o

capital préprio.

A Companbhia utilizou como beneficio da dedutibilidade do JCP o valor maximo possivel, de acordo
com a legislacdo aplicavel, no montante de R$ 84.504. Dado que os dividendos minimos
obrigatorios foram de R$ 50.290, valor inferior ao JCP do beneficio, o remanescente sera,
obrigatoriamente, objeto de aumento de capital a ser ratificado na AGO que serd em breve
realizada. Assim, na data destas demonstracdes financeiras, a obrigacéo junto aos acionistas, esta
representada pelo JCP a pagar de R$ 50.290.

O imposto de renda retido na fonte, no valor de R$ 12.676 (15% sobre o beneficio de R$ 84.504)
sera integralmente pago pela Companhia e para fins de movimentagao patrimonial estéo
classificados como “Dividendos complementares propostos”.

(e) Ajuste de avaliacdo patrimonial
Deemed cost

A Companhia e suas controladas optaram pelo reconhecimento do custo atribuido (deemed cost)
como previsto no Pronunciamento Técnico - CPC 27 e Interpretacdo Técnico - ICPC 10, ajustando
assim o custo histoérico de determinados bens do ativo imobilizados existentes em 1° de janeiro de
2009. Em contrapartida foi constituida no Patriménio liquido, a mais valia de custo atribuido, liquido
dos impostos diferidos. Com a realizagdo do custo atribuido nos anos subsequentes, este valor
monta em R$ 9.488 em 31 de margo de 2024 (R$ 11.289 em 2023).

Hedge accounting

A partir de 1° de julho de 2023 a Companhia efetuou a designacao formal de suas operacdes
sujeitas a hedge accounting para os instrumentos financeiros ndo derivativos de protecéo de fluxos
de caixa da variacdo cambial e de preco de venda da commodity agucar, documentando: (i)
Diretrizes, (ii) Motivos para a realizagao das operacdes de hedge, (iii) Instrumento de hedge, (iv)
Item protegido, (v) Risco protegido e (vi) Teste de efetividade prospectivo. Detalhes quanto ao
reconhecimento inicial e mensuracao subsequente estao descritos na nota explicativa 2.23 e 4.1 a)

i
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A Companhia efetuou registro dos ganhos e perdas considerados como efetivos para fins do hedge
accounting em conta especifica no patriménio liquido, até que o objeto de cobertura (item coberto)
afete o resultado, momento no qual este ganho ou perda de cada instrumento designado devera
afetar o resultado na mesma rubrica que o item protegido.

Em 31 de marco de 2024 os impactos contabilizados no patriménio liquido da Companhia e a
expectativa de realizagdo no resultado, por safra no montante de R$ 7.649, estdo demonstrados a
seguir:

Hedge accounting - Opc¢des

Controladora e Consolidado

Expectativa de realizac¢do por safras

2024/2025 2025/2026

Op¢des Zero Cost Collar (6.378) (1.916) (8.294)
() Tributos diferidos 2.168 651 2.820
Efeito no patriménio liquido | (4.209)| | (1.264)| | (5.474)|

Hedge accounting — Swap

Controladora e Consolidado

Expectativa de realizacdo por safras
2024/2025 2025/2026 2026/2027 2027/2028 2028/2029 2029/2030 H

Swaps (684) (775) (763) (817) (195) (61) (3.295)
(-) Tributos diferidos 233 263 260 278 66 20 1.120

Efeito no patriménio liquido | @51)]| (512)| (503)| | (539)| | (129)| | @)]| (2.175)|
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24 Receita operacional liquida

A reconciliac@o da receita bruta para a receita liquida € como segue:

Controladora Consolidado
Receita bruta de produtos e senigos 1.622.736 1.366.915 1.660.413 1.419.082
Realizag&o hedge accounting - Opgdes de aglcar 8.012 8.012
Impostos sobre vendas (125.435) (74.395) (128.186) (78.339)
Receita operacional liquida [ 1.505.313 | | 1.292.520 | | 1.540.239 | | 1.340.743 |

A composicdo da receita bruta, por produto, € como segue:

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Mercado interno:
Etanol 918.287 920.766 918.287 920.766
Aclcar 288.242 225.092 288.242 225.092
Energia elétrica 64.061 77.158
Senigos prestados 26.384 24,991
CBIOS 33.044 35.957 33.044 35.957
Cana de agucar 38.685 38.685
| 1.304.642 | | 1.206.806 | | 1.342.319 | | 1.258.973 |
Mercado externo:
Acucar 205.082 59.717 205.082 59.717
Etanol 113.012 100.392 113.012 100.392
| 318.094 | | 160.109 | | 318.094 | | 160.109 |
Receita bruta de produtos e senigos | 1.622.736 | | 1.366.915 | | 1.660.413 | | 1.419.082 |
Realizagdo hedge accounting - Opgdes de agUcar 8.012 8.012
Impostos sobre vendas (125.435) (74.395) (128.186) (78.339)
| 1.505.313 | | 1.292.520 | | 1.540.239 | | 1.340.743 |

As receitas do Grupo estdo sujeitas a determinados tributos e contribui¢cdes (apresentados acima
em deducdes das receitas), os quais sdo arrecadados em nome da autoridade fiscal e ndo resultam
em aumento do patriménio liquido do Grupo. Esses tributos e contribui¢cdes relacionam-se
substancialmente a Imposto sobre Operacdes relativas a Circulagcdo de Mercadorias (“ICMS”),
Programa de Integracao Social (“PIS”), Contribuicdo para o Financiamento da Seguridade Social
(“COFINS”), Imposto sobre Servigos (“ISS”) e Contribui¢édo Previdenciaria Patronal (“INSS”)
reconhecidos pelas aliquotas bésicas a seguir:

Imposto sobre Operacéo relativas a Circulagdo de Mercadoria ICMS Diversas (*)
Contribuigdo para o Programa de Integragdo Social PIS 0,65%(1), 1,65%(II)
Contribui¢do para o Financiamento da Seguridade Social COFINS  3,00%(l), 7,60%(II)
Imposto sobre seni¢o de qualquer natureza ISS 2% a 5%
Contribui¢éo Previdenciaria Patronal INSS 0,25% a 2,85%

(I) Aliguota para lucro presumido (Termoelétricas);
(1) Aliguota para lucro real (Demais);
(*) Refletem as aliquotas vigentes em cada estado de opera¢éo do Grupo no Brasil:

Aliguota

Acucar 7% a 18%

Etanol hidratado 12%

Etanol anidro Diferimento
Energia Diferimento/néo incidéncia

Outras 7% a 18%
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25 Despesas por natureza
Controlada Consolidado
2024 2023 2024 2023
Matérias-primas (248.111) (184.761) (248.111) (186.334)
Insumos e materiais de consumo (22.291) (23.230) (22.708) (23.328)
Variag&o valor justo do ativo biolégico 97.715 63.480 97.715 63.480
Realizag&o do valor justo ativo biologico (63.480) (135.723) (63.480) (135.723)
Amortizacao do ativo biolégico (184.621) (147.474) (184.621) (147.474)
Amortizagdo da planta portadora (164.881) (147.033) (164.881) (147.033)
Amortizagao do direito de uso (119.063) (126.568) (119.063) (126.568)
Despesas com pessoal (151.426) (128.734) (151.437) (129.067)
Depreciacdo e amortizagéo (115.504) (111.111) (127.343) (123.541)
Senicos de terceiros (101.557) (99.237) (102.520) (99.493)
Manutencao (38.405) (31.348) (38.476) (31.429)
Combustiveis (50.671) (54.300) (50.750) (54.440)
Outras (receitas) e despesas (17.439) (8.954) (17.740) (8.990)
Perda na realizagdo dos estoques (348) (348)
Total [ (1.180.082)| | (1.134.993)| | (1.193.763)| | (1.149.940)|
Custo dos produtos vendidos e dos senicos prestados (1.062.575) (1.041.263) (1.074.825) (1.053.760)
Despesas gerais e administrativas (46.296) (42.939) (47.727) (45.389)
Despesas com vendas (71.211) (50.791) (71.211) (50.791)
| (1.180.082)| | (1.134.993)| | (1.193.763)| | (1.149.940)|
26 Outras receitas (despesas), liquidas
Controladora Consolidado
2023 2023
Indenizatoria - IAA (ii) 228.456 86.091 228.456 86.091
Amortiza¢édo da mais valia - combinag&o de negdcios (2.783) (4.725)
Crédito extemporaneo IRPJ/CSLL 620
Crédito extemporaneo PIS e Cofins (i) 8.343 8.347 80
Baixa de creditos - CSRF / ICMS (2.653) (2.634)
Restruturagéo Polo Noroeste (256) (361) (327) (2.633)
Impairment do imobilizado (4.049)
Outras receitas (despesas) operacionais (4.407) 2.756 (4.550) 742
Venda de produtos agricolas 3.520 3.862 3.520 3.862
Prestagéo de senigos agricolas (11.413) (14.371) (11.413) (14.371)
Outras despesas PPA (4.216) (6.672)
Provisao para perdas com estoques (333) (655) (333) (594)
(Reversao) Provisao para contingéncias (2.943) 1.563 (3.143) 1.771)
Outras provisOes (reversdes) diversas (147) 2.390
Provis&o restituicio energia e performance (3.299)
Recuperac¢des diversas 6.693 6.503 6.751 6.558
Resultado na baixa do imobilizado (1.143) 1.709 7 7.249
Liquidagdes contratos CCEE 5.602
[ 220.934 | | 79.073 || 223.475 || 80.094 |

0] Refere-se aos créditos extemporaneos de Pis e Cofins reconhecidos face a reavaliacéo da
Administracdo quanto aos aspectos e pela fixagédo do conceito de insumo, compreendido &
luz dos critérios da essencialidade ou relevancia.

(i) Indenizatdria IAA: recebimentos referentes a Ultima parcela do 1° precatério, da quinta e
ultima parcela do 2° precat6rio e da integralidade do 3° precatério (Nota 9). Este montante
esta deduzido das despesas com honorérios advocaticios e tributos incidentes (Pis e Cofins).
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27 Resultado financeiro
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Despesa financeira
Juros sobre empréstimos e financiamentos (80.546) (115.277) (80.557) (115.469)
Perdas rateadas pela cooperativa (1.271) (3.218) (1.271) (3.218)
Perda com derivativos - Swap (70.203) (67.150) (70.203) (67.150)
Perda com derivativos - Opgdes (4.279) (4.279)
Variacdo cambial (12.461) (13.366) (12.461) (13.366)
Variacdo monetéria (23.198) (24.992) (23.198) (24.992)
Ajuste a valor presente (64.338) (54.357) (64.338) (54.357)
Outras (3.823) (8.567) (3.668) (8.329)
| (260.119)|| (286.927)|| (259.975)|| (286.881)
Receita financeira
Rendimentos de aplicag¢des financeiras 45.862 55.091 51.693 59.533
Ganhos rateados pela cooperativa 313 1.911 313 1.911
Juros recebidos ou auferidos 11.936 9.999 12.661 10.097
Ganho com derivativos - Swap 53.244 58.633 53.244 58.633
Ganho com derivativos - Opgdes 4.385 4.385
Variagdo cambial 15.283 3 15.283 3
Outras 1.637 626 1.636 627
| 132.660 || 126.263 || 139.215 || 130.804 |
Resultado financeiro, liquido (127.459) (160.664) (120.760) (156.077)

28 Compromissos

O Grupo possui compromissos de vendas de agUcar, etanol e energia, por meio dos quais se
compromete a entregar volumes desses produtos na proxima safra. Em 31 de marco de 2024, os
volumes de compromissos totalizam 218.883 toneladas de aglcar (170.620 toneladas em 31 de
marcgo de 2023), 385.123 metros clbicos de etanol (346.703 metros cubicos em 31 de margo de
2023), além de compromissos de fornecimento de energia, adquiridos em participacao de leilGes e
em negocia¢des no mercado livre de energia, os quais totalizam 360.798 Mwh (362.193 Mwh em 31
de margo de 2023) a serem cumpridos até 31 de margo de 2025. Adicionalmente, o Grupo possui
contratos de arrendamento e parceria agricola conforme mencionado na nota 16.
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29 Transag8es com partes relacionadas

29.1 Controladora

Controladora

CTC - Centro
Pioneiros Termoelétrica| Termoelétrica| de tecnologia| Agropecudaria Pioneiros| Acionistas
Bioenergia| Participacdes em Santa Adelia Interlagos Canavieira] Gino Bellodi Participagbes Pessoas
S.A. Ltda. Ltda. S.A. Ltda. S.A. Fisicas 2024 2023
(a) Saldos

Ativo circulante

Contas a receber (i) 98 79 125 496 316

Adiantamentos 1.632

Dividendos a receber 163 304 434
Ativo nao circulante

Direito de uso 279.622 265 49.807 329.694 331.724
Passivo circulante

Fornecedores (i) (536) (228) (795) (7.794)

Parceria a pagar (20.103) (112) (2.222) (22.437) (18.968)

Dividendos a pagar (50.294) (50.294) (18.649)

Mtuo a pagar (iv) (199) (199)
Passivo néo circulante

Parceria a pagar (310.148) (208) (50.004) (360.360) (354.756)

Mtuo a pagar (iv) (8.059) (8.059)

(b) Principais operagoes

Venda de senigos (i) 293 8.185 7.902 27.433 24.330
Aluguel (iii) (5.550) (5.550) (15.864)
Parceria Agricola (51.953) (126) (10.114) (62.193) (50.238)
Pagamentos de royalties (4.358) (4.358) 4.272)
Dividendos recebidos 97 43.498 61.183
Compra de materiais e
insumos (2.063) (2.091)
Ajuste de performance de
energia elétrica (ii) (3.299)
Despesa financeira sobre
ajuste de performance (50) (50) (350)
Reducéo de capital 9.675
Encargos financeiros mutuo (199) (199)
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Q) A Companhia possui contratos de operag¢do e manutengédo das instalacdes industriais de cogeracao de
energia elétrica das controladas indiretas Termoelétrica Santa Adélia Ltda., Termoelétrica Interlagos
Ltda. e Pioneiros Termoelétrica llha Solteira Ltda., com vigéncia indeterminada, sendo, no entanto,
causa de rescisao automatica a reestruturagao societéria da CBPB. Adicionalmente Companhia possui
contrato de servigcos administrativos das controladas indiretas Pioneiros Termoelétrica Sud Mennucci
Ltda., Pioneiros Termoelétrica Ilha Solteira Ltda., Termoelétrica Interlagos Ltda. e Termoelétrica Santa
Adélia Ltda. e controlada direta Companhia Brasileira de Participacdes em Bioeletricidade.

(i) Decorrente do contrato acima mencionado, a Companhia mantém duas obrigacdes de restituicao:
“Restituicdo de energia contratada” e “Restituicdo de garantia minima de performance”. A primeira
corresponde a diferenca financeira ocorrida em funcao da impossibilidade de geragdo minima de
energia necessaria para cumprimento dos contratos em vigor, hipétese em que a Usina Santa Adélia
S.A. devera restituir as controladas indiretas pela diferenca entre a energia gerada e a energia
contratada comprometida pelos contratos em vigor. A segunda restituicao corresponde a diferenca
financeira ocorrida da impossibilidade de geracado de energia necessaria para cumprimento da Garantia
Minima de Performance, que se refere a obrigacdo da Usina Santa Adélia S.A de garantir a matéria-
prima necesséria para a geracédo de 295.197 Mwh anualmente. A apuracdo das restituicdes é realizada
no término de cada ano safra, assim em marco de 2024 nao foi constituido saldos de restituicdo (em
marco de 2023 - R$ 3.299).

(iii) No exercicio a Companhia realizou a locagéo de veiculos, de um galpdo para armazenamento de
fertilizantes e de tanques de armazenagem de etanol junto a Pioneiros Bioenergia S.A.

(iv) Em janeiro de 2024 foi firmado um contrato de mutuo entre a Pioneiros Bioenergia S.A. e a Usina Santa
Adélia S.A. com taxa efetiva de juros de 10,81% a.a. e vencimento em abril de 2025.

As transacdes com partes relacionadas séo realizadas com base nos valores acordados entre as
partes.

O pessoal-chave da administracdo inclui os conselheiros e diretores. A remuneracgdo paga durante o
exercicio findo em margo de 2024 refere-se a salarios, encargos sociais e programa de remuneracao
variavel no montante de R$ 5.835 (em marco de 2023 — R$ 6.401). Os valores relacionados a
remuneracdo da administracdo séo aprovados em ata de reunido do Conselho de Administracéo, a qual
esta vigente conforme Reunido do Conselho de Administracao realizada em 28 de julho de 2023.

29.2 Consolidado

Consolidado

CTC - Centro Agropecuéria Pioneiros
de tecnologia Gino Bellodi Participagoes Acionistas
Copersucar S.A.| Canavieira S.A. Ltda S.A.] Pessoas Fisicas 2024 2023

(a) Saldos
Ativo circulante
Dividendos a receber 141 163 304 434
Adiantamentos 1.632
Ativo néo circulante
Direito de uso 279.622 265 49.807 329.694 331.724
Passivo circulante
Fornecedores (228) (228) (4.321)
Parceria a pagar (20.103) (112) (2.222) (22.437) (18.968)
Dividendos a pagar (50.294) (50.294) (18.649)
Passivo circulante
Parceria a pagar (310.148) (208) (50.004) (360.360) (354.756)

(b) Principais operagdes
Parceria Agricola (51.953) (126) (10.114) (62.193) (43.218)
Pagamentos de royalties (4.358) (4.358) (1.419)
Dividendos recebidos 24.346 97 24.443 40.469
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30

Seguros

A Companhia e suas controladas buscam no mercado apoio de consultores de seguros para
estabelecer coberturas compativeis com seu porte e suas operagdes. As coberturas, em 31 de margo
de 2024, foram contratadas pelos montantes a seguir indicados, consoante apdlices de seguros:

Montante

maximo da

cobertura em

Bens Segurados Riscos cobertos ICELS

Prédios, instalagbes, moweis, Cobertura basica (Incéndio, raio, exploséo, quebra de méquinas, 330.757
méquinas e utensilios roubo e furto)

Prejuizos pela interrupgéo da atividade produtiva em decorréncia
Lucros Cessantes de danos materiais em instalagdes, edificagdes, maquinas e 260.000
equipamentos industriais.

Linhas de transmisséo Danos materiais (Excluindo roubo e furto de cabos) 2.000
Veiculos Cascos Valor mercado
Danos materiais e danos corporais 600
Danos morais 50
Equipamentos agricolas Cobertura basica (Incéndio, raio, explosao, colisdo, roubo e furto) 165.262
Danos elétricos 33.052
Responsabilidade civil geral Danos causados a terceiros em virtude da operacéo da empresa 20.000

Responsabilidade civil - Diretores e

Administradores (D&O) Acdes contra Diretores e Administradores do Grupo 25.000

Embora as lavouras de cana-de-aclcar ndo sejam cobertas por seguros, a Companhia, além de adotar
medidas preventivas, como por exemplo, a manuten¢&o de brigadas de incéndio, entende que o
valores segurados para perda de receita bruta é suficiente para assegurar a continuidade normal de
suas operacdes em eventual caso de sinistro.

O escopo dos trabalhos de nossos auditores néo inclui a emissédo de opinido sobre a suficiéncia da
cobertura de seguros, a qual foi determinada pela Administracéo.




